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Sammanfattning  

Samhällsplanerare står idag inför utmaningar att uppnå jämlikhet och främja 
social inkludering i det offentliga rummet där god tillgänglighet behöver 
uppnås för alla. Det är en svår balans att göra det offentliga rummet 
tillgängligt för alla och till en attraktiv plats som är inbjudande för människor 
att vilja vistas i. Examensarbetet fokuserar på att främja social inkludering och 
tillgänglighet genom ett stadsutvecklingsförslag för ett gångstråk i centrala 
Hudiksvall. Genom att undersöka tillgänglighet och social inkludering syftar 
arbetet till att identifiera möjligheter och utmaningar med stråket för att 
utforma ett mer inkluderande och tillgängligt gångstråk.  

För att identifiera både möjligheter och utmaningar med stråket har data 
samlats in genom att använda både kvalitativa och kvantitativa 
forskningsmetoder. Data från inventering, observation och enkätundersökning 
har utvärderats i syfte att identifiera nuvarande förhållanden och möjliga 
förbättringsområden. Utifrån sammanställda och analyserade data har en 
framtidsvision för stråkets utformning gestaltats i 3D. 

Resultaten pekar på flera viktiga insikter som behovet av grönska samt 
aktiviteter som främjar social interaktion och gemenskap på stråket. Dessutom 
betonas vikten av att utforma gångstråket så att den är tillgänglig för alla. 
Utifrån sammanställda och analyserade data från inventeringen, 
observationerna och enkätundersökningen har ett gestaltningsförslag 
utformats för att visualisera ett mer inkluderande och tillgängligt gångstråk 
som främjar social interaktion. 3D-modellen visar förslagna förbättringar som 
bland annat ökad grönska och platser för social interaktion samt förbättrad 
tillgänglighet genom bredare trottoar och utveckling av taktila ledstråk.  

Baserat på studiens resultat har slutsatser dragits att social inkludering kan 
främjas genom ökad tillgänglighet, trygghet, säkerhet, underhåll, trivsel och 
attraktivitet. Åtgärder som tillägg av sittplatser, bättre belysning, mer 
grönska, fler aktiviteter och fokus på utrymmesbehov för möten kan främja 
social inkludering. Ett dilemma med social inkludering är däremot att hitta en 
designlösning som fungerar för alla. Därför är det viktigt att ha i åtanke vilka 
konsekvenser som planeringen medför för olika samhällsgrupper. Genom att 
integrera principer för social inkludering i planeringsprocessen kan staden bli 
mer attraktiv och hållbar för sina invånare och besökare.  

 

Nyckelord: social inkludering, tillgänglighet, gångstråk, fysisk planering 
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Abstract  

Today urban planners face challenges to achieve equality and promote social 
inclusion in the public space, where good accessibility needs to be achieved for 
everyone. It is a difficult balance to make the public space accessible to all and 
an attractive place that is inviting for people to want to be in. The thesis 
focuses on promoting social inclusion and accessibility through an urban 
development proposal for a walkway in central Hudiksvall. By examining 
aspects of accessibility, the work aims to identify opportunities and challenges 
with the walkway to design a more inclusive and accessible walkway. 

To identify both opportunities and challenges with the walkway, data has been 
collected using both qualitative and quantitative research methods. Data from 
inventory, observation, and survey have been evaluated with the aim of 
identifying current conditions and possible areas of improvement. Based on 
compiled and analyzed data, a future vision for the design of the walkway has 
been created in 3D. 

The results point to several important insights such as the need for greenery 
and activities that promote social interaction and community on the walkway. 
In addition, the importance of designing the walkway so that it is accessible to 
everyone is emphasized. Based on compiled and analyzed data from inventory, 
observations and survey, a design proposal has been designed to visualize a 
more inclusive and accessible walkway that promotes social interaction. The 
3D model shows proposed improvements such as increased greenery and 
places for social interaction as well as improved accessibility through wider 
sidewalks and development of tactile paving. 

Based on the results of the study, conclusions have been drawn that social 
inclusion can be promoted through increased accessibility, safety, security, 
maintenance, well-being and attractiveness. Measures such as addition of 
seating, better lighting, more greenery, more activities and to focus on space 
requirements for meeting can promote social inclusion. A dilemma with social 
inclusion, however, is finding a design solution that works for everyone. 
Therefore, it is important to bear in mind the consequences that planning 
entails for different social groups. By integrating principles of social inclusion 
into the planning process, the city can become more attractive and sustainable 
for its residents and visitors. 

 

Keywords: social inclusion, accessibility, walkway, physical planning  
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Förord  

Detta examensarbete omfattar 15 högskolepoäng på grundnivå och har utförts 
i ämnet samhällsplanering som avslutning på Samhällsplanerarprogrammet på 
Högskolan i Gävle. Arbetet har utförts vid Avdelningen för datavetenskap och 
samhällsbyggnad. Examensarbetet har genomförts i externt samarbete med 
Hudiksvalls kommun. 

Vi vill börja med att rikta ett stort tack till vår externa handledare Emma 
Nordebo Snygg, stadsarkitekt på Hudiksvalls kommun, för idén till 
examensarbetet, hjälpen med kontakter och stöttning under arbetet. 

Vi vill också tacka vår handledare Asifa Iqbal på Högskolan i Gävle för 
vägledning och råd under arbetets gång. Vi vill även rikta ett stort tack till vår 
biträdande examinator Torsten Jonsson för tillgång till SketchUp-filen som 
sparade oss mycket tid till gestaltningen. 

Tack till Pär Widell för att ha givit oss tillstånd att stå på Guldsmeden för vår 
enkätundersökning och lånat oss bord att stå vid. 

Tack till Hudik City för hjälpen att publicera enkäten på er Facebook sida. 

Vi vill även rikta ett tack till Margareta Nilsson på PRO för att ha låtit oss 
komma dit och presentera vår enkät för medlemmarna i föreningen. 

Vi vill också tacka referensgruppen som gav lärorik feedback på vårt 
utvecklingsförslag. 

Stort tack till alla respondenter som tog sig tiden att svara på enkäten och 
bidragit till denna studie. Utan er hade detta arbete inte varit möjligt. 

Till sist vill vi också tacka nära och kära för ert stöd och er hjälp under arbetet. 

 

Fotografierna i uppsatsen är tagna av oss författare om inget annat anges.  

 

Gävle, maj 2024 

Linn Hellberg & Camilla Rugolo 
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1  Introdu k tion  

1.1  Bakgrund  

Städer står inför utmaningen att anpassa sin stadsutveckling för att möta moderna 
krav på hållbarhet och tillgänglighet. Regeringen betonar vikten av att utforma 
städer som är både jämlika och inkluderande. Detta innebär att stadsplaneringen bör 
ta hänsyn till alla i samhället och deras olika behov och förutsättningar, inklusive 
personer med funktionsnedsättning. Tillgänglighet i den byggda miljön är avgörande 
för att främja inkludering och delaktighet för alla medborgare (Regeringens skrivelse 
2017/18:230). 

Transport av människor och varor är avgörande för handel, turism, pendling och 
socialt umgänge. Med en befolkning som blir alltmer mobil och medveten om 
hållbarhetsfrågor krävs innovativa lösningar och forskning. Det krävs för att 
säkerställa att stadens centrum förblir livligt, tillgängligt och attraktivt och för att 
lösa de utmaningar som finns inom mobilitet (Innovationsföretagen, 2021). 
Historiskt sett har städer utvecklats med biltrafik som en central faktor, vilket har 
lett till utmaningar för gående och andra mjuka trafikanter som inte rör sig i 
gaturummet med motorfordon. Denna utveckling har lätt till en 
funktionsuppdelning mellan arbetsplatser och bostäder samt en utglesning inom 
tätorterna som resulterat i långa resvägar. Barn, äldre och personer med 
funktionshinder är beroende av effektiv kollektivtrafik och möjligheter att gå eller 
cykla och är särskilt utsatta i en miljö som prioriterar bilar över fotgängare. Detta 
har lett till att stråk kan kännas otrygga och otillgängliga, vilket i sin tur minskar 
viljan att vistas i området (Trafikverket, 2022a).  

Bilismen har inte bara minskat fotgängarnas möjligheter utan även hotat stadens 
sociala och kulturella funktioner som mötesplatser för dess invånare. Under de 
senaste årtiondena har betydande framsteg gjorts inom trafik- och stadsplanering 
med fokus på att förbättra förhållandena för fotgängare genom att minska 
biltrafiken. Genom att prioritera gående och andra mjuka trafikanter som cyklister 
kan staden skapa en mer levande och attraktiv miljö som uppmuntrar till längre 
vistelsetid och därmed ökad trygghet och aktivitet i centrum. Likaså förstärks målen 
för hållbarhet och hälsa när mjuka trafikanter prioriteras.  En levande stad främjas 
genom att fler bjuds in att promenera, cykla och vistas i det offentliga rummet 
(Gehl, 2010).  

Ur ett hållbarhetsperspektiv är det viktigt att utforma samhällen som främjar social 
inkludering som är en utmaning idag (Gawell et.al., 2020). Stadsplanering som 
främjar inkludering är viktigt för välbefinnandet i närmiljön (Boverket, 2022). 
Sveriges regering gör ett ständigt arbete för att främja social inkludering 
(Regeringen, 2020). Det som anses viktigt är att behålla en aktiv minimiinkomst för 
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att inte bli social utestängd samt för att bekämpa fattigdom. Social inkludering anses 
vara vital för en växande social hållbarhet (Regeringskansliet, 2022).  

Både jämlikhet och social rättvisa är viktiga komponenter inom samhällsplanering för 
att skapa inkluderande städer. Vid framtagande av olika planer tas det särskilt hänsyn 
till bestämmelser som står i Plan och Bygglagen (PBL). I PBL:s bestämmelse är det 
tydligt framställt att jämlikhet och goda sociala livsförhållanden ska tas i beaktning 
vid samhällsutveckling (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet SPN BB [SFS], 
2010).  

1.2  Problembeskrivning  

I takt med att städer utvecklas och förändras ställs nya krav på stadens infrastruktur 
och offentliga rum. Stråk har idag flera brister som påverkar dess användbarhet och 
attraktivitet. 

Ett problem inom fysisk planering kopplat till jämlikhet är tjänstemännens bristande 
hänsyn till resurssvaga. I planpraktiken kan de resurssvaga glömmas bort eller att de 
inte läggs lika mycket fokus på. Enligt Johansson & Khakee (2009) är jämlikhet 
något som planerare inte är lika engagerade i jämfört med exempelvis miljöfrågor. 
Detta kan vara problematiskt när stadsplaneringen inte kan möta behoven för 
samhällets invånare, särskilt med hänsyn till fysiska och ekonomiska barriärer 
(Johansson & Khakee, 2009).  

Ett annat problem är bristande tillgänglighet som utgör ett betydande hinder för 
personer med funktionsnedsättningar som kan leda till social uteslutning. 
Otillgängliga gångytor gör det svårt för personer med funktionsnedsättningar att 
använda gångstråk. Det kan resultera i en försämrad tillgång till fysisk aktivitet och 
social interaktion (Fänge et al., 2009).  

För att städer ska kunna utvecklas till en mer hållbar, trivsam och attraktiv stad är 
det avgörande att ta itu med dessa problem.  

1.3  Syfte  

Syftet med projektet är att analysera hur stråket kan utformas för att främja social 
inkludering och uppnå jämlikhet. Projektet syftar till att analysera gångstråkets 
utformning och tillgänglighet med hänsyn till olika samhällsgruppers behov och 
preferenser. 

1.4  Mål  

Målet med studien är att skapa ett gestaltningsförslag av gångstråket i Hudiksvalls 
centrum. Gestaltningsförslaget ska bidra till att förbättra tillgängligheten genom att 
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skapa en utformning som är anpassad efter olika samhällsgrupper. Förslaget ska 
bidra till att locka fler människor att använda gångstråket och vilja vistas där längre. 

1.5  Frågeställningar  

1. Hur påverkar den befintliga utformningen av gångstråket i centrala 
Hudiksvall olika samhällsgruppers användning av området?  

2. Hur kan gångstråket i centrala Hudiksvall utformas för att främja 
tillgänglighet och social inkludering av olika samhällsgrupper? 

1.6  Avgränsningar  

Detta examensarbete fokuserar på ett specifikt stråk i centrala Hudiksvall, från 
Bryggeriet vid Salutorget, längs Västra Tullgatan och Storgatan, ner mot Möljen 
längs Sundsesplanaden, Käppuddsgatan och Hamngatan. Detta geografiska område 
har valts på grund av dess centrala läge och dess betydelse för stadens sociala och 
ekonomiska liv samt för att det är ett aktuellt stadsutvecklingsprojekt i Hudiksvall 
(Gladare Hudik, 2022). Det är ett viktigt stråk för befolkningen eftersom det 
används vardagligt och mycket folk vistas där. Enkätsvar samlas endast in från 
personer över 18 år. Studien fokuserar mer på sociala aspekter och fysiska element. 
Förslag på utveckling kopplat till tillgänglighet redovisas därmed utan att gå in på 
tekniska detaljer. En avgränsning görs i gestaltningen som innebär att 
utvecklingsförslaget endast omfattar en mindre del av gångstråket. 
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2  Hudiksvall  

Hudiksvall är en pittoresk kuststad med småstadskänsla och en rik historia och ett 
levande kulturarv (Visit Glada Hudik, u.å.; Destination Hälsingland, u.å.). 
Hudiksvall är �+�l�O�V�L�Q�J�O�D�Q�G�V���V�W�|�U�V�W�D���V�W�D�G���R�F�K���N�l�Q�G���V�R�P���µ�*�O�D�G�D���+�X�G�L�N�µ�����'�H�V�W�L�Q�D�W�L�R�Q��
Hälsingland, u.å.a). Staden är belägen efter Hälsingekusten vid mitten av Sverige 
(Hudiksvall kommun, u.å.). 

2.1  Historia  

Hudiksvall växte fram som handel- och hantverksstad år 1582 och blev den andra 
staden i Norrland. Centrumet var lokaliserat mer in mot land där McDonalds och 
Frasses är placerade idag. Förflyttningen av centrumet orsakades på grund av 
landhöjningen. Hamnverksamheter kunde utföras ända in i Lillfjärden, men efter 
landhöjningen var verksamheterna tvungna att flyttas längre ut närmre dagens 
kustlinje. Hudiksvalls kustnära läge berikade staden genom handel för fiske men 
även att varor kunde transporteras genom havet (Hudiksvalls kommun, u.å.). Idag 
är Hudiksvalls hamn fortfarande viktigt men fokuset har skiftat från handel och fiske 
till privata aktörer med gästhamnsverksamheter (Gästhamnsguide, u.å.). Stadens 
historiska arkitektur och stadsplan som präglats av olika epoker utgör stadskärnan 
som är inom riksintresse för kulturmiljövård (Gladare Hudik, u.å.).  

2.2  Dagens Hudiksvall  

Hudiksvall räknas som en mindre tätort med cirka 16 500 personer som är bosatta i 
staden (SCB, 2021). Hudiksvalls centrum består idag av olika sevärdheter och 
verksamheter. Hudiksvall kännetecknas av de två sevärdheterna Möljen och 
sjöbodarna som ligger i närhet till centrum (Visit Glada Hudik, 2020). Det som 
räknas som verksamhetscentrumet är Guldsmeden, Fyren och Bryggeriet som alla 
tre är shoppingcenter och ligger intill gångstråket (Visit Glada Hudik, 2020). 
Stadens utbud, attraktioner, evenemang och närheten till naturupplevelser lockar 
både invånare och besökare (Gladare Hudik, u.å.). Men likt många städer står 
Hudiksvall inför utmaningar när det gäller att anpassa sin stadskärna till moderna 
behov och förväntningar som hållbarhet, tillgänglighet och trivsel (Gladare Hudik, 
2022). I ljuset av dessa utmaningar har Hudiksvall identifierat behovet av att 
utveckla stadskärnan med ett starkt hållbarhetsfokus. Målet är att skapa en mer 
inkluderande och trivsam miljö där alla människor, oavsett ålder eller bakgrund, kan 
röra sig fritt och tryggt. Utvecklingen strävar efter att: 

�Śtaden ska präglas av tätare bebyggelse, ett levande centrum med folkliv på gatorna, utbud 
av varor och service, kommunikationsmöjligheter och trivsamma platser för spontana möten. 
Genom att samla många funktioner till staden gynnas hela kommunen och regionen.�µ 
(Gladare Hudik, u.å.). 
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2.3  Studieområde  

Ett särskilt fokusområde för stadsutvecklingen i Hudiksvall är stråket som analyseras 
i denna studie. Detta område är centralt beläget (se Figur 1) och spelar en avgörande 
roll i stadens sociala och kommersiella liv. Trots detta har stråket i dagsläget brister 
när det gäller tillgänglighet och trivsamhet, vilket påverkar hur människor använder 
och upplever platsen (Gladare Hudik, 2022). Stråket sträcker sig från Bryggeriet vid 
Salutorget, via Västra Tullgatan, Storgatan, Sundsesplanaden och Käppuddsgatan 
och slutar vid Möljen på Hamngatan (se Figur 2). Stråket är utpekat som särskilt 
viktigt och ingår i den geografiska avgränsningen för BID-området 2022 som ska 
utvecklas (Gladare Hudik, 2022). 

 
Figur 1. Studieområde Hudiksvalls centrum (Karta från Lantmäteriet, u.å.). 

 

Figur 2. Det undersökta stråket i Hudiksvalls centrum (Karta från Lantmäteriet, u.å.). 

I maj 2021 påbörjades BID-�S�U�R�M�H�N�W�H�W���µ�*�O�D�G�D�U�H���+�X�G�L�N�µ���P�H�G���V�\�I�W�H�W���D�W�W���I�|�U�G�M�X�S�D��
utveckla Hudiksvalls centrum. BID, Business Improvement District, är en 
affärsutvecklingsmodell som innebär samverkan mellan offentlig och privat sektor 
inom ett specifikt område. Syftet med BID-processen i Hudiksvall är att skapa en 
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attraktiv och trygg stadskärna där invånare, besökare och företag trivs (Gladare 
Hudik, 2022). 

Hudiksvall kommun har i två somrar sedan den 27 april 2022 implementerat en 
sommargågata på en del av Västra Tullgatan. Detta innebär första året att gatan 
stängdes ner för trafik mellan april och sista september. För att ge mer utrymme för 
bland annat möbler, växter och lek (Hudiksvalls kommun, 2022).  

�´�0�n�O�H�W���l�U���D�W�W���V�N�D�S�D���H�Q���P�H�U���W�U�L�Y�V�D�P���V�W�D�G�V�P�L�O�M�|���D�W�W���Y�L�V�W�D�V���L���R�F�K���J�H���X�W�U�\�P�P�H���I�|�U���Y�L�O�D���R�F�K��
�K�D�U�P�R�Q�L�����P�H�Q���R�F�N�V�n���J�O�l�G�M�H���R�F�K���J�H�P�H�Q�V�N�D�S�µ 

Andra året fortsatte sommargågata konceptet med samma mål. Där Hudiksvalls 
kommun bland annat tog hjälp av gymnasieelever för att skapa fram en nyare och 
bättre sommargågata. Där ett större utbud av aktiviteter, fler sittplatser och mer lek 
var i fokus (Hudiksvalls kommun, 2023).  
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3  Teori  

3.1  Stads planering och hållbar utveckling  

En hållbar stadsutveckling innebär att tänka långsiktigt och integrera miljömässiga, 
sociala och ekonomiska faktorer i planeringen. Det handlar dels om att skapa gröna 
ytor, förbättra gång- och cykelvägar och se till att stadens infrastruktur stödjer en 
hälsosam och aktiv livsstil. För städer innebär detta också att värna om kulturarv 
samtidigt som staden anpassas till framtidens behov (Regeringens skrivelse 
2021/22:247). 

3.1.1 Social hållbarhet 

Denna studie fokuserar på social hållbarhet som innebär att säkerställa en 
tillfredsställande livsmiljö och livskvalitet för nuvarande och framtida invånare, 
oavsett deras funktionsförmåga, socioekonomiska förutsättningar, ålder, kön, 
identitet eller bakgrund. Detta koncept omfattar aspekter som hälsa, rättvis 
resursfördelning, jämställdhet, tillgänglighet, deltagande, trivsel, trygghet och 
platsidentitet. Social hållbarhet är dynamiskt och kontextuellt och åtgärder varierar 
beroende på platsens specifika förutsättningar och behov. För att arbeta effektivt 
med social hållbarhet krävs en förstudie av hur platsen används och relationen 
människor har till den. Målen är att bevara eller utveckla identifierade värden som 
främjar social hållbarhet (Sveriges Kommuner och Regioner, 2023). 

Hållbar utveckling är en viktig pusselbit som tas i beaktning i denna studie. Några av 
de globala målen av Förenta nationerna (FN) har därför tagits i beaktning med 
särskilt fokus på mål 3: god hälsa och välbefinnande, 10: minskad ojämlikhet och 11: 
hållbara städer och samhällen (UNDP, 2022). Med examensarbetets mål att utveckla 
gångstråket i Hudiksvalls centrum bidrar detta till en god hälsa och välbefinnande. 
Därmed berörs mål 3 av denna undersökning. Genom studiens mål att göra 
gångstråket tillgängligt för alla och bidra till att minska de utmaningar som olika 
samhällsgrupper upplever vid användning av stråket berör detta mål 10. Slutligen 
berörs mål 11, eftersom studiens syfte fokuserar på social inkludering, jämlikhet och 
social hållbarhet. 

 

Figur 3. Globala målen som kan appliceras i studien (UNDP, 2022). 
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3.1.2 Jämlikhet och rättvisa inom samhällsplanering 

Jämlikhet och social rättvisa är två begrepp som är nära relaterade till varandra och 
är viktiga inom samhällsplanering. Jämlikhet innebär allas lika värde 
(Nationalencyklopedin, u.å.a) oavsett kön, ras, tro eller social tillhörighet 
(Andersson, J., Lhådö, S., 2017). Detta innebär att alla ska ha samma rättigheter, 
möjligheter och skyldigheter (Jämställdhetskartan, u.å.). Medan jämlikhet avser allas 
lika behandling, ser social rättvisa till en rättvis fördelning där alla ska kunna lyckas 
och nå sin fulla potential (United Nations, 2015).  

�7�H�U�P�H�Q���µ�U�l�W�W���W�L�O�O���V�W�D�G�H�Q�µ���P�\�Q�W�D�G�H�V���D�Y���G�H�Q���I�U�D�Q�V�N�H���P�D�U�[�L�V�W�L�V�N�D���J�H�R�J�U�D�I�H�Q���+�H�Q�U�L��
Lefebvre år 1968 under universitetsstudentprotester i Paris. Termen 
populariserades sedan av geografen David Harvey år 2008 under den globala 
�I�L�Q�D�Q�V�N�U�L�V�H�Q�����6�H�G�D�Q���G�H�V�V���K�D�U���µ�U�l�W�W���W�L�O�O���V�W�D�G�H�Q�µ���D�Q�W�D�J�L�W�V���V�R�P���H�Q���V�O�R�J�D�Q���D�Y���X�Q�J�D�����I�D�W�W�L�J�D��
och uteslutna grupper och individer världen över. Det kan till exempel handla om 
politiskt förtryck, nedskärningar i stadstjänster, arbetslöshet och förstörelse av 
öppna ytor. Protesterna speglar en bred frustration över uteslutning från stadslivet 
(Harvey, 2008).  

Rätten till staden handlar om rätten att delta i processen att omforma staden enligt 
egna önskningar och visioner. Denna rättighet är kollektiv snarare än individuell, 
eftersom förändringar i staden kräver en kollektiv insats. Friheten att delta i 
omformningen av staden och en själv är en av de mest värdefulla mänskliga 
rättigheterna och är avgörande för både den personliga och kollektiva utvecklingen 
(Harvey, 2008).  

Därför är det som samhällsplanerare viktigt att agera som en mellanhand mellan 
medborgare och statens riktlinjer. Det är viktigt vid medborgardialog och samråd 
inom planprocessen att ta hänsyn till medborgarnas önskan och behov vid 
framtagande av plan. Detta skede av planprocessen är menad till att vara 
demokratiskt och därmed ligger det ett stort ansvar hos tjänstemän att ha ett 
demokratiskt förhållningssätt där olika perspektiv tas hänsyn till (Johansson & 
Khakee, 2009). 

3.1.3 Social inkludering 

Ett begrepp som har tillkommit mer och mer i dagens samhällsplanering och 
stadsutveckling är social inkludering. Social inkludering är en effekt av hur samhället 
är utformat. Boverket (2022) definierar detta begrepp som: 

�µ�6�R�F�L�D�O���L�Q�N�O�X�G�H�U�L�Q�J���K�D�Q�G�O�D�U���R�P���D�W�W���N�l�Q�Q�D���V�R�F�L�D�O���J�H�P�H�Q�V�N�D�S���R�F�K���D�W�W���V�N�D�S�D���V�W�U�X�N�W�X�U�H�U��
som stärker marginaliserade grupper att aktivt kunna ta del av samhället���µ 

Enligt Boverket (2022) gäller det att skapa en trygg miljö för att skapa social 
inkludering och som främjar möten. Detta gör i sig att det ökar ett engagemang till 
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vårdandet av en plats och gör att tillit skapas mellan invånarna, då detta bidrar till att 
�V�N�D�S�D���H�W�W�����1�H�L�J�K�E�R�R�U�K�R�R�G���F�R�P�P�X�Q�L�W�\�µ�����<�X���H�W al., 2019). Detta bidrar till ökad 
trygghet. Planering kan användas för att skapa mötesplatser för olika 
samhällsgrupper och främja trivsel i det offentliga rummet. Planeringsåtgärder som 
främjar social inkludering gynnar ekonomisk hållbarhet, eftersom det skapar 
attraktiva områden för företag att etablera sig i. Det skapar arbetstillfällen samt att 
närvaron av verksamheter förstärker den upplevda tryggheten (Boverket, 2022). Att 
främja social inkludering och känslan av tillhörighet är viktiga komponenter för den 
sociala hållbarheten i staden (Kohon, 2018). 

3.1.4 Exkludering i offentliga utrymmen 

Exkludering i offentliga utrymmen har funnits länge i samhället. Historiskt sätt har 
detta gjorts genom att förbjuda mörkhyade personer eller fattiga personer till 
kollektivtrafik. Detta gjordes i systematiskt syfte för att exkludera en viss typ av 
människor från vissa områden genom att göra det fysisk jobbigt att ta sig till en 
specifik plats (Schindler, 2015).  

En avsaknad av nätverk av kollektivtrafik menar Schindler (2015) skapar 
exkludering. Utöver kollektivtrafiken finns olika exempel på exkludering i offentliga 
miljöer. Schindler pratar om vikten av trottoarer. Detta statselement är i stor vikt 
för säkerheten då den skiljer bilväg och fotgängare. Detta minskar riken för 
kollision. Utan trottoar samt övergångställen menar Schindler kan vara avskräckande 
för användare att passera vid. Därför kan avsaknad av trottoar och övergångställen 
exkludera vissa användare.  

Carmona (2021) menar att exkludering från offentliga utrymme är en aktiv 
diskriminering av olika samhällsgrupper. Personer med exempelvis en fysisk 
funktionsnedsättning, äldre, personer med barnvagn kan komma att exkluderas från 
vissa platser i staden på grund av utformningen som hinder. Detta påverkar 
tillgängligheten för vissa samhällsgrupper. Det finns en brist inom tillgängligheten på 
olika platser som allmänna platser och inom kollektivtrafiken (Myndigheten för 
delaktighet, 2023). 

Exkluderande design är något som har funnits länge och finns i olika statsmiljö som 
exempelvis torg eller station (Nationalencyklopedin, u.å.b). Carmona (2021) 
påpekar även att det finns en viss tendens inom planering att de flesta bebyggda 
områden inte är dåligt anpassat för funktionshindrade personer, men att 
förbättringar görs endast vid lagstiftning.  

Exkluderande design har tillkommit i stadsplaneringen för att undvika eller minska 
oönskade beteende. Ett exempel på exkludering i den fysiska miljön är 
utformningen av bänkar. Detta kan i praktiken innebära extra armstöd eller annan 
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typ av utformningen som inte tillåter personen i fråga att kunna vila eller sova på 
bänken (De Fine Licht, 2017). 

Det som är viktigt att påpeka är att utformning som kan vara exkluderande för vissa 
grupper kan vara inkluderande för andra. Bänkar som är utformade med ett extra 
armstöd tillåter exempelvis inte en hemlös person att sova på bänken. Däremot blir 
den extra armstöden som ett hjälpmedel för äldre personer som behöver extra stöd 
att ha en valmöjlighet till vart personen kan sitta på bänken och fungerar även som 
stöd för att resa sig upp från bänken (Gehl, 2010). 

3.2  Fysisk planering i offentliga utrymmen  

Utformning av offentliga utrymmen har en påverkan i hur platsen används och även 
hur den främjar social inkludering. I Garbas (2012) studie undersöks orsaken till att 
offentliga utrymmen inte kommer till användning. Det som ges som förslagsändring 
är att uppmuntra social diversitet och attrahera folk som inte bor vid området till de 
offentliga utrymmen som är i fokus. För att uppnå detta ska det skapas miljöer som 
främjar sociala aktiviteter, stödja utrymmen för blandad användning och diversifiera 
offentliga utrymmen (Garba, 2012). Ett annat utvecklingsområde som skulle främja 
användningen av platsen är att arbeta med skalan i stadsrummet. Småskaligt skapar 
miljöer som är bekvämliga och där interaktioner kan ske. Det finns ett behov att 
skapa inkluderande stadsplanering för att skapa levande och mångsidiga offentliga 
utrymmen (Garba, 2012). 

3.2.1 Viktiga fysiska element i offentliga rum 

Kevin Lynch (1960) delar in fysiska former i fem element: stråk, gränser, distrikt, 
noder och landmärken. Stråk anses för många vara de dominerande elementen, där 
gator, gångvägar, järnvägar etcetera innefattas. Det är längs dessa stråk som 
människor rör sig och som de andra elementen är ordnade och blir observerade. 
Gränser är linjära element som fungerar som gränser mellan två faser, exempelvis 
stränder och murar. Dessa element är viktiga för att hålla samman generaliserade 
områden. Distrikt är medelstora till stora delar av staden som är identifierbara från 
insidan på grund av den gemensamma karaktären. De flesta strukturerar sin stad på 
detta sätt.  

En stad består också av strategiska platser, så kallade noder, som utgör punkter av 
intensiv aktivitet och rörelse. Det kan exempelvis handla om korsningar och 
gatuhörn. Noder är kopplade till begreppen stråk och distrikt, eftersom de ofta 
representerar korsningar av vägar och är fokus för distriktens aktiviteter. 
Landmärken är fysiska objekt som fungerar som externa referenser. Det kan till 
exempel vara byggnader, skyltar och berg. Vissa landmärken är avlägsna radiella 
referenser som kan ses från olika vinklar och avstånd, till exempel isolerade torn och 
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stora kullar. Andra landmärken är mer lokala och synliga från begränsade platser och 
vissa infallsvinklar, till exempel skyltar och träd. Dessa landmärken är viktiga för att 
människor ska kunna orientera sig och förstå strukturen och identiteten i staden 
(Lynch, 1960).   

Fysiska element är det som skapar en social mötesplats och beroende på vad som 
finns på en plats avgör det hur mycket den används. I en studie av Neto et al. (2018) 
som baseras på sociala mötesplatser lyfts olika element fram. Det som stod på fokus 
var grönska, gatuarkitektur, gångvägar och byggnader. Det som har störst vikt är 
grönska. För mycket grönska skapar en känsla av en oorganiserad plats. Det som ger 
trygghet är att skapa en bra distans mellan träden för att undvika att det blir för 
mycket grönska. Det som nämns också är att ge utrymme för platser som går att vila 
på (Neto et al., 2018).  

3.2.2 Aktiviteter  

Enligt Jan Gehl (2011) kan utomhusaktiviteter delas in i tre kategorier som ställer 
olika krav på den fysiska utformningen: nödvändiga, valbara och sociala aktiviteter. 
Nödvändiga aktiviteter innefattar att handla, gå till skolan eller jobb, vänta på 
bussen, övriga vardagsaktiviteter etcetera, det vill säga aktiviteter som krävs av 
människor. Den fysiska miljön spelar endast en liten roll för att utföra dessa 
aktiviteter, eftersom de är nödvändiga och behöver göras. 

Valbara aktiviteter inkluderar promenader, sittande och solande etcetera Det är 
aktiviteter som människor vill göra om platsen gör det möjligt och om det finns tid. 
Skulle platsen vara av dålig kvalitet kan dessa typer av aktiviteter avstås från. Gator 
med dålig kvalitet kan leda till att människor utför den aktivitet de måste och sedan 
beger sig hem. En plats med hög kvalitet som bjuder in människor att sitta, leka och 
äta är viktigt för att få människor att vistas längre på en plats. 

Sociala aktiviteter omfattar bland annat samtal, lekande barn, gemensamma 
aktiviteter samt att se och höra andra människor. Dessa aktiviteter utvecklas i 
samband med både de nödvändiga och valbara aktiviteterna på grund av det 
gemensamma utrymmet som människor befinner sig i. Kopplingen mellan sociala 
aktiviteter och fysisk planering är viktig eftersom planeringsskedet sätter 
förutsättningarna för möten och för folk att se och höra andra människor. Positiva 
upplevelser uppstår genom att befinna sig bland andra människor. Det ger 
människor möjlighet att vara med andra även om de inte är med en specifik person, 
vilket erbjuder människor alternativ till att vara ensam (Gehl, 2011). 
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3.3  Gångvänlighet och trafikplanering  

3.3.1 Tillgänglighet och social inkludering 

Främjande av tillgänglighet och inkludering i offentliga utrymmen ger möjlighet till 
social interaktion, deltagande i aktiviteter och förbättrat välbefinnande (Mouratidis, 
2021). Ett förbättrat välbefinnande gör i sin tur det möjligt att ta aktiva steg mot att 
engagera sig i aktiviteter och bygga ett socialt nätverk (European commission, 
2021). Mouratidis (2021) föreslår flera strategier för att förbättra subjektivt 
välbefinnande genom stadsplanering, bland annat: 

�x Främja aktivt resande och kollektivtrafik och samtidigt begränsa 
bilanvändningen när det är möjligt 

�x Säkerställa enkel och rättvis tillgång till faciliteter och tjänster 
�x Integrera urban natur i stadsrum 
�x Skapa tillgängliga och inkluderande offentliga och gemensamma utrymmen 
�x Underhålla stadsrum, vegetation och transportsystem 
�x Designa estetiskt tilltalande byggnader och offentliga ytor baserat på 

invånarnas preferenser  

För ökat välmående och trivsel bör mötesplatser, kultur och andra funktioner 
utvecklas som möter behoven hos prioriterade grupper, med möjlighet att skapa 
multifunktionella ytor. Kvalitativa och trivsamma utemiljöer kan skapas genom att 
använda grönska för rekreation, reglera mikroklimatet med hänsyn till sol- och 
vindförhållanden samt säkerställa god belysning. Det är också viktigt att fånga upp 
barns perspektiv enligt barnkonventionen samt säkerställa att det finns platser för 
gemenskap, vila utan buller, rekreation och lek nära bebyggelsen som är 
välkomnande för alla oavsett individuella egenskaper och tillhörigheter (Sveriges 
Kommuner och Regioner, 2023). 

Att uppnå social inkludering i stadsrummet är komplext och olika faktorer spelar 
stor roll för att uppnå detta. I Lanza et al.:s (2017) studie baserad i Italien i staden 
Bologna, lyfts olika faktorer fram som bidrar till social inkludering. Metoden som 
�D�Q�Y�l�Q�W�V���L���V�W�X�G�L�H�Q���l�U���´�$�F�F�H�V�V�L�E�L�O�L�W�\���E�\���3�U�R�[�L�P�L�W�\���,�Q�G�H�[�����,�$�3�,���µ���V�R�P���K�D�U���J�M�R�U�W���G�H�W��
möjligt att kunna se vad som är problematiskt och kunna säkerhetsställa vad som 
behöver förbättras för att främja social inkludering. Tre faktorer som identifierats 
genom IAPI var inkludering genom den rumsliga tillgängligheten. I studien kunde en 
ojämlik tilldelning av tillgänglighet synas. Det blir därmed en viktig faktor till att 
främja social inkludering genom att forma stadsrummet som gynnar sociala 
kontakter och främjar till aktiv rörlighet. Det andra faktorn som lyfts fram är hur 
tjänster i staden är fördelade. Det som konstateras är att det är viktigt för tjänsterna 
i stadsrummet att de är jämnfördelade och tillgängliga. Detta för att tillgodose olika 
sociala gruppers behov (Lanza et al., 2023).  
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I Wang et al.:s studie lyfts också tillgängligheten upp som ett viktigt element till 
social inkludering. Studien grundar sig i Beijing i Kina och diskuterar om 
problematiken av överskotten på äldre befolkning. Det som är intressant med denna 
studie är vilka faktorer studien lyfter fram för att skapa en inkluderande miljö, det 
vill säga jämlik fördelning av faciliteter och tillgängligheten. En faktor som läggs 
extra fokus på är just distribueringen i ålderdomsfaciliteter, att planeringen inte tar 
hänsyn till den densiteten av den äldre befolkningen som finns i Beijing (Wang et al., 
2020). Fokuset på distribueringen av nödvändiga faciliteter eller service för just den 
plats som undersöks kan vara ett viktigt instrument att undersöka.  

3.3.2 Fysiska åtgärder 

Utöver vikten av att ha en service som är tillgänglig och jämnt fördelad måste 
stadsplanering ta hänsyn till tillgänglighetsbehoven för personer med 
funktionsnedsättningar. Dessa behov kan till exempel tas hänsyn till genom att 
utforma breda och jämna gångytor som är fria från hinder. Ledstråk och tydliga 
markeringar för personer med synnedsättning bör även inkluderas för att skapa god 
tillgänglighet Boverkets författningsförsamling (BFS 2011:5). 

Vid öppna ytor ska det finnas ledstråk som ett orienteringsmedel för synnedsatta. 
Dem saka fungera för ledning, för att varan och även för att upplysa om val.  
Utformningen av dessa har olika riktningslinjer. Enligt Trafikverket (2022b) ska 
ledstråk vara både enkelt att identifieras och enkelt att följa för personer med 
synnedsättning. Dessa ska även utformas utan större omvägar. Ledstråk ska 
orientera användare att på ett säkert sätt använda gångytan utan gångtrafik. För 
ledytor innebär det att bland annat att viktiga målpunkter som busshållplatser, 
övergångställen och entréer bör konstrastmarkeras. Detta görs genom att både 
använda material som avviker från resterande yta och även ha en ljushet på minst 
0,40 enligt NCS (Trafikverket, 2016). Ledstråk både av en ledyta och varningsyta. 
Varningsyta med kupoler ska finnas vid övergångställen både där personen i frågan 
lämna gågata till körfält och när personen i frågan ansluter till gågatan.  
(Trafikverket, 2022b) Varningsyta ska finnas även där det är en typ av hinder som 
personen i frågan kan mötas av, detta kan vara exempelvis en trappa, hög kant 
(Safestep, u.å.). Ledyta bör däremot utformas för att enkelt kunna följa den. Detta 
görs genom att plattorna utformas med sinuskurvor och anordnas i den huvudsakliga 
färdriktningen (Trafikverket, 2022b). 

För personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga ska entréer vara 
tillgängliga. Om nivåskillnader finns ska ramp eller annan teknisk 
tillgänglighetsanordning anläggas (Boverkets författningsförsamling, BFS 2013:14). 
För ett tillgängligt gångstråk är det krav att det ska finnas nödvändiga 
informationsskyltar. Skyltarna ska kunna lätt uppfattas av personer med 
orienteringssvårigheter. Därför behöver skyltarna vara begripliga och lättlästa, dem 
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ska finnas på en lämplig höjd för läsning för olika samhällsgrupper. Samt ska de vara 
utformade med en ljushetskontrast för att lättare förstå dem Boverkets 
författningsförsamling (BFS 2011:5). Sittplatser är också ett viktigt element för 
tillgänglighet som behöver vara placerade med jämna mellanrum för att möjliggöra 
återhämtning (Wikberg Nilson et al., 2022). 

Gångbanor ska vara utformade för personer med rullstol eller rullator. Minimum 
kravet är att det ska finna plats för att kunna gå intill en rullstol och det ska finnas 
möjlighet att vända. (Trafikverket, 2022b). Enligt Trafikverkets (2022c) krav har 
olika utrymmesbehov som ska tas till hänsyn. För cykeltrafikanter är 
utrymmesbehoven på 0,75 meter brett, en längd på 2,00 meter och en höjd på 1,90 
meter. (Trafikverket, 2022c). Gående har ett utrymmesbehov på 0,70 m. Gående 
med barnvagn har ett utrymmesbehov på 0,70 meter i bredd och 1,70 i längd. 
Personer med rullstol har ett utrymmesbehov på 0,80 meter. Ett generellt 
huvudkrav är att gågata ska vara utformad så att den inte medför snubbelrisk. Detta 
innebär att den ska vara jämn, halkfri och fast. (Trafikverket, 2022b). Gehl (2010) 
nämner också att trottoarer är viktiga för fotgängares komfort och bör ha jämna och 
halkfria ytor för att underlätta för äldre, personer med nedsatt rörlighet och barn. 
Ytor som kullersten och skiffersten har visuell karaktär men uppfyller sällan 
moderna krav. Platta ytor är bekvämare för pensionärer, rullstolar, barnvagnar, små 
barn och personer med höga klackar (Gehl, 2010).  

Övergångsstället bör utformas för rullstolsbundna personer och rullator. Detta görs 
genom en nedsänkning. Nedsänkningen ska inte ha en större lutning än 1:12 och bör 
ha en bredd på 90-100cm. Däremot ska kantsten finnas kvar vid början av 
nedsänkningen för att synskadade ska kunna ta sig över också (Boverket, 2005). 

Faktorer som påverkar tillgängligheten är främst gångtiden som beror på barriärer, 
genhet samt närheten till målpunkter. Kontinuitet i gångnätet, drift och underhåll 
samt trygghet är också viktiga faktorer. Särskilt viktigt är att säkerställa bra drift och 
underhåll, både sommar- och vintertid. Det är viktigare att ha hög kvalitet på drift 
och underhåll av gång- och cykelvägar än för biltrafik i tätorter ur ett skade- och 
säkerhetsperspektiv (Trafikverket, 2015c). 

Belysningen agerar som en visuell ledning för viktiga målpunkter och för att kunna 
orientera sig inom statsmiljön och är därför viktigt för tillgängligheten 
(Trafikverket, 2022d). Enligt Boverkets (2020) byggregler ska belysning för viktiga 
gångstråk vara utformad för att kunna orientera sig särskilt för personer med nedsatt 
rörelse och orienteringsförmåga. Detta innebär att belysning bör vara jämn, 
tillräckligt och icke bländande.  
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3.3.3 Trafiksäkerhet 

Gångtrafikanter är ett grundläggande transportsätt enligt Trafikverket (2021). Idag 
består hela 20 procent av resorna till fots. Det krävs en aktiv fysisk planering för att 
främja gångtrafiken och se till att dagliga målpunkter kan nås vid fots. Fotgängare 
föredrar att gå raka vägar för att spara energi, undvika hinder och ta sig snabbt till sin 
destination (Gehl, 2010) och är därav viktigt att ta hänsyn till vid stadsplanering. 

För att öka andel gångtrafikanter spelar den upplevda och den faktiska säkerheten 
stor roll. Det ska finnas god säkerhet vid korsningar och också längst hela stråket 
(Trafikverket, 2021) 

Säkerheten är en viktigt bidragande faktor till att öka tillgängligheten. Dessa två 
begrepp har en stark sammankoppling. När säkerheten ökar så ökar därmed också 
tillgängligheten för olika trafikanter som gående och cyklister. (Trafikverket, 2015c) 

3.4  Platsattraktivitet  

Det finns flera åtgärder som kan åstadkommas för att uppnå en inkluderande miljö. I 
Hollanders et.al. (2019) studie är det fokus på olika element som skapar en 
välkommande miljö som besökare vill till. Dessa omfattar färg, rikligt med naturligt 
ljus, stora fönster och rymliga ytor. Dessutom undersöktes besökares upplevelser av 
det offentliga rummet. Detta resulterade i ett samarbetssätt mellan offentliga 
myndigheter, kulturinstitutioner och samhällsgrupper där Twitter utnyttjas för att 
övervaka samhällskänslan och förbättra offentlig kommunikation (Hollander et al., 
2019). 

3.4.1 Kulturella och sociala mötesplatser 

För att en levande och attraktiv stadskärna ska skapas måste detaljhandeln aktivt 
stödjas så att den kan konkurrera med grannkommuner och externa etableringar 
(Öberg, 2008). Handel är den viktigaste framgångsfaktorn som samverkar med 
andra verksamheter som restauranger, service, nöjen och kultur. Det är viktigt att 
utveckla stadskärnans unika egenskaper med fokus på lättillgänglighet med bra 
parkering och god kollektivtrafik. Det är viktigt att gångstråket erbjuder 
samlingsplatser samt erbjuder intressant innehåll med blandning av butiker, 
restauranger, kultur, historiska plaster och nöjen med mera. Trivsamma 
mötesplatser bör också utvecklas och se till att god skötsel och säkerhet uppfylls på 
platsen (Öberg, 2008). 

För att tillgodose olika behov behövs platser som inbjuder till spontan lek och 
aktivitet samt rena och sinnliga miljöer med sittmöjligheter. Det är viktigt att skapa 
miljöer för samnyttjande över åldersgränser. Det kan uppnås genom att till exempel 
ge tillgång till aktivitetsplatser för både unga och seniorer, som bänkar vid lekplatser 
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och utegym samt skapa sittgrupper som inbjuder till vila och socialt umgänge. 
Platser bör även utformas för att stödja sociala relationer med gågator och sittplatser 
för både avskildhet och interaktion. Mötesplatser och aktiviteter som samlar en 
mångfald av människor stärker känslan av inkludering. Det kan uppnås med kultur 
genom rumsliga möjligheter för olika kulturella uttryck samt utformning av 
kontraster och olikheter i fysiska objekt, material och färgval. Även varierande 
sittplatser i aktiva miljöer är nödvändigt för att främja delaktighet och spontana 
samtal (Wikberg Nilson et al., 2022). 

För att skapa livliga stadsrum och städer behöver människor uppmuntras att gå och 
cykla, men det är inte tillräckligt. Viktigt är även att erbjuda möjligheten att sitta 
ner och vistas i staden. Människor stannar på en plats om den är vacker, meningsfull 
och trevlig, vilket bidrar till en livlig och härlig stad. Gehl (2010) beskriver 
betydelsen av att ha primära och sekundära sittplatser i städer för att öka komforten 
och förlänga vistelsetiden för besökare. Primära sittplatser inkluderar möbler med 
ryggar och armar, som stadsbänkar, fristående stolar och caféstolar. De primära 
sittplatserna är särskilt viktiga för äldre personer som behöver stöd och för folk som 
vill stanna längre. Sekundära sittplatser, såsom piedestaler, trappsteg, stenar, 
pollare, monument, fontäner eller själva stadsgolvet erbjuder spontana 
sittmöjligheter för människor som vill vila eller betrakta omgivningen. Föremålen 
kan användas som sittplatser när behovet uppstår och är användbara året runt (Gehl, 
2010). 

Generellt kan barn och unga sitta var som helst och på vad som helst medan vuxna 
och seniorer kräver mer komfort och noggrannhet vid val av sittplats. Bekväma 
stadsmöbler med rygg- och armstöd samt god sittkomfort på bekväma material är 
viktigt för att dessa grupper ska vilja sitta mer i stadsrummet och stanna en stund. 
För att skapa stadsrum för alla är det särskilt viktigt att erbjuda bra sittplatser för 
äldre medan unga klarar sig oavsett (Gehl, 2010). 

3.4.2 Estetiska kvaliteter 

Gestaltningen av gaturummet påverkar hemtrevnad och naturliga förutsättningar 
som vatten och grönområden bör utnyttjas. Formgivning och design är viktiga för 
upplevelsen i stadskärnan. Positiva upplevelser gör att en plats uppfattas som 
attraktiv. Det kan exempelvis bero på det visuella, känsel, ljud eller smak (Öberg, 
2008). 

Enligt Wikberg Nilsson et al. (2022) ger en sinnlig plats en attraktiv 
helhetsupplevelse som handlar mycket om estetik och visuella intryck. Genomtänkta 
val av ljus, material, färg och form bidrar till en helhetsupplevelse som ser bra ut. 
Sinnliga intryck måste balanseras för att passa olika mänskliga behov och platsens 
funktioner, eftersom det som upplevs positivt av en person kan vara negativt för en 
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annan. Negativa sinnesintryck är bland annat monoton design. Därför krävs kunskap 
om vad som generellt uppfattas som positiva sinnesupplevelser för att skapa en 
harmonisk miljö. 

Träd och grönska i stadsrummet spelar en viktig roll för både estetik och funktion. 
Träd ger både skugga och kyler luften samt markerar platser och strukturerar 
stadslandskapet. De symboliserar hållbarhet, rekreation och naturens mångfald 
samtidigt som de bidrar till att skapa vackra och funktionella stadsområden (Gehl, 
2010). 

Enligt Trafikverket (2021) anses bilfria områden som attraktiv från 
fotgängarsperspektiv.  

3.5  Trygghet i urbana miljöer  

Enligt Jane Jacobs (1961) är gator och trottoarer en stads viktigaste organ. För att en 
stad ska se intressant ut måste gatorna se intressanta ut. Gator är en viktig del av en 
framgångsrik stadsdel. Om inte människor känner sig trygga och säkra bland 
främlingar på gatan klarar sig inte stadsdelen bra utan det uppstår i stället fler 
problem. Är gatan välanvänd är den mer benägen att kännas trygg och om den i 
stället är tom på folk kan den upplevas som otrygg. Alla behöver använda gator och 
gatorna måste därför skydda människorna som använder dem och när de passerar 
(Jacobs, 1961).  

Jacobs (1961) nämner vidare att det inte går att få folk att använda gator om de inte 
har någon anledning till det. Butiker, barer, restauranger, företag och andra 
offentliga platser längs med trottoarer är exempel på verksamheter som ger 
människor anledning att använda trottoarerna. En annan faktor som kan påverka om 
folk använder sig av gator eller inte är synen av människor. Finns det människor på 
en plats lockar det i sin tur andra människor till platsen. Det beror dels på att 
människor finner det intressant att titta på aktiviteter och andra människor (Jacobs, 
1961). Även Gehl (2010) nämner att känna sig trygg i staden är en avgörande 
stadskvalitet för att människor ska vilja vistas i stadens rum. En säker stad är viktigt 
för att främja promenader, cykling och umgänge (Gehl, 2010). För att skapa en 
trygg och levande gata är närvaron av människor, deras observation och byggnaders 
orientering avgörande. Trottoaren ska ha en konstant ström av användare för att öka 
antalet övervakande ögon och uppmuntra folk i byggnaderna att observera gatulivet 
(Jacobs, 1961). Ett livligt och tryggt centrum gynnar både invånare och besökare 
samt främjar lokal handel och kultur vilket bidrar till stadens välmående (Svenska 
stadskärnor, 2023). 

Två viktiga områden för att uppnå säkerhet i stadsrummet är trafiksäkerhet och 
brottsförebyggande insatser (Gehl, 2010). För att minska brottsligheten bör 
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brottslighetens lönsamhet minskas genom att till exempel ta bort graffiti. 
Upptäcktsrisken bör också ökas genom exempelvis övervakning, patrullering och 
bra belysning (Trafikverket, 2015c). Samtidigt som övervakning är en bra lösning 
för att öka tryggheten och säkerheten kan närvaron av den skapa en otrygghet. 
Kameraövervakning kan störa den personliga integriteten men även att närvaron av 
den skapar en känsla av att det är en otrygg plats (Boverket 2010). Som fotgängare 
spelar komponenten belysning en viktig roll ur ett trygghetsperspektiv, då det både 
bidrar till möjligheten att ha god sikt och gör att man har god ansiktsigenkänning 
vilket kan bidra till den upplevda tryggheten (Trafikverket, 2022d). Samt att goda 
siktlinjer gör att det minskar risken för en överraskande mötande. Det som även 
ökar tryggheten är att utforma vegetationen med en måttligt mängd (Trafikverket, 
2021). 
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4  Metoder  

4.1  Analysram  

Trafikverkets checklista Ökad tillgänglighet och användbarhet för funktionshindrade 
med typritningar för gångöverfarter (Trafikverket, 2008) är en praktisk checklista 
som har skapats för att snabbt kunna få en överskådlig bild av hur ett gångstråk ska 
utformas utifrån viktiga detaljer ur ett tillgänglighetsperspektiv, med särskilt fokus 
på funktionshindrade personer.  

Centre for Accessible Environments (CAE) handbok för tillgänglighet är också ett 
verktyg som kan användas för bedömning av tillgängligheten. Handboken är 
uppdaterad med de senaste juridiska och tekniska standarderna och utveckling inom 
utrustning och byggnadsunderhåll. Som komplement till boken finns olika 
checklistor som kan användas för att säkerställa noggrann granskning (RIBA, 2023). 
Exempel på dessa checklistor som kan användas för granskning av tillgänglighet 
gällande utformning av gator är: 1 Pedestrian routes in the external environment; 2 Street 
furniture; 3 Approach to buildings; 9 Entrances; 28 Neurodiversity och 29 Building 
management. Teori kopplat till tillgänglighet har bidragit till att ta fram en analysram 
i form av en checklista som ligger till grund för hela arbetet (se Figur 4).  
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Figur 4. Granskningschecklista tillgänglighet. 

Teori kopplat till tillgänglighet, föreläsningen Tillgänglighet för alla, hur svårt kan det 
vara? av Sweco samt granskningschecklistorna för tillgänglighet som nämns i avsnitt 
3.8 Checklista för tillgänglighet ligger till grund för utformningen av checklistan. 
Checklistan används i alla metoder som leder fram till att besvara studiens 
frågeställningar. Se Tabell 1 för sambandet mellan kategorierna i checklistan och 
begreppen tillgänglighet, trygghet, säkerhet samt trivsel och attraktivitet. 
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Tabell 1. Kategorier i checklistan kopplade till olika begrepp. 

Kategorier Begrepp 

Belysning  Tillgänglighet: visuell ledning (Trafikverket, 2022d). 
Trygghet: ansiktsigenkänning, siktlinjer (Trafikverket, 2022d). 

Skyltning  Tillgänglighet: orienteringsmedel (BFS 2011:5; Lynch, 1960). 
Siktlinjer Trygghet: god sikt (Trafikverket, 2022d; Trafikverket, 2022d). 
Gatulayout Tillgänglighet: utrymmesbehov (Trafikverket, 2022c), ledstråk 

(Trafikverket, 2022b), anpassade övergångställen (Boverket, 2005), 
tillgängliga entréer (Boverkets författningsförsamling, BFS 2013:14), 
fritt från hinder (BFS 2011:5). 
Säkerhet: skilja biltrafik och fotgängare (Schindler, 2015). 
Trivsel & attraktivitet: grönska för estetik (Gehl, 2010). 

Gatumöbler   Tillgänglighet: möjlighet till återhämtning (Wikberg Nilson et al., 
2022). 
Trivsel & attraktivitet: umgänge (Wikberg Nilson et al., 2022). 

Underhåll Tillgänglighet: underhåll av gångväg både vinter och sommartid 
(Trafikverket, 2015c).  
Trivsel & attraktivitet: god skötsel (Öberg, 2008). 

Aktivitetsanvändning Trygghet: passiv övervakning (Jacobs, 1960). 
 

Följande sju kategorier har identifierats som viktiga för utformning av ett tillgängligt 
och inkluderande gångstråk och inkluderas i checklistan. Varje kategori har ett 
tillhörande begrepp som den fysiska element är viktigt för vilket begrepp. Dessa har 
identifierats genom en god förkunskap med hjälp av föreläsningen Tillgänglighet för 
alla, hur svårt kan det vara? av Sweco som gav viktiga fysiska element som bör 
inkluderas i stadsrummet för tillgängligheten för syn och funktionsnedsättning. 
Dessutom är Belysning, skyltning, siktlinjer gatulayout, gatumöbler och underhåll 
viktiga fysiska element för tillgängligheten enligt (RIBA, 2023). De sju kategorierna 
valdes ut baserat på en CPTED-checklista från Coe (2005) som gav inspiration för 
att strukturera checklistan. CPTED användes inte som en metod eller teori utan 
endast för inspiration. Alla kategorier förutom kategori 7 är viktiga för tillgänglighet 
som är i stor fokus i denna studie. Dessa kategorier stöds med checklistor från 
Access Audit handboken (RIBA, 2023) och Trafikverket (2008) som är relevanta för 
tillgänglighet, trygghet och säkerhet. Alla tre begrepp bidrar till studiens mål och 
syfte att främja social inkludering på stråket. Dessa kategorier används för analys 
genom att koppla de sju kategorierna till teori och insamlade data från studiens 
metoder.  

4.2  Genomförandet av metoder  

Studien innehåller en blandning av kvantitativa och kvalitativa metoder. Kvalitativa 
metoder är bra för att få större förståelse i en sakfråga som inte är uppenbar till en 
början. Till skillnad från kvantitativa data kan kvalitativa metoder förstå svårare data 
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som inte går att kvantifiera. Kvantitativa metoder är däremot bättre för att kunna 
mäta siffror eller generalisera. En fördel med denna metod är att det går snabbt att 
sammanställa (Eliasson, 2022). Att kombinera olika metoder kallas för triangulering 
och kan enligt Eliasson (2022) vara fördelaktigt att kombinera både kvalitativa och 
kvantitativa metoder. Det är gynnsamt för att få en mer komplett slutbild till 
skillnad från om en enda metod används. Exempelvis fungerar ofta observationer bra 
med andra typer av metoder som enkätundersökning för att jämföra svaren med det 
som har undersökts under observationen (Eliasson, 2022).  

För att genomföra projektet användes följande metoder: inventering, observation, 
enkätundersökning, gestaltning och validering. Frågorna i checklistan har främst 
använts till inventeringen, exklusive kategorin Aktivitetsanvändning som tillhör 
observationen. Checklistan användes genom att besvara frågorna under respektive 
kategori vid inventering- och observationstillfällena. Insamlade data fördes därefter 
digitalt i tabeller genom att kategorisera svaren i de sju kategorier som finns i 
checklistan. Därefter identifierades styrkor och svagheter. Detta gjordes för att 
kunna se vad som kunde förbättras på stråket och använda det i gestaltningsförslaget.  

Kategorierna i checklistan användes även för att utforma enkäten i både frågorna och 
svarsalternativen. Därefter kategoriserades enkätsvaren i tabeller med tillhörande 
kategori som ingår i checklistan. Detta gjordes för att kunna identifiera svagheter 
och förbättringsförslag.  

Både identifierade svagheter och förbättringsförslagen från inventering, observation 
och enkätundersökning bidrog till att skapa ett gestaltningsförslag genom att 
inkludera dessa aspekter.  

Se Figur 5 för att se hur metoderna leder fram till att besvara frågeställning 1 - Hur 
påverkar den befintliga utformningen av gångstråket i centrala Hudiksvall olika 
samhällsgruppers användning av området? och frågeställning 2 - Hur kan gångstråket 
i centrala Hudiksvall utformas för att främja trivsel och social inkludering av olika 
samhällsgrupper? 
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Figur 5. Flödesschema. 

4.3  Inventering  och observation  

Både inventering och observation är grundpelare för att förstå vad som finns på 
platsen idag och hur det används. Dessa två metoder genomförs för att kunna 
besvara frågeställning 1. Resultatet av inventering och observation är även viktiga för 
att besvara frågeställning 2, eftersom det ger en förståelse till vad som finns idag.  

Som Sveriges Kommuner och Regioner (2023) nämner är det nödvändigt ur ett 
socialt hållbarhetsperspektiv att göra en förstudie av platsen för att förstå hur den 
används och hur människor relaterar till platsen. Wikberg Nilsson et al. (2022) 
redogör för att platsbesök görs för att få förståelse för vilka möjligheter och 
utmaningar som finns kopplat till användbarhet. Genom detta bildas en förståelse för 
nuläget och inspiration för utveckling och utformning (Wikberg Nilsson et al., 
2022). Med denna data är det möjligt att se vilka förbättringar som kan göras utifrån 
hur det befintliga gångstråket är utformat. 

En inventering utfördes den 28 mars 2024 samt den 5 april 2024 för att få en 
tydligare bild på hur utformningen av stråket ser ut och vilka fysiska element som 
finns på plats. Anledningen bakom valet av dagarna var att göra inventeringen i ett 
tidigt skede för att skapa ett resultat för studien och ge underlag för analys till 
gestaltningsförslaget. Inventeringen gjordes med hjälp av checklistan genom att på 
respektive gata besvara varje fråga under de sju kategorierna. För att besvara dessa 
skrevs svaren på ett anteckningsblock. Checklistan är användbar för att undersöka 
hur tillgängligt stråket är genom att titta på sju olika kategorier. Under 
inventeringen togs även fotografier med en mobilkamera för att visualisera den 
befintliga miljön. Inventeringen gjordes på vardera fem gator på gångstråket. Efter 
inventeringen gjordes en tabell av insamlade data som skrevs på anteckningsblock 
för att lättare sammanställa data och för att även senare underlätta analysprocessen.  
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Observationer genomfördes för att få en tydligare bild av hur stråket används och 
om olika designelement i miljön har betydande effekter på hur populärt gångstråket 
är. Observation är en av de metoder som huvudsakligen bidrog till kvantitativa data i 
studien. Det som lades extra fokus på var att undersöka människors beteende- och 
rörelsemönster längs stråket och hur platsen används. Observationen tillsammans 
med enkäter ger ett underlag för att uppnå studiens syfte.   

Observationstypen som användes var en öppen observation vilket innebär att den 
som observerar syns tydlig till skillnad från en dold observation där den som blir 
observerad inte vet om det. Öppen observation kan innefatta negativa konsekvenser 
i resultatet då det kan påverka det naturliga rörelsemönstret. Trots detta menar 
Alvehus (2019) att personen ofta glömmer bort observantens närvaro och därav inte 
bör medföra större ändringar i rörelsemönstret. Eftersom inte närvaron av en öppen 
observation bör medge större ändringar i det naturliga rörelsemönstret valdes denna 
observationstyp som en lämplig metod. 

Fem observationer utfördes under april på det undersökta gångstråket i Hudiksvall, 
en på respektive gata. Exakta platser bestämdes efter att ha gått på gångstråket (se 
Figur 6).  

 
Figur 6. Observationspunkterna. 

Observationspunkten för Västra Tullgatan valdes ut på grund av mängden aktivitet 
som pågick mellan gågatan in i Bryggeriet. Observationspunkten på Storgatan valdes 
ut på grund av aktiviteten som pågick längs gatan och mellan galleriorna 
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Guldsmeden och Fyren. Observationspunkten på Sundsesplanaden valdes ut på 
grund av mest syn över området där också var möjligt att se vem som klev av och på 
bussen och aktivitet runt om. 

Observationspunkten på Hamngatan valdes ut på grund av bra syn av bilar och 
personer som använde gatan. Observationspunkten för Käppuddsgatan valdes på 
grund av lutningen på vägen. Observationen gjordes högst upp på gatan på grund av 
större synfält för att mäta aktiviteten som pågick. 

Observationerna utfördes med hjälp av en checklista samt en aktivitetstabell som 
skrevs ut i pappersform innan observationstillfället som sedan antecknades på under 
de olika observationstillfällena (se Figur 7). Checklistan användes genom att besvara 
frågorna under kategori 7: aktivitetsanvändning. I aktivitetstabellen antecknades kön 
och ålder för individerna som befann sig i området samt väder och temperatur. 
Individernas aktivitet registrerades och kategoriserades. 
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Figur 7. Aktivitetstabell. 

Observationerna genomfördes på onsdagen den 27 mars 2024 och på torsdagen den 
28 mars 2024. Dessa datum valdes på grund av att aktiviteten som skulle observeras 
på stråket förväntades stämma överens med den vardagliga användningen som sker 
på stråket. 27 mars räknas som en vanlig vardag och 28 mars var skärtorsdag, men 
detta förväntades inte påverka aktiviteten alltför mycket på grund av den valda 
tiden. Detta är en dag som många arbetar halvdag och den tiden som observationen 
gjordes på är innan folk slutar eller precis har slutat på jobbet. På onsdagen 
observerades Västra Tullgatan, Storgatan och Sundsesplanaden. På torsdagen 
observerades Käppuddsgatan och Hamngatan. Observationerna utfördes mellan 

Aktivitetstabell  
 Västra 

Tullgatan 
Storgatan Sunds-

esplanaden 
Hamngatan Käppudds-

gatan 
Datum      

Tid      
Väder      

Temperatur      
Totalt antal      

Man      
Kvinna      

Vet inte könet      
Ungdom  

(under 18 år) 
     

Vuxen (18�²65 år)      
Pensionär  

(över 65 år) 
     

Vet inte åldern      
Rullstolsburen      

Blindkäpp/  
ledarhund 

     

Käpp/kryckor       
Rullator       

Hundpromenad      
Barnvagn      
Med barn      

Lek      
Promenad      
Jogging      

Shopping      
Picknic/äta       

Sittande      
Väntar på buss      

Cykling      
Elsparkcykel      

Permobil      
Moped      

Bil       
Buss      

Lastbil      
Övrigt fordon       

Annan aktivitet       
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klockan 11:30-14:30. Tiderna valdes för att de sammanfaller med lunchrast och 
andra aktiviteter för personer som inte arbetar. Detta val gjordes för att få en allmän 
bild av användningen av stråket på grund av att flera olika typer av aktiviteter 
förväntades ske på stråket. Varje observation pågick i 30 minuter på respektive 
observationspunkt. Efter observationen behandlades data i Excel som deskriptiv 
statistik. Därefter analyserades den insamlade data från observationerna. 

4.4  Enkätundersökning  

Enkätundersökningen har gjorts för att besvara frågeställningarna 1 och 2. Genom 
erfarenheter och preferenser från användare av gångstråket är det möjligt att få en 
förståelse för möjligheter och utmaningar med stråket. Enkätundersökningen 
skapades i Google Forms. Frågorna i enkäten valdes utifrån de sju olika kategorierna 
i checklistan. Enkäten strukturerades med frågor som berör åtta olika områden: 
fakta om respondenter, hinder, tillgänglighet, trygghet, säkerhet, trivsel och 
attraktivitet, underhåll, förbättringsförslag samt framtida upplevelser. Begreppen 
tillgänglighet, trygghet, säkerhet, trivsel och attraktivitet samt underhåll är viktiga 
faktorer för att främja social inkludering på ett gångstråk (se Figur 8). Därför valdes 
enkäten att struktureras på detta sätt för att lättare kunna analysera enkätsvaren. 
Enkäten är kopplad till de sju kategorierna eftersom de fysiska elementen som ingår 
i checklistan är viktiga för att uppnå kvaliteterna som dessa begrepp representerar. 
Fakta om respondenterna var viktigt för att visa på att svaren har samlats in av en 
mångfald olika människor. Förbättringsförslag valdes för att ge respondenterna 
chans att kunna öppet ge förbättringar de vill se på gångstråket.  

 
Figur 8. Viktiga begrepp för att främja social inkludering. 
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Olika alternativ utformades från de olika elementen från checklistan. 
Flervalsalternativen bestämdes utifrån likert-skalan som valdes ut för att enklare 
analysera svarsalternativen (Surveymonkey, u.å.a). Alternativen på åldersgrupperna 
valdes utifrån att 18�²25 klassas som sen ungdom enligt Mielenterveystalo (u.å.) och 
resterande åldersgrupper följer ett repetitivt åldersspann. Åldersgruppen 40�²65 
klassas som medelåldern enligt Rodríguez (2022) medan Lexico (u.å.) påstår att 
medelåldern startar och slutar mellan 45 och 65. Från åldern 65 och uppåt klassas 
åldersgruppen som äldre (Kokkinakis & Edström, 2019). 

Flervalsfrågor är fördelaktiga eftersom det gör det enklare för de svarande och 
minskar arbetet med att sortera genom öppna svar. Detta minskar risken för 
felstavningar och oseriösa svar vilket gör analysen mer effektiv och pålitlig. För att 
�X�Q�G�Y�L�N�D���V�Q�H�G�Y�U�L�G�Q�D���U�H�V�X�O�W�D�W���N�D�Q���H�W�W���V�Y�D�U�V�D�O�W�H�U�Q�D�W�L�Y���µ�$�Q�Q�D�W�µ���O�l�J�J�D�V���W�L�O�O���Y�L�O�N�H�W���J�H�U���G�H��
svarande möjlighet att skriva in egna svar. Detta kan förhindra att de väljer ett svar 
som de inte håller med om, om de inte hittar ett passande alternativ i listan. 
Kommentarerna kräver däremot extra arbete för att sorteras och för många unika 
svar försvårar jämförelser (Surveymonkey, u.å.b). 

En enkät med både kvantitativa och kvalitativa frågor valdes som metod och syftar 
till att få en förståelse för invånarnas tankar, upplevelser, beteenden och 
preferenser. Genom enkäter kan en mångfald av perspektiv och erfarenheter samlas 
in. För att nå ut till så många respondenter som möjligt i olika åldersgrupper krävdes 
det olika strategier.   

Sociala medier ansågs som det lämpligaste mediet för att nå åldersgruppen 18�²25 
(Internetstiftelsen, 2023). Detta medium anses även fungera bra för att nå ut till 
andra åldersgrupper. Därav publicerades enkäten både på Instagram, Facebook och 
Snapchat. Detta genomfördes med ett inlägg med en bild på det undersökta 
gångstråket och beskrivande text och länk till enkäten. Ett inlägg publicerades även i 
Facebookgruppen Händer i Hudiksvall! som används av befolkningen i Hudiksvall. 
För att få svar från den äldre befolkningen kontaktades organisationen 
Pensionärernas riksorganisation (PRO) för att boka in ett tillfälle där 
examensarbetet skulle presenteras. Under presentationen förklarades 
examensarbetets syfte, mål, frågeställningar och metoder. Därefter gavs en 
beskrivning av enkäten och deltagarna fick svara på enkäten. Personerna som deltog 
fick möjlighet att svara på enkäten både digitalt via en QR-kod och i pappersformat 
och fyllde i frågeformuläret individuellt. Eftersom den äldre befolkningen vanligtvis 
har svårare med den moderna tekniken (TYE Medical, 2022) ansågs det viktigt att 
enkäten skulle skrivas ut i pappersformat så fler alternativ fanns. Huvudsyftet var att 
samla in kvantitativa data från ett större antal individer av den äldre befolkningen. 
Att fysiskt gå ut och presentera enkäten ansågs som en nödvändig metod för att få in 
en svarsfrekvens från en äldre åldersgrupp. Om inte detta hade gjorts hade 
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svarsfrekvensen kunnat minskat då den äldre befolkningen har svårare att använda 
den moderna tekniken (TYE Medical, 2022).   

En ytterligare strategi som genomfördes var att ta kontakt med ägaren av 
Guldsmeden för att fråga om tillstånd för att ha en mindre station i shoppingcentret. 
Det gav invånarna i Hudiksvalls stad möjlighet att svara på enkäten både i 
pappersform och digitalt via en QR-kod. Detta ansågs som en lämplig strategi för att 
nå ut till alla olika åldersgrupper. Slutligen genom olika kontaktnät kunde enkäten 
publiceras på Hudikcitys Facebook sida i syfte att nå så många respondenter som 
möjligt.  

Enkäten beräknades ta cirka fem minuter att svara på. Enkäten publicerades den 9 
april 2024 och senaste svaren samlades in den 21 april 2024. Enkäten var tillgänglig i 
nästan två veckor från att den publicerades. Enkätsvar som besvarades i pappersform 
fördes manuellt över till Google forms. Sedan sammanställdes data från frågorna 
med flervalsalternativ i fem olika tabeller som följer strukturen i enkäten: hinder, 
tillgänglighet, trygghet, säkerhet, trivsel och attraktivitet. I varje tabell 
kategoriserades svaren under de sju olika kategorierna som förekommer i 
checklistan. För att kunna implementera dessa begrepp i praktiken behövs de fysiska 
elementen som förekommer i checklistan. Det går inte att gestalta ett abstrakt 
begrepp men de fysiska elementen kan användas för att uppnå de kvaliteter som 
begreppen representerar och därmed främja social inkludering med 
gestaltningsförslaget. Tabellerna gjordes för att göra analysen lättare och mer 
strukturerad. Vissa av frågorna som inte hade fleralternativsvar gjordes om till olika 
diagram för att lättare visualisera resultatet.  

Data för fråga 21 fördes in i en Excel fil där data sorterades utifrån alternativen 
Hamngatan och Käppuddsgatan. Med hjälp av ChatGPT kunde antalet gånger olika 
alternativ valdes summeras för respektive gata. Detta gjordes för att sedan kunna 
analysera data och dra kopplingar till teorin. Detta gjordes genom att identifiera 
respondenternas orsaker bakom vägvalet och se om det finns överenstämmelser med 
tidigare forskning. 

4.5  Gestaltning  

Gestaltning har gjorts för att besvara frågeställning 2. Resultaten från inventeringen, 
observationerna och enkätundersökningen utgör ett underlag för att kunna utforma 
ett gestaltningsförslag för gångstråket. En digital presentation om utveckling av 
Möljen deltogs av författarna på Teams där gymnasielever från Hudiksvall gav 
inspiration för utvecklingsförslag. Det var insamlat som sekundär data som användes 
för inspiration från den yngre befolkningen för att utveckla nya idéer och lösningar. 
Vissa idéer och lösningar angående belysning, dekorationer och trafikflöden vid 
Hamngatan användes för gestaltningsförslaget. 
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Genom att analysera det aktuella stråkets nuvarande tillstånd och identifiera dess 
styrkor och svagheter under inventering, observation och enkätundersökningen 
kunde detta ge underlag i att finna var det fanns flest hinder och svagheter på 
gångstråket. Förslag för förbättringar utvecklades genom att sammanställa och 
analysera vilka fysiska element av de sju kategorierna som behövde en förbättring 
och därmed skapa en utformning som inkluderar fysiska element som behövs för en 
förändring. Utifrån detta kunde en framtidsvision visualiseras för de delar av stråket 
som respondenterna ansåg hade flest hinder. Se Figur 9 för hur denna process gick 
till.  

 
Figur 9. Processen för att skapa de fysiska elementen i gestaltningen. 

Programvarorna SketchUp och Twinmotion användes för att skapa 3D-modeller för 
att visualisera de valda platserna Västra Tullgatan, Sundsesplanaden och Hamngatan 
på stråket. En SketchUp-fil med byggnader i Hudiksvall fanns färdigställd sedan 
tidigare som var möjlig att få tillgång till från biträdande examinator på Högskolan i 
Gävle. Byggnaderna behölls i dess originalskick i lod 1 men tillsattes material och 
färg. Fasader har inte tagits med i gestaltningsförslaget på grund av 
tidsbegränsningen och blev därmed en avgränsning. I denna fil skapades därefter 
gator samt befintliga och nya fysiska element som behövde inkluderas för 
utvecklingsförslaget. Därefter laddades SketchUp-filen in i Twinmotion. I 
Twinmotion ändrades material och färg och olika objekt som gatumöbler och 
vegetation importerades. Objekten fanns tillgängliga både i Twinmotion och genom 
att logga in på Epic Games för att få åtkomst till ytterligare objekt. Efter alla objekt 
och detaljer som behövdes för att fullgöra studiens syfte och mål, användes 
funktionen exportera i Twinmotion. Detta gjordes för att exportera olika bilder från 
olika vyer för att visualisera resultatet.  

4.6  Validering  

Validering har gjorts för att besvara frågeställning 2. Det görs i syfte att få in 
synpunkter på gestaltningen. Resultatet av gestaltningen validerades genom en 
referensgrupp där tre personer med expertis inom olika områden validerade 
förslaget. Referensgruppen bestod av en stadsarkitekt, brottsförebyggande 
samordnare och tillgänglighetsstrateg. Valideringen skedde genom ett digitalt möte 
via Teams den 17 maj 2024. Innan förslaget presenterades informerades alla 
deltagare i referensgruppen om syftet med valideringen och hur deras synpunkter 
skulle användas i studien. Förslaget presenterades med hjälp av en PowerPoint-
presentation där grundidén av studien lades fram och åtgärderna presenterades med 
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motivering till varför. Gestaltningsförslaget presenterades i form av bilder samt 3D-
modelleringen i Twinmotion genom �D�W�W���D�Q�Y�l�Q�G�D���I�X�Q�N�W�L�R�Q�H�Q���´�G�H�O�D���V�N�l�U�P�µ. Därefter 
fick referensgruppen möjlighet att ge kommentarer och synpunkter på 
utvecklingsförslaget. Totalt tog det cirka 60 minuter. Dessa synpunkter gavs både 
muntligt och skriftligt via mejl. Forskningsetiska överväganden som gjordes var att 
det skickades ett mejl efter valideringstillfället med bifogad bilaga för samtycke om 
medverkan samt för att citera deras kommentarer och arbetstitlar. Detta gjordes i 
syfte att följa forskningsetiska riktlinjerna (Hallin & Helin, 2018). 

4.7  Forskningsetik  

Att använda enkät som metod kan innebära etiska överväganden. Riktlinjer som 
förväntas följas av forskare i Sverige finns i Vetenskapsrådets etiska riktlinjer för 
samhällsvetenskaplig forskning. Riktlinjerna kan kategoriseras i fyra grupper: 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
(Hallin & Helin, 2018). Informationskravet menar till att deltagaren av 
undersökningen ska få tillräckligt med information av hur deras deltagande sker i 
och att medverkan är frivilligt och kan när som kunna avsluta medverkan. 
samtyckeskravet menar till att: 

�´�'�H�O�W�D�J�D�U�H���L���H�Q���X�Q�G�H�U�V�|�N�Q�L�Q�J���K�D�U���U�l�W�W���D�W�W���V�M�l�O�Y�D���E�H�V�W�l�P�P�D���|�Y�H�U���V�L�Q���P�H�G�Y�H�U�N�D�Q�µ��  

Detta innebär att deltagande har rätten till att efter samtycke bestämma hur länge 
och på vilka villkor den vill medverka. Konfidentialitetskravet menar till att 
personliga uppgifter om deltagande ska förvaras på ett sätt så att obehöriga inte kan 
få tillgång till dessa. Nyttjandekravet menar till att insamlade uppgifterna får endast 
utnyttja i forskningsändamål (Vetenskapsrådet, 2002).  

Alla dessa fyra riktlinjer har deltagandena i enkätundersökningen meddelats genom 
en utförligt beskrivande text som deltagande bemöttes innan den kunde starta i gång 
med enkäten (se Figur 10). Slutligen är även GDPR-lagen något som måste följas vid 
en enkätundersökning (European council, 2023). Eftersom alla respondenterna var 
anonyma och inga personuppgifter gavs berördes därför inte GDPR-lagen.  
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Figur 10. Information till deltagarna av enkätundersökningen. 
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5  Result at  

5.1  Gatuutformning  

Inventeringen utgick från checklistan där insamlade data fördes över från papper till 
digitalt. För att göra anteckningarna mer förståeliga har en tabell skapats för 
respektive kategori i checklistan (se Bilaga A). Nedan redovisas en 
områdesbeskrivning utifrån sammanställda data från inventeringen med tillhörande 
fotografier. 

5.1.1 Västra Tullgatan 

Belysningen på Västra Tullgatan är bra och belyser gatan jämnt (se Figur 11). Inga 
lampor är sönder utan är i full funktion. Den befintliga landskapsarkitekturen 
skymmer inte belysningen. Viktiga huvuddentréer som Guldsmeden och Bryggeriet 
är bra belysta (se Figur 12 & 13). 

 
Figur 11. Belysning på Västra Tullgatan 

  
Figur 12 & 13. Belysning vid entrén av Bryggeriet och Guldsmeden 
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Angående skyltningen på Västra Tullgatan är det dåligt med riktningskyltar eftersom 
det inte finns några på platsen. De skyltar som finns är där gågata börjar och slutar 
samt förbud för cykling. Det som kan underlätta orienteringen är Jakobskyrkan och 
entrén till Guldsmeden och Bryggeriet som syns tydligt eftersom det finns goda 
siktlinjer och ingen arkitektur som täcker synfältet. Det som kan komma att störa 
siktlinjen är träden som är placerade i mitten av gågatan. 

Gågatan på Västra Tullgatan är tillräckligt bred för möten både med och utan 
rullstol. Gågatan är även slät och plan. Gatan har få träd varav två är placerade i 
mitten av gångvägen med metallgaller som är lätt upphöja och kan skapa 
snubbelrisk, vilket kan bli ett hinder. Ett annat hinder är att flera av övergångställena 
kan skapa snubbelrisk på grund av trasigt underlag och att dessa är dåligt utrustade 
för personer med synnedsättning. Det som även är ett hinder på denna gata är 
entréerna till affärer som inte är anpassade för alla. Längs gångstråket är arkitekturen 
varierande. Gatorna är av mindre betongplattor där färger och textur används för att 
särskilja gågata och bilväg. Textur används även för taktila plattor men vid 
övergångställena är kupolerna nästintill helt nedplattade. Färgen för ledstråket är i 
samma färg som gågatan och kan därmed bli svårare att identifiera för synskadade (se 
Figur 14). Det finns inga gatumöbler på vägen förutom sopkorgar som är placerade 
med regelbundna mellanrum längs gatan.  

 
 Figur 14. Ledstråk i samma färg som resterande gata 

Underhållet av gågatan är generellt bra. Bevis på graffitti finns vid få ställen och lite 
nedskräpning finns längs gångstråket. Markbeläggningen är trasig vid 
övergångställena.  

Aktivitetsanvändning av gångstråket uppfyller det den är menad för förutom vid 
övergångstället från gågatan till Bryggeriet. Övergångstället används inte som den 
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ska. I stället passerar folk en kortare sträcka som saknar övergångsställe eftersom det 
övergångstället som finns är placerad utanför det naturliga rörelsemönstret och tar 
längre tid att ta sig över (se Figur 15). 

 

Figur 15. Övergångställe från gågatan på Västra Tullgatan till Bryggeriet. 

5.1.2 Storgatan 

Belysningen på Storgatan är mycket bra, det finns däremot förbättringspotential på 
övergångstället som korsar Sundsesplanaden. Belysningen är jämn och därmed 
skapas ingen skuggning på gågatan (se Figur 16). 

 
Figur 16. Belysning på Storgatan 
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Storgatan är den enda gatan som har en riktningsskylt (se Figur 17). Under 
inventeringen ansågs denna riktningsskylt vara där av ett historiskt värde mer än en 
funktionell anledning. Trots detta fungerar riktningsskylten delvis bra då riktningar 
som kyrkan och Lillfjärden stämmer fortfarande medan andra riktningar inte 
stämmer till dagens utformning. Skylten kan bli problematiskt då färgen på texten 
inte är särskilt tydlig.  

 

Figur 17. Riktningsskyltstolpe på Storgatan 

På Storgatan är marken nära till plan och materialet består mestadels av asfalt. 
Nästan hela gångstråket är endast gågata resterande är bilväg, där dessa två skiljs åt 
tydligt med trottoar. Trottoaren är tillräckligt bred för möten. Under inventeringen 
anmärktes det att vissa entréer på Storgatan inte var tillgängliga för alla, vilket blir 
ett hinder. Det som även kan bli ett hinder är ledstråken eftersom dessa saknas på 
vissa delar av gångstråket eller inte är tillräckligt underhållna. Storgatan är den gata 
som har mest vegetation av de undersökta gatorna. Grönskan består av trädallén 
längs nästan hela gatan. 

Storgatan har både bänkar och sopkorgar som är placerade längs Storgatan, förutom 
nära Museet och Sparbanken som saknar bänkar. Bänkarna har både armstöd och 
ryggstöd. Vissa bänkar ansågs vara arrangerade i en icke logisk riktning eftersom 
vissa inte har ett synfält direkt mot gångstråket utan har en syn mot träd eller direkt 
mot bilvägen (se Figur 18 & 19). Det som även finns på Storgatan är 
cykelparkeringar utan tak som är placerade på gågatan men på en placering som inte 
verkar störande för gående. 
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Figur 18 & 19. Bänkarnas riktning 

Underhållet på Storgatan är bra. Det finns inga bevis på graffitti eller vandalisering 
och det finns minimalt med skräp längs gågatan. Det som fanns var även 
påskdekorationer som visade att gatan var underhållen och omhändertagen. De 
taktila plattorna vid övergångsställena är sämre underhållna. 

5.1.3 Sundsesplanaden 

Belysningen på Sundsesplanaden är tillräckligt bra, det finns utvecklingspotential för 
bättre belysning nära busskuren. Belysningen är inte jämn och det skapar skuggor, 
särskilt nära busskuren. Vid busskuren finns olika tidtabeller och kartor som hade 
kunnat vara belysta (se Figur 20). 

  

Figur 20. Belysning på Sundsesplanaden. 
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Gågatan är plan och trottoaren är tillräckligt bred förutom vid hörnet mot 
Hamngatan som är problematiskt och kan bli ett hinder på grund av att trottoaren 
inte är tillräckligt bred. Markbeläggningen består av förbandssten av betong på 
trottoaren och asfalt på bilvägen. Texturer och färg används för att skilja bilvägen 
och gågata samt på de taktila plattorna. Gående och cyklister delar utrymme. Trots 
att det finns möjlighet för synnedsatta att ta sig fram är underhållet av de taktila 
plattorna dåligt. Gatumöbler som finns på denna gata är en mindre sittplats i 
busskuren samt en stenkant som kan användas för sittplats som kan ses i Figur 21. 
Det finns även sopkorgar och cykelställ både med och utan tak.  

 
Figur 21. Stenkant 

Underhållet på denna sträcka är mindre bra, det finns graffitti och nedskräpning. 
Underhållet av ledstråk är inte tillräckligt då texturen av de taktila plattorna är 
nedplattade. Markbeläggningen är sönder på vissa platser.   

Det som är problematisk är aktivitetsanvändningen på denna sträcka då många 
människor brukar korsa vägen där det inte är övergångställe. Detta görs närmast en 
trevägskorsning som gör att när folk korsar över vägen kan det bli farligt och 
osäkert. Detta kunde synas under inventeringstillfället.  

5.1.4 Hamngatan 

Hamngatan har en jämn och bra belysning. Det finns goda siktlinjer då det är en 
plats med stora öppna ytor. Inga riktningsskyltar finns på gatan, det som finns är 
olika trafikskyltar, företagsskyltar och gatunamn. Det som kan fungera som en 
orienteringspunkt är Möljen.  

Gångvägen är plan och inga nivåskillnader finns som kan skapa hinder. Det som finns 
och kan skapa hinder är den problematiska trottoaren. På båda sidorna av bilvägen är 
trottoarkanterna för smala för möten (se Figur 22 & 23). 
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Figur 22 & 23. Problematiska trottoarkanter 

Det som även är problematiskt här är att bilvägen endast har en led men två möjliga 
riktningar kan tas, detta gör så att vissa bilar som ska till höger väljer att köra på 
trottoarkanten för att inte vänta alldeles för länge på bilen framför som ska till 
vänster. Detta gör att denna sträcka blir osäker både för biltrafikanter och de 
personer som befinner sig på gågatan.  

5.1.5 Käppuddsgatan 

Belysningen på Käppuddsgatan är tillräckligt bra. Det hade behövts en möjlig 
förstärkning av belysning för att tydligare identifiera övergångstället för att ta sig till 
Storgatan (se Figur 24).  

 
Figur 24. Belysning på övergångstället 
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Det finns endast en gatlampa men eftersom detta är en kortare sträcka blir ljusnivån 
tillräcklig. Det som även hjälper till är belysning från restaurangen Hot chili som har 
fyra olika lamor som lyser över gatan, däremot är en sönder utav de fyra.  

Gatan har inga riktningsskyltar, det som finns är gatunamn och 
företagsnamnsskyltar. Vid denna gata kan personer som använder den ta hjälp av 
Möljen som en orienteringspunkt.  

Vid användning av gatan finns det goda siktlinjer och ser tydligt vad som är framför 
särskilt om sträckan används för att ta sig vidare in mot Hamngatan (se Figur 25). 

 
Figur 25. Siktlinjer  

Om sträckan används för att ta sig vidare mot Storgatan finns det en lutning på vägen 
som gör att det inte går att se hela byggnader i slutet av vägen (se Figur 26). 

 
Figur 26. Sämre siktlinjer  
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Trottoarerna är tillräckligt breda på denna gata, det som i stället kan bli ett hinder är 
själva lutningen som kan bli en större fysisk ansträngning vid användning av stråket. 
Även enstaka entréer kan bli ett hinder för vissa samhällsgrupper då dessa är 
otillgängliga. Det som även kan bli ett hinder är den ojämna markbeläggningen. 
Nivåskillnader kan skapa snubbelrisk, särskilt nära inpå väggarna av byggnader där 
det finns kanter som är sönder och kan därför vara problematiskt. Markbeläggningen 
består av större betongplattor. För att skilja bilväg och gångväg används trottoarkant 
och färger. Övergångställena är inte anpassade för personer med synnedsättning.  

Denna sträcka saknar helt gatumöbler. Det finns minimalt med graffitti och 
nedskräpning. Generellt känns gatan underhållen förutom markbeläggningen på 
trottoaren.  

5.1.6 Sammanställning av inventering 

Nedan presenteras en sammanställning av stråkets styrkor och svagheter (se Tabell 
2). 

Tabell 2. Styrkor och svagheter med stråket. 

Styrkor Svagheter 

Bra belysning på majoriteten av gatorna  Sämre belysning på Sundsesplanaden och 
Käppuddsgatan  

Bra siktlinjer  Dåligt med riktningskyltar  
Majoriteten av gångytorna är tillräckligt 
breda  

Smala trottoarer på Hamngatan  

Varierande arkitektur  Otillgängliga entréer  
Tillräckligt med sopkorgar  Lite vegetation  

 
Finns cykelparkering med tak Dåligt med sittplatser  

 
Omhändertagen plats 
 

Dåligt underhåll av markbeläggning och 
ledstråk 

 

5.2  Gatuanvändning  

Observationerna på gångstråket utfördes när det var mulet och temperaturen låg på 
1�²2�Ü�&. Det totala antalet individer som rörde sig på Västra Tullgatan var 255 
personer, 343 personer på Storgatan, 142 personer på Sundsesplanaden, 69 
personer på Hamngatan och 65 personer på Käppuddsgatan (se Figur 27). Se Bilaga 
B för aktivitetstabell. 
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.  

Figur 27. Totalt antal individer på gångstråket. 

Från observationerna går det att utläsa att det är en relativt jämn fördelning av 
antalet män och kvinnor på Sundsesplanaden, Hamngatan och Käppuddsgatan (se 
Figur 28). På Västra Tullgatan och Storgatan skiljer det sig mer där antalet kvinnor 
är fler än antalet män.  

 

 
Figur 28. Könsfördelning på gångstråket. 

Antalet vuxna människor var fler än antalet ungdomar och pensionärer på alla gator 
förutom Sundsesplanaden där antalet ungdomar utgjorde den övervägande mängden 
(se Figur 29).  
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Figur 29. Åldersfördelning på gångstråket. 

Alla gator förutom Käppuddsgatan och Hamngatan användes av individer med en 
viss typ av funktionsnedsättning (se Figur 30). 

 
Figur 30. Individer med funktionsnedsättning på gångstråket. 

De dominerande aktiviteterna på Västra Tullgatan och Storgatan var promenad och 
shopping (se Tabell 3). På Sundsesplanaden var det promenad samt väntande på 
buss. På Hamngatan och Käppuddsgatan var promenad den främsta aktiviteten. Det 
var endast ett fåtal individer som utförde andra aktiviteter på de olika gatorna. Den 
gata som var högst trafikerad av motordrivna fordon var Hamngatan och därefter 
Käppuddsgatan. På dessa gator var också antalet motordrivna fordon fler än antalet 
individer till skillnad från de övriga gatorna som dominerades av promenader. 
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Tabell 3. Aktiviteter på stråket. 

 Västra 
Tullgatan 

Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Hundpromenad 1 1    

Barnvagn 8 5    

Med barn 2 4    

Promenad 158 260 82 66 58 

Jogging     1 

Shopping 83 75 6  1 

Väntar på buss   50   

Cykling 1 2 2 2  

Elsparkcykel     1 

Permobil 1     

Annan aktivitet  1 3  1 4 

 

5.3  Enkät svar  

Enkätundersökningen omfattade totalt 187 svar. Sju av dessa enkätsvar som gjordes i 
pappersformat uteslöts från studien på grund av att obligatoriska frågor inte 
besvarades. Enkätsvaren kan ses i Bilaga C. 

Av respondenterna var 53 st män, 126 st kvinnor och en ickebinär. 16,7% var 
mellan 18�²25 år, 22,2% mellan 26�²35 år, 18,3% mellan 36�²45 år, 30% mellan 
46�²65 år och 12,8% från 66 år och uppåt. Majoriteten av respondenterna var 
bosatta i Hudiksvalls stad, därefter i Hudiksvalls kommun och lägst antal var bosatta 
utanför kommunen. 

5.3.1 Tillgänglighet på gångstråket 

30 % av respondenterna möter hinder på gångstråket. De hinder som användaren 
möts mest av är snubbelrisk på grund av nivåskillnader, trångt utrymme för möten 
och trasig markbeläggning (se Tabell 4). Se Figur 31 för vilken gata respondenterna 
möter på hinder. 
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Tabell 4. Hinder på gångstråket. 

Begrepp Kategori Svar (N=55) Antal (procent)  

Tillgänglighet 

(fråga 8) 

   

 
Belysning Undviker ställen där det är mörkare 1 (1,8) 

 
Siktlinjer Dålig sikt för fotgängare vid hörnet 

mellan Hamngatan och 
Sundsesplanaden 

1 (1,8) 

 
Gatulayout Snubbelrisk pga. nivåskillnader 27 (49,1) 

  
Trångt utrymme för möte 22 (40) 

  
Brantare lutning 8 (14,5) 

  
Ej tillräckligt bra med taktila 

ledstråk 
7 (12, 7) 

  
Dåligt med cykelvägar 2 (3,6) 

  
Ej estetiskt tilltalande 1 (1,8) 

  
Dåligt med skyddade passager 1 (1,8) 

 
Gatumöbler Få sittplatser att vila på 1 (1,8) 

 
Underhåll Trasig markbeläggning 19 (34,5) 

  
Krossat glas och hundbajs 1 (1,8) 

  
Halka på vintern 2 (3,6) 

 
Aktivitets-
användning 

Cyklister på fel ställe 3 (5,5) 

  
Trafik 5 (9,1) 
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Figur 31. Hinder på gångstråket. 

Drygt en tredjedel av respondenterna svarade att de skulle bedöma tillgängligheten 
för personer med funktionsnedsättning som ganska eller mycket otillgänglig (se 
Figur 32). Endast 33% av respondenterna bedömer tillgängligheten för personer 
med funktionsnedsättning som mycket eller ganska tillgängligt (se Figur 33). I 
Tabell 5 kan faktorer som respondenterna anser nödvändiga för tillgängligheten. De 
tre största faktorerna var att särskilja gång och cykelväg, Att det finns sittplatser att 
vila på längst gångstråket och bredare trottoarer.  

 
Figur 32. Upplevd tillgänglighet på gångstråket. 
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Figur 33. Upplevd tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning på gångstråket. 

Tabell 5. Förbättrad tillgänglighet. 

Begrepp Kategori Svar (N=180) Antal (procent)  

Tillgänglighet 
(fråga 12) 

   

 
Belysning Bättre belysning 56 (31,1) 

  
Ej bländande belysning 9 (5) 

 
Skyltning Tydliga riktningsskyltar 25 (13,9) 

 
Siktlinjer Tydliga siktlinjer 15 (8,3) 

 
Gatulayout Bredare trottoar 61 (33,9) 

  
Tydligt markerade övergångsställen 56 (31,1) 

  
Särskilja gång- och cykelväg 79 (43,9) 

  
Slät och platt markbeläggning 62 (34,4) 

  
Kontraster och färger 35 (19,4) 

  
Bättre cykelförbindelser 2 (1,1) 

  
Bilfri gata permanent på Västra 

Tullgatan 
1 (0,6) 

 
Gatumöbler Att det finns sittplatser att vila på 

längst gångstråket 
78 (43,3) 

  
Fler cykelställ 30 (16,7) 

  
Busskurer 6 (3,3) 
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Underhåll Väl underhållna och tydliga taktila 

ledstråk 
45 (25) 

  
Uppvärmda gator för gång och 

cykeltrafikanter 
48 (26,7) 

  
Otillgänglig under ett flertal 
tillfällen när inte trottoarerna 

skottats tillräckligt 

1 (0,6) 

  
Hålla rent och snyggt 1 (0,6) 

 
Aktivitets-
användning 

Tydligt markerat övergångställe vid 
Hemköp 

 

  
Bort med trafik och parkeringar 1 (0,6) 

  
Mer trafik och mer parkeringar 2 (1,2) 

 

5.3.2 Trygghet på gångstråket 

De två största faktorer som gör att respondenterna känner sig trygga är människor i 
rörelse på gångstråket och belysning som är placerad längs gångstråket (se Tabell 6). 

Tabell 6. Trygghet. 

Begrepp Kategori Svar (N=171) Antal (procent)  

Trygghet 
(fråga 14) 

Belysning Belysning som är placerad längs 
gångstråket 

102 (59,6) 

 
 

Väl planerad belysning med god 
orienterbarhet och ansiktsigenkänning 

1 (0,6) 

 Siktlinjer  Bra siktlinjer 58 (3) 

 
 

Öppna ytor 48 (28,1) 

 Gatulayout Övervakningskameror 55 (32,2) 

 
 

Mer utrymme för folk 1 (0,6) 

 
 

Bort med parkering 1 (0,6) 

 Underhåll Bra underhåll 76 (44,4) 

 Aktivitets -
användning 

Människor i rörelse på gångstråket 115 (67,3) 

 
 

Bort med trafik 2 (1,2) 

 
 

Färre fordon 1 (0,6) 
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5.3.3 Säkerhet på gångstråket 

I Figur 34 visas vart respondenterna upplever osäkerhet. Det som gör 
respondenterna osäkra vid användning av gångstråket beror främst på mycket trafik, 
dålig belysning, farliga korsningar och smala trottoarer (se Tabell 7). 

 
Figur 34. Upplevd osäkerhet på gångstråket. 

Tabell 7. Säkerhet. 

Begrepp Kategori Svar (N=139) Antal (procent)  

Säkerhet  

(fråga 16) 

   

 
Belysning Dålig belysning 43 (30,9) 

  
Bländande belysning 3 (2,2) 

 
Skyltning Dåligt skyltat där cykelväg och gågata 

möts 
21 (15,8) 

 
Siktlinjer  Dålig sikt 22 (15,8) 

 
Gatulayout Smala trottoarer 40 (28,8) 

  
Saknas övergångsställen 16 (11,5) 

  
Farliga korsningar 43 (30,9) 

  
Dåligt markerade övergångställen 20 (14,4) 

  
Dåligt markerade övergångställen vid 

hemköp 
1 (0,7) 

  
Ingen cykelbana 1 (0,7) 
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Aktivitets -
användning 

Mycket trafik 50 (36) 

  
Gång och cykeltrafikanter använder 

samma utrymme 
30 (21,6) 

  
Personer som rör sig där på 

kvällar/nätter 
2 (1,4) 

  
Kriminalitet 3 (21,6) 

  
Onykterhet/narkotika 15() 

  
Mindre populerade sträckor 1 (0,7) 

  
Märkliga folk ute 1 (0,7) 

  
Att man använder gågata att cykla på 

trots bra skyltat 
1 (0,7) 

  
Oroväckande personer vid busskurer 1 (0,7) 

  

5.3.4 Trivsel och attraktivitet  på gångstråket 

Majoriteten av respondenterna ansåg att mer grönska och blommor skulle öka 
trivseln och attraktiviteten på gångstråket (se Tabell 8). Det alternativ som fick 
nästflest röster var fler sittplatser. Det var även många respondenter som ansåg att 
fler aktiviteter skulle öka trivseln och attraktiviteten i området som fler butiker och 
möjlighet för lek.  

Tabell 8. Trivsel och attraktivitet. 

Begrepp Kategori Svar (N=180) Antal (procent)  

Trivsel och 
attraktivitet 

(fråga 17) 

   

 
Belysning Mer belysning 1 (0,6) 

 
Skyltning 

  

 
Siktlinjer  

  

    
 

Gatulayout Fler skuggplatser 18 (10) 
  

Mer grönska och blommor 128 (71,1) 
  

Varierande arkitektur 30 (16,7) 
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Konstverk 55 (30,6) 

  
Fler parkeringar 1 (0,6) 

  
Färre gatuparkeringar i anslutning 

till övergångsställen 
1 (0,6) 

 
Gatumöbler Fler sittplatser 102 (56,7) 

  
Fler soptunnor 2 (1,1) 

  
(Fler toaletter) 1 (0,6) 

  
Sittplatser utan fågelbajs 1 (0,6) 

 
Underhåll Sandning och skottning 1 (0,6) 

  
Städade ytor 1 (0,6) 

  
Bort med graffitti 1 (0,6) 

 
Aktivitets -
användning 

Fler butiker 66 (36,7) 

  
Fler restauranger 33 (18,3) 

  
Fler caféer 52 (28,9) 

  
Möjlighet för lek 59 (32,8) 

  
Möjlighet för träning och 

sportaktiviteter 
29 (16,1) 

  
Mindre trafik i innerstan 2 

  
Endast gångtrafikanter 1 

  
Mer marknader/stånd på sommaren 1 (0,6) 

  

5.3.5 Underhåll av gångstråket 

Endast hälften av respondenterna anser att stråket är bra underhållen. Ca 70% 
antydde att markbeläggningen var trasig, att vegetationen inte var välklippt och att 
det finns bevis på nedskräpning genom att inte välja dessa alternativ på fråga 18 (se 
Figur 35). 
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Figur 35. Underhåll av gångstråket. 

5.3.6 Vägval  

Majoriteten av respondenterna väljer Hamngatan före Käppuddsgatan när de ska 
från Möljen till galleriorna. Efter sammanställda data var alternativen med flest svar 
�´�O�l�J�U�H���O�X�W�Q�L�Q�J�µ���R�F�K���´�Nänner mig mer säker när jag använder mig av gångstråket" som 
anledning till att användaren av gångstråket väljer just Hamngatan (se Tabell 9). 

Tabell 9. Hamngatan 

Alternativ  Antal 

Lägre lutning 27 

Känner mig mer säker när jag använder mig av 
gångstråket 

16 

Bättre sikt 10 

Fler människor 8 

Bättre belysning 6 

Mer utrymme för möten 4 

Mindre trafik 3 

Närmaste vägen 3 

Färre människor 3 

Inga hinder på vägen 2 

 

Användare som i stället föredrar Käppuddsgatan väljer denna gata främst på grund av 
�D�O�W�H�U�Q�D�W�L�Y�H�W���µ�P�L�Q�G�U�H���W�U�D�I�L�N�H�U�D�G�µ�����µ�P�H�U���X�W�U�\�P�P�H���I�|�U���P�|�W�H�Q�µ och �µ�L�Q�J�D���K�L�Q�G�H�U���S�n��
�Y�l�J�H�Q�µ (se Tabell 10).  



 
53 

Tabell 10. Käppuddsgatan 

Alternativ  Antal 

Mindre trafikerad 14 

Mer utrymme för möten 8 

Inga hinder på vägen 8 

Känner mig mer säker när jag använder mig av 
gångstråket 

5 

Bättre sikt 4 

Fler människor 2 

Bättre belysning 2 

 

5.3.7 Förbättringsförslag och önskemål 

Fråga 22 var en öppen fråga i enkätundersökningen om förbättringsförslag som 
respondenterna önskade att se på gångstråket. För det första är de två största 
förbättringar som respondenterna vill se på gångstråket grönska och belysning. För 
det andra önskas en förbättring att det ska bli mindre trafik med särskild fokus nära 
Möljen. För det tredje önskas en förbättring i fler sittplatser där en respondent gärna 
ville ha möjligheter för sittplats i skugga. Andra förbättringar som respondenterna 
ville se var tydligare skyltning, fler cykelvägar och bredare trottoarer. Se Figur 36 
för förbättringsförslag. 

 
Figur 36. Förbättringsförslag (Utformad i Canva). 

Även fråga 23 var en öppen fråga där respondenterna fick svara på vad som de skulle 
vilja uppleva mer av på gångstråket i framtiden. Utöver grönska, mindre trafik och 
bredare trottoarer som i föregående svar vill respondenterna uppleva mer 
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torghandel, mer kultur samt fler restauranger och kvällsöppna caféer i framtiden. Se 
Figur 37 för önskemål om framtida upplevelser. 

 
Figur 37. Framtida upplevelser (Utformad i Canva). 

5.4  Gestaltning  

Gestaltningen visualiserar ett förslag på utformning av Västra Tullgatan, Hamngatan 
och Sundsesplanaden som upplevdes medföra flest hinder för användarna av stråket 
och har därför valts att gestaltas. Utformningen är ett förslag för främjande av 
tillgänglighet och social inkludering. 

Utvecklingsförslaget visar på mer belysning i form av gatlampor samt belysning i 
kanalen och intill flera träd. Mer vegetation som träd, blommor och växtlighet vid 
sittplatser har implementerats i förslaget. Det finns också fler och varierande 
sittplatser längs stråket, både enskilda och sittgrupper. Dessa sittplatser är 
utformade i rektangulära och runda former. Det finns stolar, bänkar, picknickbord, 
en permanent soffa, samt betongstenar som kan användas som sittplatser. Två 
riktningsskyltar har lagts till på gågatorna och ledstråken är utformade med vit färg 
och har utökats där de leder till busskurerna. 

5.4.1 Västra Tullgatan 

Marken på de två gångfartsområdena har höjts. Gångfartsområdet vid Bryggeriet 
som har även blivit större och trottoarkanten som har tagits bort (se Figur 38 & 39). 
Gågata skylten har flyttats åt sidan och en pollare har tagits bort för att frigöra 
utrymme för fotgängare. Träden som stod mitt på Västra Tullgatan har placerats på 
andra sidan ledstråket (se Figur 40). Det finns fler och varierande sittplatser längs 
gatan i form av stolar, bänkar, picknickbord samt betongstenar som kan användas 
som sittplatser (se Figur 41). Ett utegym med belysning har lagts till på gräsytan som 
både barn och äldre kan använda (se Figur 42). Enstaka gatlampor har adderats till 
platsen på parkeringen (se Figur 43). 
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 Figur 38. Upphöjd mark på gångfartsområde vid Bryggeriet. 

 
Figur 39. Gångfartsområde utan trottoar vid Bryggeriet. 
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Figur 40. Rörelse på Västra Tullgatan med stånd och sittplats. 

 
Figur 41. Varierande sittplatser i form av stenar, bänkar och stolar i olika storlekar. 
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Figur 42. Picknickbord och utegym. 

 
Figur 43. Belysning på Västra Tullgatan. 

På den nya permanenta gågatan har utöver mer vegetation och belysning längs gatan 
också fler varierande sittplatser lagts till (se Figur 44). Det har även anlagts en ny 
lekplats skapats för barnfamiljer med tillhörande sittmöjlighet och även en 
dricksfontän som är tänkt att användas av både människor och djur (se Figur 45 & 
46). Kortsidan på en av fasaderna har upprustats som en växtvägg (se Figur 46). På 
gågatan finns även sittgrupper med skydd för sol (se Figur 47). Uteservering på 
Waynes har utökats vid korsningen till Storgatan (se Figur 48). 
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Figur 44. Överblick över nya gågatan med sittplatser och ljusslingor hängandes längs fasaderna. 

 
Figur 45. Lekplats med sittplatser intill. 
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Figur 46. Runda sittplatser med dricksfontän intill och vy över upprustad fasad med vegetation. 

 
Figur 47. Sittgrupper med skydd för sol. 
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Figur 48. Nya gågatan med vy från Storgatan och utbyggnad av terrass. 

5.4.2 Sundsesplanaden och Hamngatan 

På Sundsesplanaden har en permanent soffa lagts till vid kanalen och en 
riktningsskylt placerad intill soffan (se Figur 49 & 50). En till cykelparkering med 
tak har lagts till intill den befintliga cykelparkeringen bakom kanalen (se Figur 49). 
Belysning som lyser upp större områden har utökats vid busshållplatsen (se Figur 
50). En till busskur och utökat ledstråk till busskurerna har implementerats på 
platsen samt fler sittbänkar (se Figur 51 & 52). 

 
 Figur 49. Permanent soffa vid kanalen och cykelparkering med tak bakom kanalen. 
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Figur 50. Utökad belysning vid busshållplatsen och riktningsskylt vid kanalen. 

 
Figur 51. Busshållplatser med ledstråk till busskurer och vegetation som skapar en rumslig känsla. 



 
62 

 
Figur 52. Sittplats vid busshållplatsen. 

Ett nytt övergångsställe har skapats på Sundsesplanaden och trottoaren vid 
busshållplatserna på andra sidan har breddats (se Figur 53). I Figur 53 visas även att 
trottoaren vid korsningen mellan Sundsesplanaden och Hamngatan har blivit 
breddad och att trottoaren på andra sidan Hamngatan är borttagen (se Figur 54). 
Belysningen på Hamngatan har även utökats vid kanalen (se Figur 55). 

 
Figur 53. Nytt övergångsställe med utbredd trottoar vid kanalen och hörnet mot Sundsesplanaden. 
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Figur 54. Borttagen trottoar vid kanalen med utökat utrymme för högersvängande trafik. 

 
Figur 55. Utökad belysning vid kanalen och trädet på Hamngatan. 

5.5  Validering  

Under valideringen gavs både positiva och kritiska synpunkter på förslaget. Nedan 
visas synpunkterna från referensgrupper bestående av en stadsarkitekt, 
tillgänglighetsstrateg och brottsförebyggande samordnare. Positiva synpunkter visas i 
grön färg och kritiska synpunkter i orange färg (se Figur 56). Se Bilaga D för 
ordagranna kommentarer. 
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Figur 56. Positiva och kritiska synpunkter från valideringen. 
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6  Resultatanalys och d is k ussion  

I detta avsnitt diskuteras resultatet från studien med en inledande analys av det 
aktuella stråkets nuvarande status. Vidare diskuteras potentiella 
utvecklingsmöjligheter med förslag på hur området kan förbättras för att möta 
behoven hos dagens och framtidens Hudiksvallsbor och besökare. 

6.1  Inventering & Observation  

Den befintliga utformningen av gångstråket påverkar samhällsgrupper olika. Under 
inventeringen kunde svagheter och styrkor identifieras. Inventeringen utgick från de 
sju olika kategorierna i checklistan. Resultatet från kategorin belysning visade att 
belysningen på gångstråket är bra som helhet. På Sundsesplanaden och 
Käppuddsgatan kan belysningen förbättras. Den svaga belysningen kan komma att 
påverka olika samhällsgrupper negativt utifrån ett säkerhets- och 
tillgänglighetsperspektiv. Sundsesplanaden är där stadsbussarna åker från och är 
därför en viktig målpunkt för personer som använder sig av kollektivtrafiken. Med 
en svagare belysning kan det därför bli svårare för personer med synnedsättning och 
orienteringssvårigheter att ta sig fram på grund av dålig sikt, vilket kan vara negativt 
för säkerheten. Enligt Boverkets (2020) byggregler och Trafikverkets (2022d) 
rekommendationer bör därför belysningen förbättras för en förbättrad säkerhet, 
tillgänglighet och trygghet.  

Enligt Lynch (1960) är ett annat viktigt element för orienteringen skyltning. 
Skyltningen fungerar som en referenspunkt och är viktig för att förstå stadens 
utformning. Gångstråket i Hudiksvall centrum saknade skyltning helt förutom en vid 
Storgatan som är i ett äldre stuk med riktningar som inte stämmer överens med 
verkligheten. Detta kan göra det svårare för vissa samhällsgrupper att orientera sig i 
stadsrummet i Hudiksvall centrum. 

Som tidigare nämnt är god belysning viktig för siktlinjer både ur ett tillgänglighets- 
och trygghetsperspektiv. Goda siktlinjer främjar trygghet genom minskad risk för 
oväntade möten som användare kan bli överraskade av. Det som kan störa siktlinjer 
är vegetation. Därför bör vegetation som finns på gångstråket vara måttlig, eftersom 
för mycket grönska skapar otrygghet enligt Trafikverket (2021). På det undersökta 
stråket finns det goda siktlinjer på nästan alla gator. Den gata som har sämre 
siktlinjer är Västra Tullgatan där träd kan störa siktlinjerna. Detta kan påverka 
trygghetskänslan för olika samhällsgrupper som använder gångstråket.  

Ett annat viktigt element för gångstråket är gatulayouten. Om gatutformningen utgör 
hinder för vissa samhällsgrupper påverkar detta tillgängligheten och därmed social 
inkludering (Lanza et al, 2017), eftersom dessa grupper fysiskt exkluderas från vissa 
platser (Carmona, 2021). Under inventeringen kunde det konstateras att både 
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entréer och trottoarer vid vissa gator var otillgängliga för personer med fysisk 
funktionsnedsättning, äldre och personer med barnvagn. Som Carmona (2021) 
nämner sker den en aktiv diskriminering mot personer som inte kan ta del av vissa 
platser. Carmona (2021) påpekar även att det finns en viss tendens att göra 
förbättringar för personer som behöver anpassad utformning endast när det krävs 
inför lagstiftning. Ett hinder som påverkar tillgängligheten ska i Sverige, enligt Plan 
och bygglagen (SFS 2010:900) i paragraf 12, alltid avhjälpas om de ekonomiska 
förutsättningarna är enkla att avhjälpa.  

Dagens utformning på entréer i direkt anslutning till gångstråket saknar en ramp 
eller annan teknisk lösning för att bli tillgänglig för alla. Dagens utformning på 
trottoaren vid korsningen mellan Hamngatan och Sundsesplanaden är för smal för 
möten särskilt för en person i rullstol eller rullator. Denna korsning är i direkt 
anslutning till en mycket trafikerad väg. Enligt Trafikverket (2021) ska en hög 
säkerhet finnas vid korsningar. Dagens utformning med den smala trottoarkanten 
gör att det inte känns säkert och är även för smal för möten vilket påverkar olika 
samhällsgruppers tillgänglighet, särskilt samhällsgrupper med nedsatt 
rörelseförmåga eftersom de kräver ett större utrymmesbehov enligt (Trafikverket, 
2022c). 

Under inventeringen noterades att markbeläggningen och ledstråk inte var väl 
underhållna. Underhållen markbeläggning utgör hur tillgängligt det är för personer 
med funktionsnedsättning. Enligt Boverkets författningsförsamling (BFS 2011:5) 
gäller det att utforma breda och jämna gångytor som är fria från hinder. På grund av 
den trasiga markbeläggningen skapar detta nivåskillnader som blir ett hinder, vilket 
gör det mindre tillgängligt för personer med funktionsnedsättning. Dagens 
utformning påverkar alltså tillgängligheten för samhällsgrupper som har en nedsatt 
fysisk förmåga.   

Gatumöbler kan påverka användningen av vissa samhällsgrupper. Enligt Boverkets 
författningsförsamling (BFS 2011:5) bör sittplatser finnas i anslutning till gångytor. 
Avsaknaden av sittplatser på det undersökta stråket kan påverka användningen för 
personer med nedsatt rörelseförmåga och äldre eftersom möjlighet till vila mellan 
gångstråket inte är möjlig och kan därför kan bli ett hinder vid användning av 
gångstråket som därmed påverkar tillgängligheten och trivseln (Wikberg Nilson et 
al., 2022). Stimulation till möte minskas på grund av det saknas sittplatser i 
stadsrummet. Enligt Gehl (2010) är sittplatser viktiga för stadsrummets trivsel. 

Resultatet från gatumöbler visar att det finns en minoritet av bänkar längs hela 
gångstråket. Endast på Storgatan finns det bänkar och väldigt få vid 
Sundsesplanaden. Detta kan komma att påverka samhällsgruppers användning av 
gångstråket. Enligt Gehl (2010) krävs en miljö som inkluderar sittplatser för att 
människor ska kunna sätta sig ner och ta del av staden. Utöver sittplatser menar 
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Gehl (2010) att människor väljer att stanna på en plats om den känns meningsfull 
och vacker. Båda dessa element bidrar till att skapa en livlig och trevlig stad.  

Det som även noterades vid granskning av aktivitetsanvändningen på några av gatorna 
var problematiken kring användningen. Sundsesplanaden är en gata där flera 
människor som observerades korsade vägen där det inte är ett övergångställe. Att 
korsa vägar är en särhetsrisk i sig men just vid denna korsning blir valet att korsa 
vägen för användaren en hög osäkerhet. Detta på grund av att bilar som kör från 
Hamngatan och in mot Sundsesplanaden inte har sikt över vad som händer på 
Sundsesplanaden. Därför blir personen som korsar i stor osäkerhet. Enligt Gehl 
(2010) föredrar fotgängare att gå raka vägar för att spara energi, undvika hinder och 
ta sig snabbt till sin destination. Detta förklarar varför användaren av stråket i 
Hudiksvall väljer att korsa vägen trots saknad av ett övergångställe vid en farligare 
korsning. Olika samhällsgrupper påverkas negativt vid denna aktivitetsanvändning på 
grund av risken som medföljer vid korsandet av vägen.  

Principen som Gehl (2010) pratar om kunde även synas vid övergångstället från 
gågatan på Västra Tullgatan in till Bryggeriet. Fotgängare föredrog att korsa vägen 
snett vilket är den kortaste vägen i stället för att använda det befintliga 
övergångstället några meter därifrån. Det som kan bli problematiskt i detta fall är att 
personer med funktionsnedsättning får svårigheter att ta den kortaste vägen på 
grund av trottoarkanten. Därmed blir kanten som ett hinder för dessa 
samhällsgrupper och påverkar deras tillgänglighet eftersom de får ta en omväg.  

Under inventeringen och observationerna noterades även användningen av 
gångstråket. Majoriteten av gatorna visar att aktivitetsmängden och antalet 
människor som passerade gatorna kan bidra till passiv övervakning av platsen 
(Jacobs, 1961). Detta är endast i relation till dagtid. Om observationerna hade 
utförts på kvällstid hade den passiva övervakningen kanske minskat. 

6.2  Enkätundersökning  

6.2.1 Tillgänglighet och social inkludering 

Enkätsvaren visade att cirka en tredjedel stöter på hinder vid användning av 
gångstråket. Cirka 75% av respondenterna anser att tillgängligheten på stråket är 
mycket eller ganska tillgängligt. Men endast 33% av respondenterna bedömer 
tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning som mycket eller ganska 
tillgängligt. Om respondenterna inte har en funktionsnedsättning eller kunskap om 
dessa behov kan deras bedömningar av tillgänglighet vara begränsade för att de är 
mindre informerade. Om respondenternas personliga erfarenheter och insikter 
kring detta fanns tillgängliga i enkäten skulle en mer tillförlitlig bild av 
tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning fås.  Att utforma gator som 
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är fria från hinder är viktigt för att skapa god tillgänglighet på gångstråk (Boverkets 
författningsförsamling, BFS 2011:5). En gata som har hinder riskerar att exkludera 
samhällsgrupper från olika offentliga rum menar Carmona (2021). Otillgängliga 
gångytor kan resultera i en försämrad tillgång till fysisk aktivitet och social 
interaktion, särskilt för personer med funktionsnedsättning (Fänge et al., 2009). 
Därför bör gator utformas så att de är fria från hinder och tillgängliga för olika 
samhällsgrupper.  

Tillgängligheten är en viktig faktor för att främja social inkludering enligt Lanza et 
al.:s studie (2017) och är därmed viktig för denna studies syfte. Stadsutformning 
som bidrar till sociala interaktioner och främjar till aktiv rörelse är grunden för 
social inkludering och för att uppnå detta krävs det ett stadsrum som är tillgängligt 
(Lanza et al., 2017).  

Vid enkätundersökningen tillfrågades vilka element som är nödvändiga för 
tillgängligheten på gångstråket. De alternativ som var över 30% var att särskilja gång 
och cykelvägar, att det finns platser att vila på längs gångstråket, slät och platt 
markbeläggning, bredare trottoarer, bättre belysning samt tydligt markerade 
övergångställen. Enkätundersökningen visade att det ansågs viktigt med sittplatser 
längs stråket för tillgänglighet, vilket Wikberg Nilson et al. (2022) även påstår är ett 
viktigt element för tillgänglighet. På gångstråket finns endast bänkar på Storgatan 
samt få vid Sundsesplanaden. Utifrån ett tillgänglighetsperspektiv är det bra med 
bänkar placerade med jämna mellanrum för att möjliggöra återhämtning (Wikberg 
Nilson et al. 2022). Att implementera flera bänkar på gångstråket skulle bidra till att 
främja social inkludering (Lanza et al., 2017). Slät och jämn markbeläggning är 
enligt Boverkets författningsförsamling (BFS 2011:5) viktiga för tillgänglighet. 
Utöver detta krävs en ombyggnad av trottoarer på gångstråket för en förbättrad 
tillgänglighet i centrum. 

Respondenterna har önskemål om bredare trottoarer, tydliga övergångsställen och 
bättre belysning för att förbättra tillgängligheten. Installation av bättre belysning 
längs stråket, särskilt på platser där det är mörkare eller sämre sikt, kan förbättra 
säkerheten och tillgängligheten för användarna (Boverket, 2020). Respondenternas 
önskemål tyder på att trottoarerna inte är tillräckligt breda för möten vilket även 
kunde ses under inventeringen. Detta indikerar på en bristande tillgänglighet 
eftersom utrymmesbehoven för olika samhällsgrupper inte är tillräckliga. 
Korsningen vid Hamngatan och Sundsesplanaden skulle behöva breddas för att 
uppfylla utrymmesbehoven för olika samhällsgrupper (Trafikverket, 2022c).  

Trots de smala trottoarerna på Hamngatan väljer majoriteten av respondenterna 
denna gata om valet görs mellan Hamngatan och Käppuddsgatan. Enligt resultaten 
beror detta på belysningen och att det är lägre lutning än Käppuddsgatan. En av 
anledningarna var även att fler känner sig mer säkra vid användning av Hamngatan. 
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Detta kan möjligen bero på den starkare belysningen på Hamngatan. Under 
inventeringen var Käppuddsgatan en av gatorna som konstaterades ha sämre 
belysning. Belysning är något som enligt Trafikverket (2022d) är viktig för 
tryggheten och säkerheten.  Därför kan detta vara en anledning till vägvalet och att 
många valde alternativet �ḱänner mig mer säker när jag använder mig av 
�J�n�Q�J�V�W�U�n�N�H�W�µ. En annan faktor som väger in i varför fler föredrar Hamngatan är att 
användaren har bra sikt i området vilket kunde synas både under inventeringen och 
av enkätsvaren. Siktlinjer är ett element som är viktigt utifrån ett 
trygghetsperspektiv (Trafikverket, 2022d). Många respondenter väljer även hellre 
Hamngatan på grund av den lägre lutningen. Användning av Käppuddsgatan kan 
kräva större fysisk ansträngning, särskilt för personer med en funktionsnedsättning. 
Därmed är det extra viktigt i detta fall att utforma bredare trottoar vid Hamngatan 
för att underlätta framkomligheten för personer som inte kan välja Käppuddsgatan 
på grund av den fysiska ansträngningen som detta vägval kräver. För att utforma 
trottoaren för allas framkomlighet gäller det att utrymmesbehoven tas hänsyn till 
(Trafikverket, 2022c) samt att minimum kravet för att kunna gå intill en rullstol 
säkerställs (Trafikverket, 2022b). 

Det var även flera respondenter som ansåg att tydliga riktningsskyltar är nödvändiga 
för tillgängligheten på stråket. För att ett gångstråk ska bli tillgängligt bör det finnas 
nödvändiga informationsskyltar menar Boverkets författningsförsamling (BFS 
2011:5). Eftersom det är ett underskott av riktningskyltar bör dessa implementeras 
för att göra gångstråket mer tillgängligt. Skyltar ska finnas på gångstråk för att 
underlätta orientering i staden (Boverkets författningsförsamling, BFS 2011:5). 
Utöver skyltar kan vegetation användas som också fungerar som ett 
orienteringsmedel. Som Lynch (1960) nämner kan träd fungera som landmärken för 
att lättare förstå strukturen av staden. Därför fungerar grönska inte bara som ett 
estetiskt element utan har även en viktig funktion i staden. För att gångstråk ska vara 
tillgängligt för alla kan därför ett sådant element vara viktigt. En av respondenterna 
uttryckte sig om just tydligheten som kan skapas av att använda vegetation för att 
orientera sig bättre. 

�´�'�H�W���V�N�D���Y�D�U�D���W�\�G�O�L�J�W���K�X�U���P�D�Q���W�D�U���V�L�J���I�U�n�Q���0�|�O�M�H�Q���W�L�O�O���F�H�Q�W�U�X�P�����%�O�R�P�P�R�U���R�F�K���W�U�l�G���N�D�Q��
hjälpa till att skapa ett gångstråk som känns glatt och tryggt. Tydliga 
skyltar/riktningspilar. " 

Jämlikhet är ett begrepp som också är viktigt ur ett tillgänglighetsperspektiv och 
social inkludering. Att skapa en utformning som fungerar för olika samhällsgrupper 
utan att hindra någon att ta del av allmänna platser är att aktivt inte diskriminera 
någon (Carmona, 2021). Personer med exempelvis en fysisk funktionsnedsättning, 
äldre, personer med barnvagn kan komma att exkluderas från vissa platser i staden 
på grund av utformningen som hinder. Detta påverkar tillgängligheten för vissa 
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samhällsgrupper. I enkätundersökningen påpekades det faktum att vissa entréer inte 
är tillgängliga för alla.   

�´�$�W�W���I�O�H�U���E�X�W�L�N�H�U���O�l�Q�J�V��Västra Tullgatan har tillgängliga entréer och ingångar. Man kommer 
�L�Q�W�H���L�Q���P�H�G���Y�D�U�N�H�Q���E�D�U�Q�Y�D�J�Q���H�O�O�H�U���U�R�O�O�D�W�R�U���U�X�O�O�V�W�R�O�µ�� 

Detta visar att tillgängligheten på gångstråket inte är tillräckligt för vissa 
samhällsgrupper. Enligt Myndigheten för delaktighet (2023) finns det brister med 
tillgänglighet för tillgång till olika allmänna platser. Utifrån dagens utformning av 
vissa entréer påverkar detta vissa samhällsgrupper negativt.  

Bristande tillgänglighet har en påverkan på inkludering. I Lanza et al.:s (2017) och 
Wang et al.:s (2020) studie konstateras att tillgängligheten är ett viktigt element för 
att främja social inkludering. En viktig faktor till att främja social inkludering är att 
forma stadsrummet som gynnar sociala kontakter och främjar till aktiv rörlighet. 
Det är viktigt att service i stadsrummet är jämnfördelade och tillgängliga för att 
tillgodose olika sociala gruppers behov (Lanza et al., 2017). Därför är det viktigt att 
adressera problemet med en utformning som tillåter alla användare av stråket 
oavsett fysiskt tillstånd att få tillgång till olika destinationer på gångstråket. För att 
skapa ett mer tillgängligt gångstråk som främjar social inkludering kan ramper eller 
annan typ av teknisk anläggning installeras (Boverkets författningsförsamling, BFS 
2013:14). 

6.2.2 Trygghet och säkerhet 

I enkätundersökningen frågades om vilka element som skapar trygghet på 
gångstråket. Det största andelen med 67,3% var alternativet �´�P�l�Q�Q�L�V�N�R�U���L���U�|�U�H�O�V�H�µ, 
vilket även Jacobs (1961) konstaterar att om en gata är välanvänd gör det att det 
känns tryggare och tvärtom om den är tom. Detta på grund av att det blir fler 
övervakande ögon på gatan. Det totala antalet människor i rörelse på gångstråket 
kan därför bli som en passiv övervakning (Jacobs, 1961) Resultatet visar däremot 
bara det totala antalet på dagtid. Om observationer hade gjorts på kvällstid hade 
resultatet kanske visat en minskad närvaro av människor som därmed också minskar 
den passiva övervakningen.  

Det näst största valda alternativet var � �́E�H�O�\�V�Q�L�Q�J���V�R�P���l�U���S�O�D�F�H�U�D�G���O�l�Q�J�V���J�n�Q�J�V�W�U�n�N�H�W�µ�� 
Som fotgängare spelar komponenten belysning en viktig roll ur ett 
trygghetsperspektiv, detta är något som konstateras av Trafikverket (2022d). 
Förbättrad belysning och öppnare ytor kan minska möjligheterna till dolda platser 
där oönskade händelser kan ske. Det beror på att det bidrar till möjligheten till god 
sikt och god ansiktigenkänning, vilket kan bidra till den upplevda tryggheten 
(Trafikverket, 2022d).  
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Resultatet av enkätundersökningen visar att faktorer som gjorde att stråket känns 
osäkert bland annat är att det finns mycket trafik, att det är farliga korsningar, dålig 
belysning och smala trottoarer. Eftersom säkerheten är en betydande faktor för 
tillgängligheten är det viktigt att säkerheten uppfylls på gångstråket (Trafikverket, 
2015a). För att öka andelen användare på stråket krävs en god säkerhet genom hela 
stråket och särskilt vid korsningar (Trafikverket, 2021). Eftersom enkätsvaren visar 
att majoriteten av respondenterna utrycker sin oro över säkerheten kring farliga 
korningar och smala trottoarer är det högst relevant att åtgärda problemet. Enligt 
Gehl (2010) behöver trafiksäkerhets- och brottsförebyggande insatser göras för att 
uppnå säkerheten. Dålig belysning och smala trottoarer framstår som 
säkerhetsproblem och även att belysning längs gångstråket skulle göra det tryggare. 
Därför blir det viktigt att säkerställa bättre belysning på gångstråket. Genom att göra 
detta bidrar det till att gångstråket blir säkrare men även mer tillgängligt för olika 
samhällsgrupper (Trafikverket, 2022d; Boverkets, 2020). 

Bekymmer över kriminalitet, onykterhet/narkotika och otrygga situationer på 
kvällar/nätter är särskilt framträdande i enkätundersökningen. För att en plats ska 
främja social inkludering enligt Boverket (2022) ska den kännas inbjudande och 
trygg, som skapar en miljö som stimulerar till möten. Att platsen inte känns trygg på 
grund av oönskade samhällsgrupper enligt enkätundersökningen kan vara negativt 
för social inkludering av stråket. Detta kan vara problematiskt på grund av att endast 
en samhällsgrupp vill mötas där och andra samhällsgrupper inte känner sig välkomna 
eller trygga. Detta påverkar den sociala inkluderingen eftersom platsen tappar 
trivseln och sociala interaktioner minskas (Boverket, 2022). Övervakningskameror 
och upplysta områden efterfrågas av respondenterna för att öka säkerheten. 
Införande av övervakningskameror och ökad närvaro av polis eller säkerhetspersonal 
kan minska upplevd risk för brottslighet och skapa en känsla av trygghet för 
gångstråkets användare (Trafikverket, 2015c). Det negativa med detta är att 
närvaron av övervakningskameror kan få en motsatt effekt som gör att platsen kan 
kännas som en otrygg plats menar Boverket (2010) samt att det stör den personliga 
integriteten (Boverket 2010). 

För en framgångsrik stadsdel är det vitalt att fokusera på gatuutformningen. 
Utformningen av gatorna speglar hur intressant en stad är (Jacobs, 1961). Det 
Jacobs lyfter fram är att om inte en plats känns trygg och säker klarar sig inte 
stadsdelen bra och blir därmed inte problemfri. En av respondenterna uttryckte sin 
upplevelse gällande det undersökta gångstråket och gav ett exempel på en eventuell 
lösning för att förstärka säkerheten i området: 

�´�8�S�S�K�|�M�G�D��övergångsställen så att bilar tvingas sakta in. Just nu känns det otryggt då 
många struntar i att öka vaksamheten kring övergångsställen, och blir nästintill överraskade 
�Q�l�U���G�H�W���V�W�n�U���Q�n�J�R�Q���G�l�U���R�F�K���Y�L�O�O���J�n���|�Y�H�U���µ 
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Gatorna används av alla och är en vardaglig användning och därför är det viktigt att 
utforma dessa på ett bra sätt. Gehl (2010) lyfter också fram vikten av att känna sig 
trygg i staden som är viktigt för att främja aktivitet och umgänge i staden. En av 
respondenterna uttryckte sin oro över tryggheten vid en av gatorna: 

�´�'�H�Q���Q�l�U�P�V�W�D���V�W�l�O�O�H�W���D�W�W���J�n���l�U���D�W�W���J�H�Q�D���|�Y�H�U���6�X�Q�G�V�H�V�S�O�D�Q�D�G�H�Q���I�U�n�Q���V�\�G�Y�l�V�W�U�D���K�|�U�Q�H�W���D�Y��
sparbankshuset mot espressohouse. Ingen säker övergång, men många går där ändå. Bygga 
�E�R�U�W���P�|�M�O�L�J�K�H�W�H�Q���D�W�W���J�n���G�l�U���H�O�O�H�U���J�|�U�D���|�Y�H�U�J�n�Q�J�H�Q���W�U�\�J�J���µ 

Genom att göra en utformning som känns tryggare och blir säkrare skulle det skapa 
mer trivsel i området och bidra till mer aktivitet. Att skapa en miljö som stimulerar 
till mer aktivitet och möten bidrar till att platsen känns tryggare och mer 
välkomnande och därmed främjar social inkludering på stråket (Boverket, 2022) 

6.2.3 Trivsel och attraktivitet  

Respondenterna önskar mer grönska och blommor längs stråket för att öka trivseln. 
Plantering av fler träd, blommor och grönområden längs stråket kan förbättra trivsel 
för att skapa sociala mötesplatser (Neto et al., 2018., Sveriges Kommuner och 
Regioner, 2023). 

Fler sittplatser, konstverk och varierande arkitektur framhävs som viktiga i 
enkätundersökningen för att skapa en attraktiv miljö. Utformning av kontraster och 
olikheter i fysiska objekt, material och färgval samt varierande sittplatser i aktiva 
miljöer är enligt Wikberg Nilson et al. (2022) nödvändigt för att främja delaktighet 
och spontana samtal. Sittplatser menar Gehl (2010) är viktiga för ett livligt 
stadsrum. Detta på grund av att sittplatser ger möjligheten att koppla av och vistats i 
staden. Det är enligt Gehl (2010) viktigt att både erbjuda primära sittplatser som är 
utformade för att skapa mer komfort och som är särskilt viktiga för den äldre 
samhällsgruppen. Det är även viktigt att erbjuda sekundära sittplatser för spontana 
sittmöjligheter för att kortare betrakta omgivningen (Gehl (2010). 

Möjlighet till lek och sport är något som ansågs öka trivseln och attraktiviteten på 
gångstråket enligt enkätundersökningen. Attraktiva miljöer som erbjuder spontan 
lek och aktivitet uppskattas av barn enligt Wikberg Nilson et al. (2022). Att fånga 
upp barnperspektivet är viktigt för att skapa trivsamma utemiljöer (Sveriges 
Kommuner och Regioner, 2023). 

Grönska, sittplatser, konstverk och möjligheter för lek och sport skapar trivsel och 
attraktivitet som bidrar till social inkludering och tillgänglighet. En varierad och 
välplanerad miljö kan uppmuntra människor i alla åldrar och från olika bakgrunder 
att delta i stadslivet, vilket främjar social interaktion och gemenskap (Wikberg 
Nilson et al., 2022). Genom att tillhandahålla bekväma sittplatser och tillgängliga 
grönytor kan äldre och personer med funktionsnedsättningar lättare delta i det 
offentliga rummet (Gehl, 2010). Lekplatser och områden för sport och aktiviteter 
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gör det möjligt för barn och ungdomar att engagera sig i fysiska aktiviteter, vilket 
bidrar till en hälsosammare livsstil och stärker sociala band. En attraktiv och 
inkluderande stadsmiljö är avgörande för att främja social samhörighet (Wikberg 
Nilson et al., 2022) och öka tillgängligheten för alla invånare och besökare. 

6.2.4 Underhåll och förbättringsförslag 

Underhåll av markbeläggning är viktigt för tillgängligheten. Det är viktigt att 
uppehålla en bra drift och underhåll både vinter och sommartid (Trafikverket, 
2015c). På stråket i Hudiksvall upplevs det vara bra underhåll gällande plogade och 
grusade vägar samt dekorationer och teman efter högtider. Det som inte upplevdes 
uppfyllas lika bra på gångstråket var ingen/minimal vandalisering, graffitti och 
nedskräpning samt välklippt grönska och ej trasig markbeläggning. Utöver att 
underhåll är viktigt för tillgängligheten är det även viktigt för tryggheten. Neto et al. 
(2018) redogör för att för mycket grönska skapar en känsla av en oorganiserad plats 
och kan kännas otryggt därför är underhåll av grönskan viktigt för att det inte ska 
kännas otryggt. Trafikverket (2015c) menar att det är lönsamt att ta bort saker som 
får en plats att kännas mindre underhållen som exempelvis graffitti eftersom det kan 
minska risken för brottslighet.  

De flest nämnda förbättringsförslag som respondenterna vill se på gångstråket är 
mer grönska och belysning, mindre trafik och fler sittplatser. Grönska är ett centralt 
element för att skapa sociala mötesplatser (Neto et al., 2018). Detta är något som 
även Sveriges Kommuner och Regioner (2023) nämner. Grönska är även enligt dem 
viktigt för att skapa kvalitativa och trivsamma utemiljöer. Mer belysning önskas både 
som förbättringsförslag men påpekas också som ett nödvändigt element för 
tillgängligheten. Det påpekas också att belysningen upplevs vara dålig på stråket och 
att mer belysning längs gångstråket skulle göra det tryggare. Att säkerställa god 
belysning är viktigt för tillgänglighet eftersom det agerar som en visuell ledning i 
stadsmiljön och belysning är också viktigt ur ett trygghetsperspektiv (Trafikverket, 
2022d).  

Att ett stort antal respondenter vill se en förbättring gällande mindre trafik är inte 
förvånansvärt med tanke på att Trafikverket (2021) bekräftar att fotgängare finner 
bilfria områden som attraktiv. Med hänsyn till sommargågatan som Hudiksvall 
kommun har arbetat med i två somrar kan detta vara möjligt att uppnå (Hudiksvalls 
kommun, 2023). Respondenterna vill se en förbättring med fler sittplatser och att 
säkerställa att det finns sittplatser längs gångstråket är något som skulle främja social 
inkludering. Sittplatser möjliggör till återhämtning och är viktigt för tillgängligheten 
(Wikberg Nilson et al., 2022) som är viktigt för social inkludering. Sittplatser 
skapar trivsel i stadsrummet (Gehl, 2010) som också är viktigt för social 
inkludering. 
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Det finns önskemål om fler aktiviteter för både vuxna och barn, såsom livemusik, 
torghandel och lek för att öka stadens liv och rörelse. Införande av fler aktiviteter 
och evenemang längs stråket kan skapa en känsla av inkludering. Som Wikberg 
Nilson et al. (2022) nämner behöver platsen tillgodose olika behov genom 
samnyttjande miljöer för både unga och seniorer. Ett exempel på detta är att både 
utforma bänkar vid lekplatser och ute gym samt skapa sittgrupper som inbjuder till 
vila och socialt umgänge. Känslan av inkludering kan även stärkas med olika 
kulturella evenemang enligt Wikberg Nilson et al. (2022). Det som respondenterna 
vill se mer på gångstråket är något som enligt Wikberg Nilson et al.:s (2022) 
forskning skulle skapa inkludering. 

6.3  Gestaltning  

6.3.1 Gestaltningsförslag på Västra Tullgatan 

Under observationen på Västra Tullgatan anmärktes det att människorna som 
korsade gatan mellan Bryggeriet och gågatan valde att gå rätt över vägen som följer 
det naturliga rörelsemönstret i stället för att gå en längre sträcka över 
övergångstället. Detta påpekades också i enkätundersökningen vilket tyder på att det 
är problematiskt. Gestaltningen visar därmed ett förslag som följer det naturliga 
rörelsemönstret. Gångfartsområdet med tydliga skyltar och en upphöjning av 
marken syftar till att tydliggöra att det är fotgängare som har företräde på gatan. 
Detta kan vara problematiskt både för säkerheten när folk korsar vägen där det inte 
är ett övergångställe och för bilförare och gående som är osäkra på vem som har 
företräde. Det kan även bli problematiskt eftersom sträckan som folk korsar har en 
trottoarkant, vilket innebär att individer med funktionsnedsättning behöver ta sig 
över vid ett annat ställe som har en nedsänkning. 

Träden som var placerade mitt på gågatan flyttades till andra sidan av ledstråket för 
att skapa fria siktlinjer och undvika hinder som gör att de kan röra sig hur de vill på 
gatan. Fler sittplatser lades till eftersom det var fysiska element som respondenterna 
saknade på platsen. Det är också ett element som får människor att stanna på en 
plats oavsett om det är för socialt umgänge eller att vila. Sittplatserna längs stråket 
är varierande både till utformning och att det finns både enskilda sittplatser, 
sittgrupper och picknickbord. Denna åtgärd syftar till att inkludera olika människor 
till platsen som främjar delaktighet och sociala möten (Wikberg Nilson et al., 2022). 
Likaså lades mer grönska till vilket respondenterna ansåg att det behövdes mer av 
som också poängterades från platsbesöket. Det läggs till för att skapa en trevligare 
och attraktivare miljö att vistas på eftersom vegetation både är funktionell och 
förhöjer estetiken i stadsrummet enligt Gehl (2010). 
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Norra delen av Västra Tullgatan är idag bra belyst. Därför adderades endast några 
enstaka lampor för att lysa upp sittplatserna och det nya utegymmet. På den nya 
gågatan behövdes fler lampor läggas till. Däremot sätts ljusslingor upp längs 
fasaderna som är menat att skapa en mysig och ombonad känsla, vilket också kan 
leda till trygghet (Trafikverket, 2022d). 

Utegym implementeras för att locka fler människor att använda och stanna på 
platsen. Det finns både �µ�X�W�U�X�V�W�Q�L�Q�J�µ���I�|�U���E�D�U�Q���R�F�K��äldre. Idag finns det en mindre 
lekplats på andra sidan av gången vilket gör att området känns mer 
sammanhängande. Genom att ha tillgång till aktivitetsplatser för både unga och äldre 
bidrar det till att olika behov tillgodoses och att social inkludering främjas genom 
stadsrummet (Wikberg Nilson et al., 2022). 

Sittplatserna som är utformade som stenar erbjuder olika möjligheter för sittande 
vilket skapar trivsel (Gehl, 2010). Det här är menat som sekundära sittplatser för 
barn och unga som inte har något riktigt behov av armstöd, vilket stärks av Gehl 
(2010). 

För att minska biltrafikens dominans införs en gågata från Guldsmeden på Västra 
Tullgatan fram till Storgatan som prioriterar gåendes behov, vilket inspirerats av 
sommargågatan som Hudiksvalls kommun infört två år i rad (Hudiksvalls kommun, 
2023). Som Wikberg Nilsson et al. (2022) redogör för stödjer gågator sociala 
relationer genom aktivitet och sittmöjligheter. Detta förslag skapar också möjlighet 
för fler tillgänglighetsanpassningar i och med att gatan blir plan när trottoarerna tas 
bort och finns plats för ramper vid entréer. Samt skapas plats för större terrass av 
Waynes som kan tillgänglighetsanpassas med ramp som ska anläggas om 
nivåskillnader finns (Boverkets författningsförsamling, BFS 2013:14). Eftersom 
tillgängligheten är en viktig faktor för social inkludering enligt Lanza et al. (2017) är 
det viktigt att säkerhetsställa en utformning som kan användas av alla.  

I nuläget är det också brist på aktiviteter för barn längs stråket och det kommer 
därför implementeras på gågatan samt varierande sittplatser med runda och raka 
utformningar.  

För att tillgodose olika behov behövs platser som inbjuder till spontan lek och 
aktivitet samt rena och sinnliga miljöer med sittmöjligheter. Det är viktigt att skapa 
miljöer för samnyttjande över åldersgränser. Det kan uppnås genom att till exempel 
ge tillgång till aktivitetsplatser för både unga och seniorer, som bänkar vid lekplatser 
och utegym samt skapa sittgrupper som inbjuder till vila och socialt umgänge. 
Platser bör även utformas för att stödja sociala relationer med gågator och sittplatser 
för både avskildhet och interaktion. Mötesplatser och aktiviteter som samlar en 
mångfald av människor stärker känslan av inkludering. Det kan uppnås med kultur 
genom rumsliga möjligheter för olika kulturella uttryck samt utformning av 
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kontraster och olikheter i fysiska objekt, material och färgval. Även varierande 
sittplatser i aktiva miljöer är nödvändigt för att främja delaktighet och spontana 
samtal (Wikberg Nilson et al., 2022). 

En av fasaderna på Västra Tullgatan är i dåligt skick och gestaltningen visar därmed 
ett förslag på en växtvägg för att rusta upp fasaden och göra platsen mer trivsam och 
estetiskt tilltalande eftersom vegetation kan bidra till detta (Gehl, 2010). Endast en 
fasad gestaltades för att visualisera en grön växtvägg i syfte att få in mer grönska 
eftersom den nuvarande utformningen var dåligt underhållen. Resterande valdes 
bort på grund av tidsbegränsningen. Fasader kan ge en större förståelse för att kunna 
visualisera stadsrummet. Enligt Wikberg Nilsson et al. (2022) ger en sinnlig plats en 
attraktiv helhetsupplevelse som handlar mycket om estetik och visuella intryck. 
Detta genom exempelvis val av material och färg. Byggnader som är estetiskt 
tilltalande kan också bidra till att det subjektiva välbefinnandet förbättras 
(Mouratidis, 2021). Därav kan valet av att inte inkludera fasaderna i 
gestaltningsförslaget ha en påverkan på det visuella intrycket. 

6.3.2 Gestaltningsförslag på Hamngatan & Sundsesplanaden 

På Sundsesplanaden lyftes otrygghet fram som ett problem vid busshållplatsen. 
Därmed utgör gestaltningen ett förslag för att öka tryggheten på platsen genom ökad 
belysning som lyser upp större områden. Förslaget visar också belysning i kanalen 
för att det ska kännas trevligare och tryggare när omgivningen runt busshållplatsen 
är upplyst. Cykelställen vid busshållplatsen tas bort eftersom folk inte får cykla på 
gågatan. I stället läggs ett till cykelställ med tak intill den befintliga cykelvägen där 
det anses lämpligast att parkera.  

Flera genar över Sundsesplanaden där det är trafik och dålig sikt. Gestaltningen visar 
ett förslag på ett övergångställe för en säkrare övergång där fotgängare har 
företräde. Placeringen av övergångstället ger plats för bilar att stanna framför 
övergångstället efter kurvan mellan Sundsesplanaden och Hamngatan. Trottoaren på 
västra sidan av Sundsesplanaden är breddad för att skapa en rak och säkrare övergång 
och ge mer plats för fotgängare. Det utrymmet anses inte hindra framkomligheten 
med buss, eftersom det idag är gott om utrymme. Skylten för övergångsstället blir 
upplyst när det rör sig folk där för att öka säkerheten för fotgängare vid korsningen 
när det är mörkt. 

Trottoaren vid korsningen mellan Sundsesplanaden och Hamngatan breddas och 
södra sidan av Hamngatan tas bort för att förbättra sikten för fotgängare och frigöra 
utrymme för möten vid hörnet mellan Hamngatan och Sundsesplanaden. Detta ger 
plats för högersvängande trafik, vilket skulle kunna avlasta trafik.  

Riktningsskyltar har implementerats i gestaltningsförslaget då detta är viktigt för att 
utforma ett mer tillgängligt gångstråk och främja social inkludering. Enligt 



 
77 

Boverkets författningsförsamling (BFS 2011:5) bör det finnas nödvändiga 
informationsskyltar för ett mer tillgängligt stråk. Genom att implementera ett 
element som skapar tillgänglighet som fler informationsskyltar främjar detta till 
social inkludering. (Lanza et al., 2017) 

Trottoaren på Hamngatan är mycket bred innan korsningen. För att göra platsen 
trevligare lades grönska med blommor till vid övergångsstället. 

På båda gator ändras färgen på de taktila ledstråken till vitt för att bli mer synliga och 
skapa kontrast till omgivningen (Trafikverket, 2016). Mer sittplatser och vegetation 
har inrättats för att skapa en mysigare plats där folk vill stanna (Gehl, 2010).  

Belysningen valdes att förbättras med främst fokus på Sundsesplanaden eftersom 
detta var en av gatorna som enkätundersökningen visade var mest otrygg samt under 
inventeringen poängterades belysningen vara svag och därför bör förbättras. Utöver 
den stärkta tryggheten främjar den trygga miljön till möten och social inkludering 
(Boverket, 2022). Därför valdes detta problem att adresseras genom en förstärkning 
av belysning i form av fler lampor. 

Analysen visar att det finns flera utmaningar längs stråket mellan Bryggeriet och 
Möljen, inklusive tillgänglighet, säkerhet och trivsel. Genom att adressera dessa 
utmaningar och genomföra förbättringsförslagen kan förhoppningsvis ett mer 
attraktivt och användarvänligt offentligt utrymme skapas för invånarna och 
besökarna i centrala Hudiksvall. 

6.4  Validering  

Referensgruppen var nöjda med utvecklingsförslaget och tyckte att det var bra att 
skapa rörelse kring Bryggeriet och skapa en plats som tilltalar olika målgrupper. Idén 
om att förändra gångfartsområdet vid Bryggeriet betraktades vara bra eftersom det 
ger användarna möjlighet att passera gent över platsen som följer det naturliga 
rörelsemönstret. Även Gehl (2010) nämner att människor tar den snabbaste och 
kortaste vägen och därmed anses det viktigt att utforma platsen efter detta. 

Flytt av träden på Västra Tullgatan ansågs vara bra för att skapa bättre siktlinjer 
vilket är bra utifrån ett trygghetsperspektiv (Trafikverket, 2022d). Konsekvensen av 
att flytta träden blir att syhuset som betraktas som vacker blir skymt av träden. Det 
visar på den ständiga balansen mellan att skapa öppna ytor och att bevara estetiskt 
tilltalande element i stadsbilden. Det är viktigt att noggrant överväga hur sådana 
förändringar påverkar den visuella och kulturella upplevelsen av platsen. 

Fler och varierande sittplatser för olika målgrupper var en idé som uppskattades, 
vilket kan göra platsen mer inbjudande för olika grupper (Gehl, 2010). Det är 
däremot viktigt att tänka på designen av dessa sittplatser så att de är tillgängliga för 
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personer med rörelsenedsättning. Picknickbord kan vara problematiska att sitta vid 
för personer med rörelsenedsättning. Det finns både bättre och sämre modeller och 
de borde vara utformade med exempelvis en längre bordskiva på en av sidorna för 
att lättare kunna använda sig av bordet (Jansson & partner, u.å.) En konsekvens av 
att implementera picknickbord på grönytan vid Västra Tullgatan kan vara att större 
grupper hänger där under kvällstid vilket kan skapa otrygghet. En fundering är om 
det bara ska finnas en eller möjligtvis två och att placera dem strategiskt för att 
minimera risken för att inte större grupper samlas där på kvällen. Samtidigt kan fler 
sittplatser göra att platsen känns tryggare eftersom det skapar utrymme för fler 
människor att använda sig av platsen (Jacobs, 1961). Brottsförebyggande 
samordnaren nämnde under mötet att de har sett att missbrukare flyttat plats när det 
varit barn i närheten. En studie av Pastor et al. (2022) visar att en miljö med högre 
alkoholexponering blir mindre acceptabel när barn är närvarande. Det skapar en 
möjlighet att införa policyer som reglerar alkoholexponering i urbana miljöer 
eftersom det finns ett motstånd mot att utsätta barn för alkohol. Eftersom otrygghet 
kopplat till missbrukare är ett vanligt förekommande problem på Västra Tullgatan 
kan mer plats och aktiviteter för barn eventuellt få missbrukare att flytta sig. Det 
kan leda till att fler vill vistas och stanna på platsen eftersom det kan bidra till en 
ökad trygghet för vissa men samtidigt kan det leda till exkludering av vissa grupper. 

�%�H�J�U�H�S�S�H�W���µ�U�l�W�W���W�L�O�O���V�W�D�G�H�Q�µ som handlar om att alla invånare har rätt att påverka och 
forma det urbana utrymmet inkluderar även marginaliserade grupper som 
missbrukare (Lynch, 1960). När planeringen av offentliga platser medvetet eller 
omedvetet utesluter vissa grupper kan det ses som en kränkning av denna rätt. Det 
är ett komplext dilemma när vissa åtgärder som syftar till att öka tryggheten 
samtidigt kan leda till exkludering. Det är viktigt att planerare och beslutsfattare är 
medvetna om detta dilemma och reflekterar över vilka grupper som inkluderas och 
exkluderas i olika planeringsförslag. Johansson & Khakee (2009) lyfter problemet i 
att det finns en brist i den fysisk planering med att ta hänsyn till resurssvaga och 
detta kan bli problematiskt då vissa samhällsgrupper kan exkluderas. Exkludering 
från det offentliga rummet menar Carmona (2021) är en aktiv diskriminering och 
som samhällsplanerare är det viktigt att avväga olika designtänk för att skapa en 
inkluderande stadsutveckling, vilket Gawell et.al. (2020) menar är viktigt ur ett 
hållbarhetsperspektiv. I PBL:s bestämmelse är det även tydligt framställt att 
jämlikhet och goda sociala livsförhållanden ska tas i beaktning vid samhällsutveckling 
(Landsbygds- och infrastrukturdepartementet SPN BB [SFS], 2010). Därmed är det 
viktigt att säkerhetsställa en jämlik och inkluderande design. Det är en svår balans att 
kunna skapa en design som inkluderar alla även marginaliserade grupper och är ett 
komplext dilemma.  

Förslaget om att göra södra delen av Västra Tullgatan till en gågata ansågs positivt. 
Eftersom syftet var att göra det till en permanent gågata kunde gestaltningen ha visat 
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en plan yta utan trottoarkanterna som finns i dag. Plan yta gör det tydligare visuellt 
att tillgängligheten förbättras med gågatan, vilket är särskilt viktigt för personer med 
funktionsnedsättningar (Trafikverket, 2022b). Denna utformning kan också skapa 
mer plats för att integrera exempelvis ramper och andra tillgänglighetsanpassningar 
som gör de otillgängliga entréerna på gatan mer tillgängliga. Det är nödvändigt att 
integrera tillgänglighetsanpassningar i designen för att säkerställa att alla kan använda 
platsen (Lanza et al., 2023). 

Mer grönska på platsen och växtväggen på en av fasaderna på Västra Tullgatan 
betraktades som trevliga inslag. Det kan förbättra det estetiska värdet och 
miljökvaliteten i området samt skapa en lugnare och mer inbjudande atmosfär 
(Gehl, 2010). Den utökade serveringsytan vid Waynes ansågs vara bra. För att 
implementera detta bör också ledstråk läggas om som passar den nya utformningen. 

För att skapa en tryggare plats vid busshållplatserna på Sundesplanaden ansågs bättre 
belysning vara en viktig faktor (Trafikverket, 2022d). Gestaltningen visar därför ett 
förslag på större lampor med spottar som lyser upp större delar av platsen. Det som 
poängterades här var att ljuset kan bli bländande om spotarna är riktade på ett 
felaktigt sätt. Därför är det viktigt att noggrant rikta spotarna för att undvika 
bländande ljus om sådan belysning ska implementeras på platsen, vilken även 
Boverket (2021) nämner. Rätt belysning kan avsevärt påverka hur en plats upplevs, 
både visuellt och känslomässigt. 

Den permanenta soffan vid kanalen på Sundsesplanaden uppskattades och kändes 
naturlig att ha där. När gestaltningen presenterades poängterades det att vegetation 
ska gå att blicka över om sittandes och att det ska gå att blicka under ståendes. Det 
är något som inte syns på gestaltningen vid den permanenta soffan nere vid kanalen. 
Rumsligheten ansågs som en bra idé men en förbättring är att vegetationen bakom 
soffan minskas i höjd för bättre siktlinjer mot busshållplatserna samt skapa en 
tryggare känsla. Trafikverket (2021) redogör också för att vegetationen ska vara i en 
måttlig mängd för att det ska kännas tryggt. Det visar på balansen mellan estetik och 
funktionalitet i offentliga utrymmen. 

Förslaget om att bredda trottoaren vid korsningen mellan Sundsesplanaden och 
Hamngatan och ta bort trottoaren på andra sidan nämndes bli tryggare för gående. 
Även det nya övergångsstället över Sundsesplanaden bör kunna fungera och 
svängfältet för högersvängande trafik som kan avlasta trafik när trottoaren tas bort. 
Förslaget visar på en medvetenhet om fotgängarnas behov och trafiksäkerhet. 

Det som hade kunnat göra platsen mer attraktiv är att lägga till miljöbelysning. 
Förutom att det kan förbättra den estetiska upplevelsen kan det också göra att det 
känns tryggare att vistas i området. Ett av ledstråken som leder till busskuren blev 
placerad för nära busskuren i gestaltningen. 
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Feedbacken är övervägande positiv och bekräftar att projektet är genomtänkt och väl 
presenterat. Kritiken som ges är konstruktiv och fokuserar på detaljer som kan 
förbättras för att ytterligare höja kvaliteten och funktionaliteten i det föreslagna 
stadsrummet. 

6.5  Kritik av metod och arbete  

En föreläsning gjord av Sweco Tillgänglighet för alla, hur svårt kan det vara? Deltogs av 
författarna och gav en förkunskap i tillgänglighetsfrågan. Där föreläsare förespråkade 
om lagar om utformning, gångytor, ledstråk, kontraster, varningsmarkeringar, 
skyltar, belysningar och sittplatser. Detta gav en grund inför dessa element med 
fokus på offentliga utrymmen. Sweco föreläsning gav en förkunskap på tillgänglighet 
för alla. Detta gjorde att sökandet efter olika begrepp blev lättare att hitta och vad 
för element som kan vara viktiga i tillgänglighetsaspekten. Författarna deltog även i 
en presentation på Möljen av Gymnasieelever gav inspiration för att utforma vissa 
delar av gestaltningsförslaget. Detta var fördelaktigt för att utforma den svåra 
korsningen vid Hamngatan utan att göra större ändringar som kräver en omledning 
av trafiken. Både föreläsningen och presentationen kan vara negativt för 
trovärdigheten av undersökningen på grund av att det är muntliga referenser som 
andra som inte deltog inte kan få åtkomst till.  

En av författare har en förförståelse för den undersökta område eftersom författaren 
är uppväxt där. Detta ger en förkunskap i användningen, utformning och möjliga 
utmaningar i området. Förkunskap sedan tidigare gjorde navigeringen mellan 
gångstråket. Det negativa är att studien kan vinklas. Däremot eftersom en av 
författarna inte alls hade någon koppling till området kan detta balansera ut det. 

Resultatet kan se annorlunda ut eftersom beteende- och rörelsemönster samt 
väderförhållanden kan se olika ut vid olika tider. Även årstiden kan påverka 
resultatet eftersom platsen kan användas på olika sätt. Detta blir en begräsning i 
kommande examensarbete eftersom observationerna endast kan utföras under 
våren. 

Aktivitetstabellen var inte tillräckligt bra utformad. Under observationerna uppkom 
svårigheter i hur aktivitetstabellen skulle fyllas i, till exempel gällande alternativet 
med barn om det skulle räknas som en aktivitet för en vuxen eller att det räknas för 
barnet. På Västra Tullgatan och Storgatan var det också mycket aktivitet vilket 
gjorde det svårt att räkna med alla personer som rörde sig där. Det finns därför en 
felmarginal vid fotgängarräkningar och trafikflöderäkningar.  

De två sista öppna frågorna i enkäten hade kunnat formulerats annorlunda för att 
särskilja de mer. Invånarnas och besökarnas synpunkter genom enkäten var i många 
fall liknande på båda frågorna. Formulering av svarsalternativen i 
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enkätundersökningen kunde också förtydligas. Till exempel frågan om användning, 
om respondenterna tolkar alternativet jobb som att det är jobb på stråket eller 
användning av stråket till att ta sig till jobb som ligger utanför stråket. 

I enkätundersökningen hade olika frågor med begrepp som trygghet och säkerhet 
kunnat förtydligats med en kort beskrivande text där definitionen av begreppet 
förklaras. Detta hade bringat en mer korrekt bild av vad respondenterna upplever på 
stråket relaterat till dessa begrepp. Det som även hade kunnat förtydligas i 
enkätundersökningen är exempel på fysiska åtgärder som krävs för att ett gångstråk 
ska bli tillgängligt för personer med en typ av funktionsnedsättning. Detta hade gett 
en mer rättvis bild av vad respondenterna tycker om stråket. För att besvara en fråga 
om tillgänglighet för funktionsnedsättning kan vara svårt om kunskapen om ämnet 
saknas hos respondenterna. Dessa åtgärder hade kunnat göra enkätsvaren mer 
trovärdiga och ge en mer rättvis bild av vad som uppfylls på stråket. 

Frågan om respondenterna hade någon funktionsnedsättning togs bort från enkäten 
för att skydda deras integritet och välmående. Detta beslut togs för att säkerställa att 
deltagarna inte utsätts för obehag eller potentiell skada genom att behöva avslöja 
känslig information. Därför insamlades endast den information som var absolut 
nödvändig för att uppfylla studiens syfte, vilket begränsade mängden känsliga 
uppgifter som hanterades (Utbildningsdepartementet 2003:460). 

Forskningsetiska överväganden som har gjorts är bland annat att respondenterna var 
helt anonyma vilket kan vara negativt på grund av att fler kan svara mer än en gång 
och att det finns inget något som stryker att personen är 18 år eller över. Enligt 
samtyckeskravet ska en person som inte är myndig ha samtycke från vårdnadshavare 
(Vetenskapsrådet, 2002). Problematiken med enkäter är att det är inte helt säkert 
att respondenterna är myndiga. Det som är viktigt då är att säkerställa att 
informationskravet följs (Vetenskapsrådet, 2002) vilket enkätundersökningen i 
denna studie gör. Det som är positivt är att genom anonyma respondenter kan 
svarsfrekvensen bli större och ärligare då fler känner sig tryggare i att ge ut sina svar 
utan att någon vet vem de är (Enkätfabriken, u.å.). Det som även är positivt med en 
enkätundersökning som kan besvaras online är att metoden tillåter respondenten att 
själv avgöra när och var den svarar. Eftersom besvarandet av enkäten kan ske i en 
mer avslappnad miljö bidrar detta till att respondenten inte får press på sig att svara 
utan kan välja ens egen tidsram att besvara enkätundersökningen.  

�*�H�Q�R�P���D�W�W���O�l�J�J�D���W�L�O�O���µ�$�Q�Q�D�W�µ gavs det möjlighet för de svarande att skriva in egna 
svar vilket förhindrade att de valde ett svar som de inte håller med om. 
Kommentarerna krävde däremot extra arbete för att sorteras (Surveymonkey, 
u.å.b). En nackdel med fritextsvar är också att de ibland var vara svåra att tolka. När 
respondenten formulerar sig otydligt eller gör stavfel är det svårt att förstå vad de 
menar. Dessutom går det inte att följa upp med ytterligare frågor till respondenter i 
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efterhand och då finns det ingen möjlighet att klargöra tvetydigheter eller 
missförstånd. Detta kan leda till tolkning utifrån kontext som kan vara felaktig vilket 
påverkar kvaliteten på den insamlade informationen (Surveymonkey, u.å.b). 

Presentationen av enkätundersökningen för PRO kunde ha förtydligats genom att 
visa en bild på det undersökta gångstråket samt förtydliga att frågorna med asterisk 
var obligatoriska. Då hade bortfall av enkätsvar kunnat undvikas.   

På grund av tidsbegränsning kunde inte enkätsvaren kopplas till exempelvis ålder, 
kön samt om de har bott i Hudiksvall och hur länge de varit bosatta där. Det drogs 
inga kopplingar till detta i denna studie men ur ett inkluderingsperspektiv är denna 
data fortfarande användbar. Det redovisar att synpunkter har insamlats från en 
mångfald av olika människor, vilket stärker slutsatserna kopplat till social 
inkludering. 

Det finns inga jämförande studier med liknande stadsutvecklingsprojekt i andra 
städer som tagits med i denna studie. Det skulle ha kunnat ge värdefulla insikter och 
möjliga lösningar baserade på tidigare framgångar och misslyckanden. 

Ämnet social inkludering var mycket omfattande att studera där det finns mycket 
teori om respektive aspekt som främjar social inkludering. Genom att begränsa 
studien mer och endast fokusera på en aspekt som främjar inkludering hade studien 
kunnat bli mer detaljerad med fokus på ett begrepp. 

Examensarbetet visar en plan för att förbättra centrala Hudiksvall med fokus på 
hållbarhet och trivsamhet. För att säkerställa att projektet blir framgångsrikt kan det 
eventuellt krävas en mer detaljerad analys av de olika aspekterna som är viktiga för 
främjande av social inkludering i stadsrummet. Genom att adressera denna kritiska 
punkt kan projektet bli mer genomförbart och effektivt i att uppnå sina mål. 
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7  Slutsatser  

Efter sammanställning och analys av resultaten kan studiens frågeställningar 
besvaras. 

1. Hur påverkar den befintliga utformningen av gångstråket i Hudiksvalls 
centrum olika samhällsgruppers användning av detta område?  

Den befintliga utformningen av gångstråket i Hudiksvalls centrum påverkar 
användningen för olika samhällsgrupper på olika sätt. Området har potential att vara 
en livfull stadskärna men möter idag utmaningar på grund av bristande tillgänglighet 
och trivsel. Sträckan är inte helt tillgänglig för personer med nedsatt rörelseförmåga, 
barn eller äldre. Vid Västra Tullgatan, Storgatan och Käppuddsgatan finns en 
avsaknad av ramper som försvårar framkomligheten. De otillgängliga entréerna gör 
att samhällsgrupper som funktionshindrade, föräldrar med barnvagn eller personer 
med fysiska svårigheter blir begränsade eller helt hindrade från att exempelvis 
handla i affärerna. På Hamngatan är det en smal trottoar som försvårar 
framkomligheten och möten, särskilt för personer med rullstol eller rullator. Det är 
dålig sikt runt hörnet som gör att det känns osäkert att röra sig där. Både avsaknad 
av övergångsställe vid korsningen mellan Sundsesplanaden och Hamngatan och 
otydliga gångvägar och cykelvägar påverkar säkerheten för gående.  

Existerande infrastruktur på Sundsesplanaden och Hamngatan prioriterar biltrafik, 
vilket minskar attraktiviteten för gående. Hög trafikvolym skapar en otrygg miljö för 
gående i området. Förutom biltrafik minskar också brist på grönområden områdets 
attraktionskraft. Centrumområdet är viktigt för lokal handel och social interaktion 
men få offentliga mötesplatser och sittmöjligheter minskar möjligheten till spontana 
sociala interaktioner. Det finns ett behov på stråket av att förbättra tryggheten och 
säkerheten för att uppmuntra längre vistelser. Belysning och underhåll är inte 
tillräckligt för att skapa en trygg miljö. 

2. Hur kan utformningen av gångstråket i Hudiksvalls centrum främja social 
inkludering av olika samhällsgrupper? 

Flera fysiska element och åtgärder krävs för att gångstråket i Hudiksvall centrum ska 
kunna utformas för att främja social inkludering. Tillgänglighet är ett nyckelbegrepp 
för att främja social inkludering och därför är denna aspekt vital att upprätthålla på 
gångstråket. Det som krävs för att se till gångstråket är tillgängligt för alla är att det 
är lätt att orientera sig framåt, särskilt för personer som har orienteringssvårigheter 
eller är synnedsatta. Föreslagna förbättringar för tillgänglighet på stråket är bättre 
skyltning, belysning och ledstråk. Det som även är viktigt är att utforma gångstråket 
så att det blir mer tillgängligt för personer med rullstol eller rullator samt för 
föräldrar med barnvagn. Därför behöver det ske en breddning av trottoaren vid 
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korsningen mellan Hamngatan och Sundsesplanaden för att möta dessa 
samhällsgruppers behov. En annan tillgänglighetsanpassning som skulle underlätta 
för personer med rörelsenedsättning är installation av ramper som den nya gågatan 
möjliggör för. Skapande av ett nytt och säkrare övergångsställe vid Sundsesplanaden 
anses också vara viktigt för att underlätta rörelse på denna del av stråket. 

Utöver förbättrad tillgänglighet är en trygg miljö viktigt för att främja social 
inkludering. Därför är en uppgradering av belysning i området vital för att öka 
tryggheten under kvällstid. Även regelbundet underhåll av infrastruktur är 
nödvändigt för att säkerställa en ren, tillgänglig, trygg och välkomnande miljö. 
Genom prioritering av gående och införande av en till gågata kan trygghetskänslan 
stärkas på platsen. Utveckling av en tydlig gångväg genom Västra Tullgatan är också 
ett förslag för att förbättra orienteringen och säkerheten genom stråket. 

Social inkludering skapar också attraktiva områden för företag att etablera sig i och 
närvaron av verksamheter förstärker dessutom tryggheten. Samarbete med lokala 
företag för att skapa incitament för etablering och utveckling i området skulle 
därmed kunna öka tryggheten som i sin tur främjar social inkludering.  

För att inkludera olika människor krävs det också aktiviteter som samlar en mångfald 
av människor. Installering av fler och varierande sittplatser och mötesplatser bör 
verkställas för att uppmuntra människor att stanna och umgås. Organisering av 
marknader, evenemang, kultur och andra aktiviteter som attraherar besökare och 
främjar delaktighet och socialt umgänge kan bidra till att flera olika målgrupper 
samlas. Det viktiga är att lyfta fram dilemmat om vad inkluderande design och 
stadsplanering är. Åtgärder som syftar till att vara inkluderande kan i vissa fall 
oavsiktligt leda till att exkludera vissa marginaliserade grupper. Det är viktigt att 
vara medveten om potentiella konsekvenser av planeringsförslag och försöka hitta en 
lösning som gynnar olika samhällsgrupper. 

Det som även krävs för social inkludering är att skapa trivsel. Ett sätt att 
åstadkomma detta är genom anläggning gröna ytor längs stråket eftersom vegetation 
är en viktig komponent med dess estetik och funktion. 

Genom att integrera principer för tillgänglighet och jämlikhet i planeringsprocessen 
kan centrala Hudiksvall utvecklas till att bli en plats som är attraktiv, hållbar och 
inkluderande för sina invånare och besökare. 

7.1  Rekommendationer  

�x Öka trottoarernas bredd för att ge mer utrymme åt gående och förbättra 
framkomligheten för personer med barnvagnar, rullatorer och rullstolar. 

�x Säkerställ att alla övergångsställen är tillgängliga med ramper och är tydligt 
markerade för att förbättra säkerheten. 
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�x Omvandla delar av Västra Tullgatan till gågata där biltrafik är begränsad eller 
förbjuden, vilket uppmuntrar fler att röra sig till fots. 

�x Skapa små grönområden längs stråket för att ge möjligheter till avkoppling. 
�x Placera ut fler sittplatser och skapa tydliga mötesplatser där människor kan 

samlas, vila och umgås. 
�x Förbättra belysningen främst längs Sundsesplanaden för att öka tryggheten 

och göra området mer inbjudande under kvällstid. 
�x Säkerställ regelbundet underhåll av trottoarer, taktila ledstråk, belysning och 

grönområden för att upprätthålla en ren och välkomnande miljö. 
�x Säkerhetsställa inkluderande och smarta lösningar för olika samhällsgrupper 

även de som är marginaliserade.  

Genom att implementera dessa rekommendationer kan stråket mellan Bryggeriet 
och Möljen utvecklas till en mer tillgänglig, attraktiv och hållbar del av centrala 
Hudiksvall. Förhoppningen är att detta kommer främja en ökad fotgängartrafik, 
ökad säkerhet och trygghet samt en förbättrad social och ekonomisk dynamik i 
området. 

7.2  Framtida arbete  

Förslag till framtida arbete är att titta på möjligheten att omvandla stråket och 
omgivningen med cykelvänliga gator med tydligt markerade cykelbanor. Planering 
för cykeltrafik är viktigt för att säkerställa bättre säkerhet för både gående och 
cyklister på stråket. 

Arbetet saknar trafikflödesanalyser, vilket hade kunnat studeras vidare i framtida 
studier. Det hade varit intressant att titta på hur trafik kan ledas om för bättre 
säkerhet för fotgängare och för att undvika trafikstockning. 

Ett annat förslag för framtida arbeten är att studera användningen kopplat till ålder, 
könsidentitet och om individerna bor i eller utanför kommunen samt hur länge de 
har varit bosatta i kommunen. Det hade varit intressant att hitta en korrelation 
mellan dessa faktorer och användningen. 

Ytterligare ett förslag är att titta mer på olika väderförhållanden och årstider för att 
se hur platsen kan utformas på bästa sätt för främjande av social inkludering. 

Arbeta fram smarta designlösningar som tillåter ett inkluderande stadsplanering för 
alla samhällsgrupper utan att exkludera någon. 

För att öka liv och trivsamhet i centrala Hudiksvall och skapa en hållbar och attraktiv 
stadskärna bör fokus ligga på att förbättra tillgängligheten, prioritera gående och 
skapa fler grönområden. Dessa åtgärder kommer att uppmuntra till social 
interaktion, öka tryggheten och göra området mer lockande för både invånare och 
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besökare. Det i sin tur kan stimulera den lokala ekonomin och förbättra den 
övergripande livskvaliteten i Hudiksvall. 

 

 

 



 
87 

Referen ser  

Alvehus, J. (2019). Skriva uppsats med kvalitativ metod (2). Liber. 
Andersson, J., Lhådö, S. (2017). Vägledning för jämställd fysisk planering. (Rapport 

2017:01). Länsstyrelsen Skåne. 
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/18/resource/2017_01. 

Boverket. (2005). Enklare utan hinder. (1 uppl.). 
Boverket. (2010). Plats för trygghet �² Inspiration för stadsutveckling. 

https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2010/plats_f
or_trygghet.pdf 

Boverket. (21 oktober 2020). Belysning. https://www.boverket.se/sv/PBL-
kunskapsbanken/regler-om-byggande/boverkets-byggregler/ljus-i-
byggnader/belysning/ 

Boverket. (13 maj 2022). Social inkludering och plats för möten. 
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/halsa-
forst/social-inkludering/  

Boverkets föreskrifter och allmänna råd om tillgänglighet och användbarhet för personer med 
nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga på allmänna platser och inom områden för andra 
anläggningar än byggnader. (BFS 2011:5). Boverkets författningsförsamling. 
https://rinfo.boverket.se/BFS2011-5/pdf/BFS2011-5.pdf 

Boverkets föreskrifter om ändring i verkets byggregler (2011:6) - föreskrifter och allmänna 
råd. (BFS 2013:14). Boverkets författningsförsamling. 
https://rinfo.boverket.se/BFS2011-6/pdf/BFS2013-14.pdf 

Carmona, M. (2021). Public Places Urban Spaces. (3 uppl.). New York: Routledge 
Coe, M. (2005). CPTED Audit & Site Assesment Checklists. Chicago Metropolitan 

Agency for Planning. 
https://www.cmap.illinois.gov/documents/10180/113513/CPTED-Audit-
Checklist.pdf/8adf9ae4-1649-41ed-88ca-39c3dff3d2fb  

De Fine Licht, K. (2017). Hostile urban architecture: A critical discussion of the 
seemingly offensive art of keeping people away. Etik i praxis. Nord J Applied Ethics, 
11(2), 27-44. https://doi.org/10.5324/eip.v11i2.2052 

Destination Hälsingland. (u.å.). Hudiksvall. 
https://destinationhalsingland.se/hudiksvall/ 

Destination Hälsingland. (u.å.). Hudiksvall. 
https://destinationhalsingland.se/hudiksvall/ 

Enkätfabriken. (u.å.). Anonymitet i medarbetarundersökningar. 
https://www.enkatfabriken.se/artikel/anonymitet-i-medarbetarundersokningar/ 

Eliasson, A. (2022). Kvantitativ metod från början (5 uppl.). Studentlitteratur. 



 
88 

European commission. (01 mars 2021). Better mental wellbeing encourages social 
inclusion. https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/projects/better-
mental-wellbeing-encourages-social-inclusion 

European council. (11 december 2023). The general data protection regulation. Council 
of the European union. https://www.consilium.europa.eu/en/policies/data-
protection/data-protection-regulation/#gdpr 

Fänge, A., Iwarsson, S., & Persson, Å. (2009). Accessibility to the public 
environment as perceived by teenagers with functional limitations in a south 
Swedish town centre. Disability and Rehabilitation, 24(6), 318�²326. 
https://doi.org/10.1080/09638280110089906  

Garba, S.B. (2012), "Diversity in the Public Space of A Traditional City - Zaria, 
Nigeria", Open House International, 37(2), 42-52. 
https://doi.org/10.1108/OHI-02-2012-B0006  

Gawell, M., Lindberg, M., & Neubeck, T. (2020). Innovationslabb för social 
inkludering. (1). Idealistas. https://www.ideellarena.se/wp-
content/uploads/2020/01/innovationslabb-foxxr-social-inkludering.pdf  

Gehl, J. (2011). Three Types of Outdoor activities, Life Between Buildings, and 
Outdoor activities and the Quality of Outdoor Space. I R. T. LeGates & F. Stout 
(Red), The City Reader (6 uppl., s. 608-617). Routledge.  

Gladare Hudik. (u.å.). För ett gladare Hudik! Affärsplan 2023�²2026. 
https://gladarehudik.se/affarsplan.pdf 

Gladare Hudik. (2022). Nulägesanalys. 
https://www.gladarehudik.se/BID%20Hudiksvall%20-
%20Nul%C3%A4gesanalys%202022%20fastst%C3%A4lld.pdf 

Gästhamnsguide. (u.å.). Gästhamnar. 
https://www.gasthamnsguide.se/omradesindelat/norrlandskusten/item/hudiks
valls-
gasthamn#:~:text=HSSS%20g%C3%A4sthamn%20ligger%20i%20den,tr%C3
%A4staden%2C%20Fiskarstan%2C%20%C3%A4r%20sev%C3%A4rda.  

Hallin, A., & Helin, J. (2018). Intervjuer (1 uppl.). Studentlitteratur AB. 
Harvey, D. (2008). The Right to the City. I R. T. LeGates & F. Stout (Red), The 

City Reader (6 uppl., s. 270-278). Routledge.  
Hollander, J. B., Foster-Karim, C., & Wiley, A. (2019). Urban inclusivity through 

a service design framework. Journal of Place Management and Development, 
12(1), 71-87. https://doi.org/10.1108/JPMD-08-2017-0078  

Hudiksvalls kommun. (u.å.a.). Kommunfakta. 
https://www.hudiksvall.se/Sidor/Kommun-och-politik/Kommunfakta.html 



 
89 

Hudiksvalls kommun. (u.å.b). Hudiksvalls historia. 
https://www.hudiksvall.se/Sidor/Uppleva-och-gora/Idrott-motion-och-
friluftsliv/Lillfjarden/Lillfjarden-forr-och-nu/Hudiksvalls-historia.html  

Hudiksvalls kommun. (25 april 2022). Välkommen till Hudiksvalls första 
sommargata. https://www.hudiksvall.se/Arkiv/Nyheter/Nyheter-2022/2022-
04-25-Valkommen-till-Hudiksvalls-forsta-sommargata.html 

Hudiksvalls kommun. (27 april 2023). Sommargatan Västra tull återvänder. 
https://www.hudiksvall.se/Arkiv/Nyheter/Nyheter-2023/2023-04-27-Sommargatan-
Vastra-tull-atervander.html 

Innovationsföretagen. (2021). Innovation för mobilitet. 
https://www.almega.se/app/uploads/sites/6/2021/03/innovation-for-
mobilitet-final-web.pdf 

Innovationsguiden. (2022). Metod: Observation. 
https://innovationsguiden.se/innovationsguiden/metoderochmallar/undersoka
/observation.64433.html  

Internetstiftelsen. (2023). Sociala medier. Svenskarna och internet. 
https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-
2023/sociala-medier/  

Jacobs, J. (1961). The Uses of Sidewalks: Safety. I R. T. LeGates & F. Stout (Red), 
The City Reader (6 uppl., s. 149-153). Routledge.   

Jansson & partner. (u.å.). Picknickbord Olvon Rullstolsanpassad. 
https://www.janssonpartner.se/produkt/picknickbord-olvon-
rullstolsanpassad/10911 

Johansson, M. & Khakee, A. (2009). Etik i stadsplanering. (1 uppl.) Lund: 
Studentlitteratur.  

Jämställdhetskartan. (u.å.). Jämlikhet & jämställdhet. 
https://jamstalldhetskartan.se/jamlikhet/  

Kohon, J. (2018). Social inclusion in the sustainable neighborhood? Idealism of 
urban social sustainability theory complicated by realities of community planning 
practice. City, Culture and Society, 15, 14-22. 
https://doi.org/10.1016/j.ccs.2018.08.005  

Lanza, G., Pucci, P., & Carboni, L. (2023). Measuring accessibility by proximity 
for an inclusive city. ScienceDirect, 143(0). 
https://doi.org/10.1016/j.cities.2023.104581  

Lag (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor. (2003:460). 
Utbildningsdepartementet. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-
lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2003460-om-etikprovning-av-
forskning-som_sfs-2003-460/ 



 
90 

Lexico. (u.å.). Middle age. 
https://web.archive.org/web/20220121074012/https://www.lexico.com/ 

Lynch, K. (1960). The City image and its elements. I R. T. LeGates & F. Stout 
(Red), The City Reader (6 uppl., s. 576-586). Routledge.  

Malmö stad (Sverige: 1986-)(2013). Översiktsplan för Malmö - ÖP2012: planstrategi: 
Utställningsförslag. Malmö: Malmö stad.  

Mielenterveystalo. (u.å.).  Informationspaket om tonåren. 
https://www.mielenterveystalo.fi/sv/livscykeln-och-den-psykiska-
halsan/informationspaket-om-
tonaren#:~:text=den%20tidiga%20ungdomen%20(ca%2012,(ca%2018%E2%
80%9325%20%C3%A5r)     

Myndigheten för delaktighet. (28 november 2023). Samhällsplanering och 
infrastruktur. https://www.mfd.se/utgangspunkter/funktionshinderspolitiken/metodstod-
for-strategi/3.-innehall-i-strategin/omraden-och-insatser/samhallsplanering-och-
infrastruktur/ 

Nationalencyklopedin. (u.å.a). Jämlikhet. NE.se. 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/j%C3%A4mlikhe
t  

Nationalencyklopedin. (u.å.b). Exkluderande design. 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/exkluderande-design 

Neto, O. A., Jeong, S., Munakata, J., Yoshida, Y., Ogawa, T., & Yamamura, S. 
(2018). Physical Element Effects in Public Space Attendance. Journal of Asian 
Architecture and Building Engineering, 15(3), 479-485. 
https://doi.org/10.3130/jaabe.15.479  

Pastor, A., Sureda, X., Valiente, R., Badland, H., Garcia-Dorado, M., & Escobar, 
F. (2022). Using Geovisualization Tools to Examine Attitudes towards Alcohol 
Exposure in Urban Environments: A Pilot Study in Madrid, Spain. Int. J. Environ. 
Res. Public Health, 19(15), Article 9192. 
https://doi.org/10.3390/ijerph19159192  

Plan- och bygglag. (SFS 2010:900). Landsbygds- och infrastrukturdepartementet SPN 
BB. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/plan-och-bygglag-2010900_sfs-2010-900/ 

Powell, W. S. (2006). Interactive Timelines. North Carolina University. 
https://design.ncsu.edu/about/history/  

Regeringen. (23 januari 2020). Mål för arbete mot utanförskap. 
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/arbete-mot-utanforskap/mal-
for-arbete-mot-utanforskap/   



 
91 

Regeringens skrivelse. (2017/18:230). Strategi för Levande städer �² politik för en 
hållbar stadsutveckling. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-
lagar/dokument/skrivelse/strategi-for-levande-stader---politik-for-
en_H503230/html/ 

Regeringskansliet. (2 november 2022). Faktapromemoria 2022/23:FPM9: 
Rådsrekommendation om tillräcklig minimiinkomst som säkerställer social 
inkludering. Socialdepartementet. Dokumentbeteckning: COM(2022) 490. 
https://data.riksdagen.se/fil/AD1CE055-C041-4CFB-A1D2-6A109FF606A5  

RIBA. (20 januari 2023). Access Audit checklists. 
https://www.architecture.com/knowledge-and-resources/resources-landing-
page/access-audit-handbook-checklists#available-resources  

Rodríguez, E. M. (27 december 2022). Eriksons stadier av den psykosociala utvecklingen. 
Utforska sinnet. https://utforskasinnet.se/eriksons-stadier-av-den-psykosociala-
utvecklingen/ 

Rätt från början. (u.å.). Design för mångfald. https://rattfranborjan.nu/design-for-
mangfald/  

Safestep. (u.å.). Taktila ledstråk. https://safestep.se/guide-taktila-ledstrak/ 
Schindler, S. (2015). Architectural Exclusion: Discrimination and Segregation 

Through Physical Design of the Built Environment. The Yale Law Journal, 124(6), 
1934-2024. https://www.jstor.org/stable/43617074 

Statistikmyndigheten (SCB). (2021). Statistiska tätorter 2020, befolkning, landareal, 
befolkningstäthet [Dataset]. www.scb.se/MI0810. Publicerad 2021-11-24  

Surveymonkey. (u.å.a). Vad är en likertskala? 
https://sv.surveymonkey.com/mp/likert-scale/ 

Surveymonkey (u.å.b). Flervalsfrågor: Allt du behöver veta. 
https://sv.surveymonkey.com/mp/multiple-choice-questions-everything-you-
need-to-know/ 

Svenska stadskärnor. (2023). Vad behövs? �² Fria tankar om stadens utveckling. 
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1764929/FULLTEXT01.pdf 

Sveriges genomförande av Agenda 2030. (2021/22:247). Regeringens skrivelse. 
https://www.regeringen.se/contentassets/9dfa88d8317f441189ba368ef4d506a
e/sveriges-genomforande-av-agenda-2030-skr.-202122247.pdf  

Sveriges Kommuner och Regioner. (2023). Vägledning för Hållbart byggande. 
https://skr.se/download/18.565a1fb118a82e14f675e04c/1695120879625/V
%C3%A4gledning%20f%C3%B6r%20H%C3%A5llbart%20byggande.pdf 

Syfte, innehåll och definitioner (SFS 2010:900). Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet SPN BB. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-



 
92 

och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/plan-och-bygglag-2010900_sfs-
2010-900/  

Trafikverket. (01 december 2008). Checklista för ökad tillgänglighet och användbarhet 
för funktionshindrade med typritningar för gångöverfarter. https://trafikverket.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1363675/FULLTEXT01.pdf  

Trafikverket. (2015a). Trafik för en attraktiv stad: handbok. 
https://bransch.trafikverket.se/contentassets/347f069e6d684bfd85b85e3a3593
920f/trast3_handbok_ny.pdf 

Trafikverket. (2015b). Trafik för en attraktiv stad: underlag till handbok. 
https://bransch.trafikverket.se/contentassets/347f069e6d684bfd85b85e3a3593
920f/trast3_underlag_till_handbok.pdf 

Trafikverket. (2016). Planering och utformning för fotgängare med fokus på 
personer med synnedsättningar. (2016:170). 
https://trafikverket.divaportal.org/smash/get/diva2:1364045/FULLTEXT01.
pdf 

Trafikverket. (15 november 2021). Gångtrafiken i samhällsplaneringen. 
https://bransch.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-
utreda/samhallsplanering/planera-for-transporter-i-
samhallsplaneringen/Personresor/Gangtrafiken-i-samhallsplaneringen/    

Trafikverket. (2022a). TRAST Underlag till handbok del 1. (2022:095). 
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1658447/FULLTEXT03.pdf 

Trafikverket. (2022b). VGU Vägars och gators utformning. (2022:001). 
https://trafikverket.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1621114/FULLTEXT02.pdf 

Trafikverket (2022c). VGU Guiden. (2022:006). https://trafikverket.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1640989/FULLTEXT01.pdf 

Trafikverket. (2022d). Vägbelysningshandboken. (2022:194). Trafikverket. 
https://trafikverket.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1721060/FULLTEXT02.pdf%20v%C3%A4gbelys
ningshandboken,2022 

TYE Medical. (6 juni 2022). 8 Reasons Seniors Can Struggle with Technology (and 
Tech Tips to Overcome). https://tyemedical.com/blog/8-reasons-seniors-can-
struggle-with-technology-and-tech-tips-to-overco me/  

United Nation Development Programme (UNDP). (2022). Globala målen. 
https://www.globalamalen.se/om-globala-malen/  

United Nations. (2015, februari 19). Social rättvisa �² en utopi? 
https://unric.org/sv/social-raettvisa-en-



 
93 

utopi/#:~:text=Social%20r%C3%A4ttvisa%20kan%20summeras%20som,m%
C3%B6jligheter%20i%20livet%20%E2%80%93%20f%C3%B6r%20alla.  

Vetenskapsrådet (2002). Forskningsetiska principer. 
https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forsk
ningsetiska_principer_VR_2002.pdf 

Vinney, C. (30 juli 2021). Titel 7 principer för universell design för att göra din UX 
inkluderande. Career Foundry. https://careerfoundry.com/en/blog/ux-
design/universal-design-
principles/#:~:text=The%20seven%20principles%20of%20universal%20desig
n%20are%3A%20Equitable%20use%2C%20flexibility,space%20for%20approac
h%20and%20use.  

Visit Glada Hudik. (u.å.). Välkommen till Glada Hudik. 
https://www.visitgladahudik.se/sv 

Visit Glada Hudik. (2020). 11 Utvalda. https://www.visitgladahudik.se/sv/11-
utvalda#:~:text=Sj%C3%B6bodarna%20och%20M%C3%B6ljen,Bodarna%20u
ppf%C3%B6rdes%20under%201800%2Dtalet.  

Wang, F., He, P., Yuan, C., & Wang, S. (2020).  Isolated or integrated? Evaluation 
of ageing-friendly communities in Old Beijing City based on accessibility, social 
inclusion and equity. Sage, 29(3), 465�²479. 
https://doi.org/10.1177/1420326X19896834  

Wikberg Nilsson, Å., Eronen, M., Sjöholm, J., Hidman, E., Molnar, S., 
Andersson, L., Crossler Ernström, T., & Haugen, K. (2022). En plats att leva på. 
Luleå tekniska universitet, RISE. https://ltu.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1699920/FULLTEXT01.pdf 

Yu, R., Wong, M. & Woo, J. (2019). Perceptions of Neighborhood Environment, 
Sense of Community, and Self-Rated Health: an Age-Friendly City Project in 
Hong Kong. J Urban Health, 96(0), 276�²288. https://doi.org/10.1007/s11524-
018-00331-3 

Öberg, M. (2008). Stadskärnehandbok för morgondagen: om konsten att utveckla attraktiva 
stadskärnor. Stockholm: Fastighetsägarna. 

 
 
 
 



 

 
A1 

Bilaga  A 

Kategori: Belysning 

 Västra 
Tullgatan 

Storgatan Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Hur bra är 
belysningen 

på 
gångstråket?  

Är 
potentiella 

faror 
belysta? 

Mycket bra. 
Ja 

Mycket bra. 
Ja, men 

hade kunnat 
förbättrats 

på 
övergångstä

llet som 
korsar 

Sundsesplan
aden 

Tillräckligt 
bra, hade 
kunnat 

förstärkas 
närmare 

busskuren 

Mycket 
bra. Ja 

Bra. Hade 
kunnat 

förstärkts 
belysning 

eller 
möjligen en 
belysande 
skylt vid 

övergångställ
e nära Miss 

Sara 

Är området 
jämnt belyst? 

Skapar 
belysningsni

vån 
bländning? 

Mycket bra 
jämn 

belysning. 
Ingen 

bländning. 

Mycket bra 
jämn 

belysning 
som följer 
hela gatan. 
Dock hade 

det vid 
övergångstä

lle som 
korsar 

Sundsesplan
aden kunnat 
förstärkas. 

Ingen 
bländning. 

 

Tillräckligt 
bra 

belysning. 
Det är inte en 

jämn 
belysning det 
finns platser 
med skuggor 
exempelvis 
bakom träd 
och busskur. 

Ingen 
bländning. 

 

Bra jämn 
belysnin
g. Ingen 
bländnin

g. 

 

Tillräckligt 
bra belysning 
då det är en 

kortare 
sträcka. Det 
finns endast 
en gatlampa 

Ingen 
bländning. 

 

Finns det 
några trasiga 
lampor längs 
gångstråket? 

Nej Nej 

 

Nej 

 

Nej 

 

Nej ingen 
gatlampa. 

Dock finns en 
lampa av de 

fyra som 
lyser över 

skylten av en 
restaurang 

som är 
sönder. 



 

 
A2 

 

Skymmer 
vegetation 

belysningen? 

Nej Nej Nej 

 

Nej 

 

Nej 

 

Är viktiga 
siktlinjer 
belysta, 

exempelvis 
entréer? 

Ja, 
bryggeriet 
och entrén 

av 
Guldsmede

n 

Ja, 
Guldsmede

n 

Ja Ja Ja 

Är 
riktningssky

ltar eller 
kartor 

belysta? 

Finns inga 
riktningssky

ltar 

Nej 
 

Nej. Endast 
digital tabell 
som belyser. 

Finns 
inga 

riktnings
skyltar 

 

Finns inga 
riktningsskylt

ar 

 

Hur bra är 
belysningen 

på 
gångstråket?  

Är 
potentiella 

faror 
belysta? 

Mycket bra. 
Ja 

Mycket bra. 
Ja, men 

hade kunnat 
förbättrats 

på 
övergångstä

llet som 
korsar 

Sundsesplan
aden 

Tillräckligt 
bra, hade 
kunnat 

förstärkas 
närmare 

busskuren 

Mycket 
bra. Ja 

Bra. Hade 
kunnat 

förstärkts 
belysning 

eller 
möjligen en 
belysande 
skylt vid 

övergångställ
e nära Miss 

Sara 

Är området 
jämnt belyst? 

Skapar 
belysningsni

vån 
bländning? 

Mycket bra 
jämn 

belysning. 
Ingen 

bländning. 

Mycket bra 
jämn 

belysning 
som följer 
hela gatan. 
Dock hade 

det vid 
övergångstä

lle som 
korsar 

Sundsesplan
aden kunnat 
förstärkas. 

Ingen 
bländning. 

Tillräckligt 
bra 

belysning. 
Det är inte en 

jämn 
belysning det 
finns platser 
med skuggor 
exempelvis 
bakom träd 
och busskur. 

Ingen 
bländning. 

 

Bra jämn 
belysnin
g. Ingen 
bländnin

g. 

 

Tillräckligt 
bra belysning 
då det är en 

kortare 
sträcka. Det 
finns endast 
en gatlampa 

Ingen 
bländning. 

 



 

 
A3 

Finns det 
några trasiga 
lampor längs 
gångstråket? 

Nej Nej 

 

Nej 

 

Nej 

 

Nej ingen 
gatlampa. 

Dock finns en 
lampa av de 

fyra som 
lyser över 

skylten av en 
restaurang 

som är 
sönder. 

 

Skymmer 
vegetation 

belysningen? 

Nej Nej Nej 

 

Nej 

 

Nej 

 

Är viktiga 
siktlinjer 
belysta, 

exempelvis 
entréer? 

Ja, 
bryggeriet 
och entrén 

av 
Guldsmede

n 

Ja, 
Guldsmede

n 

Ja Ja Ja 

Är 
riktningssky

ltar eller 
kartor 

belysta? 

Finns inga 
riktningssky

ltar 

Nej Är 
riktningsskylt

ar eller 
kartor 
belysta? 

Finns 
inga 

riktnings
skyltar 

Nej 

Kategori: Skyltning 
 Västra 

Tullgata
n 

Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Finns det 
riktnings -
skyltar på 

gångstråket? 

Finns 
endast 

gatunamn 
och 

parkerings
hänvisning
ar. Skyltar 

på 
gallerian 

syns 
tydligt. 

Ja, 
gatunamn 

och en 
äldre 

riktningss
kylt. Som 
stämmer 
mestadels 

Nej förutom 
gatunamn 

Nej 
förutom 
gatunamn 

 

Nej förutom 
gatunamn 
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Vilka skyltar 
finns på 

gångstråket? 

Skyltar på 
där gågata 
börja/slut
ar. (samt 
att det är 
cyklingsfö

rbud) 

En äldre 
riktningss

kylt, 
affärsskylt

ar, 
trafikskylt

ar, 
cykelskylt 

Busskyltar, 
tidtabell, 
digitala 

tidtabell, 
karta över 

busstrafiken 

Trafikskyl
t, 

övergångs
tälle, 

företagssk
yltar 

Skyltar för 
affärer eller 

företag. Samt 
övergångskylt

ar 

Under 
överhängande
skyltar, är det 

tillräckligt 
med fritt 
utrymme? 

Ja Ja Ja. De flesta 
skyltar är på 
en lägre nivå 
så att det går 

att läsa 

Ja Ja 

Finns det 
skyltar och 
landmärken 

som 
underlättar 

orienteringen 
för användare 

av 
gångstråket? 

Inga 
skyltar. 
Kyrkan 

kan 
underlätta 
orienterin

gen. 

Ja, skylt 
finns för 

orienterin
g. 

Nej Ja, Möljen 
och bion 

Ja, Möljen 

Är skyltar 
placerade på 

lämpliga 
platser? Är de 

lätt synliga 
och tydliga? 

Skyltarna 
som finns 
är tydliga. 
Placeringe

n av 
gågata 
skylten 
hade 

kunnat 
flyttats 

Då det är 
en äldre 

skylt 
möjligen 
bara där 
som en 
historisk 
symbol, 

kan det bli 
otydligt 
för att 
vissa 

riktningar 
inte 

stämmer 
överens 

Ja, de är 
lämpligt 

placerade och 
tydliga 

Ja Ja 
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Kategori: Siktlinjer 

 Västra 
Tullgatan 

Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Går det 
att tydligt 

se vad 
som finns 
framför? 

Ja Ja Ja Väldigt 
öppen plats 

och ser 
tydligt vad 

som är 
framför. Den 
problematisk
a punkten är 
hörnet intill 
Sundsesplana
den, med för 
lite utrymme 
av trottoar 

och svår sikt 
in mot 

Sundsesplana
den 

Ja 

Blockerar 
arkitektur

en och 
utformnin

gen av 
gatan 

siktlinjer? 

Delvis, det 
finns träd i 
mitten av 
gågata som 
kan störa 

sikten 

Nej Nej Nej Lutningen på 
vägen gör att 
man inte kan 

se hela 
byggnader i 

slutet av 
vägen, om 

man går från 
Möljen mot 
Storgatan 

Kategori: Gatulayout 
 Västra 

Tullgatan 
Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Är vägen 
plan eller 
nära till 
plan? 

Ja Ja Ja Ja Nej, finns en 
lutning 

Är 
gångvägar/t

rottoarer 

Ja Ja Ja förutom 
vid hörnet in 

Nej/ja. 
Trottoare
n är för 

Ja, tillräckligt 
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tillräckligt 
breda? Finns 
det utrymme 

för möten 
för 

rullstolsanvä
ndare och 

fotgängare? 
 

mot 
Hamngatan 

liten på 
hörnet 
och på 
andra 
sidan 
vägen. 

Resterand
e del är 

tillräckligt 
bred 

Finns det 
några 

hinder? Är 
det lätt att 
identifiera 

dem? 

Ja, trasig 
markbelägg

ning 
 

Ja, trasig 
markbeläg

gning 

Ja, för liten 
trottoarkant 
som kan bli 

ett hinder för 
möten. 
Trasig 

markbeläggni
ng 

 

Ja, för 
liten 

trottoarka
nt som 

kan bli ett 
hinder för 
möten. 
Trasig 

markbeläg
gning 

 

Kan bli 
kämpigt med 
lutningen, 

ojämn 
terräng och 

trasig 
markbeläggni

ng 

Finns det 
vegetation? 

Ja, det finns 
träd 

Det finns 
trädallé 

Ja, det finns 
träd och det 

finns en 
plantageomhä

ngnad 

Ja, ett 
träd och 

lite 
vegetation 
på andra 

sidan 
kanalen 

Nej 

Finns det 
vegetation 

för att 
identifiera 
vägar eller 

faror? 

Nej Nej Nej Nej Nej 

Finns det en 
varierande 
arkitektur i 
området? 

Ja Ja Ja Ja Ja 

Är 
markbeläggn

ingen slät? 
Finns det 

Det är slät, 
inga 

speciella 

Ja. Inga 
nivåskillna

der 

Ja. Inga 
nivåskillnader 

Ja, inte 
märkbara 
orsaker 

Inte så slät. 
Finns 

nivåskillnader 
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nivåskillnad
er som 
skapar 

snubbelrisk? 
Är 

markbeläggn
ingen 

sönder? 

nivåskillnad
er. Det 
finns lite 
vägskador 

vid 
övergångsst

ällen. 

 till 
snubbelris

k 

som skapar 
snubbelrisk. 
Ja det finns 

kanter som är 
sönder men 
mestadels 
nära mot 
väggar av 
byggnader 

Vilket 
material 
består 

gångstråket 
av? 

Betong 
mindre 
plattor 

Majoritete
n asfalt 

Förbandssten 
i betong 

Betong Större 
betongplattor 

Används 
texturer och 
färger för att 

markera 
vägar och 
ledstråk? 

Texturer 
och färg 

används för 
taktila 
plattor. 
Samt för 
bilväg och 
trottoar 

Ja, både 
för bilväg 

och 
trottoar. 

Samt finns 
det taktila 
ledstråk 

Ja, både för 
bilväg och 
trottoar. 

Samt finns 
det taktila 
ledstråk 

 

 

Endast för 
bilväg och 
trottoar 

 

Endast för 
bilväg och 
trottoar 

Är 
övergångsstä

llen 
identifierbar

a för 
synnedsatta? 

Nej, inte så 
bra. Taktila 
plattorna 

skulle 
behövas 

förnyas och 
pollare 
skulle 

behövas 
adderas. 

Nej, inte 
så bra. 
Taktila 

plattorna 
skulle 

behövas 
förnyas 

och 
pollare 
skulle 

behövas 
adderas. 

Nej, inte så 
bra. Taktila 
plattorna 

skulle 
behövas 

förnyas och 
pollare skulle 

behövas 
adderas. 

Nej Nej 

Är entréer 
tillgängliga 

för alla? 

Nej Nej Ja Ja Nej 

Är gång- och 
fordonstrafi
k skilda? Är 
de tydligt 

En del av 
vägen är 

bara 
gångväg, 

Mestadels 
är det 
gågata, 

resterande 

Ja bilväg och 
gångväg är 
det. Cykel 

Ja Ja, med en 
trottoarkant 
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åtskilda? 
 

resterande 
är tydligt 
åtskilda 

med 
trottoarkant 

är det 
tydligt 
åtskilda 

med 
trottoarka

nt 

och gågata är 
inte det. 

Kategori: Gatumöbler 
 Västra 

Tullgata
n 

Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Finns det 
sittplatser 

och 
sopkorgar 
placerade 

vid 
gångstråket?  

   

Inga 
sittplatser, 

finns 
sopkorgar

.   

Ja   Ja   Nej  Nej 

Är sittplatser 
placerade i 
en logisk 
riktning?   

- Några av de 
är det vissa 
är inte det   

Ja   - - 

Har 
sittplatserna 
regelbundna 
mellanrum? 
Finns det bra 

med 
utrymme 

bredvid? Har 
sittplatserna 
armstöd och 

ryggstöd?  
 

- Ja, det finns 
utrymme 

bredvid och 
de har både 
ryggstöd 

och 
armstöd   

Det finns en 
bänk i 

busskuren 
och en 

stenkant som 
omringar ett 
träd som kan 
användas som 

sittplats. 
Både har 
utrymme 

bredvid men 
saknar arm- 
och ryggstöd   

- - 

Finns det 
cykelparkeri
ngar på 

De finns 
utanför 

gångstråke
t   

De är 
placerade 

inom 
gågatan 

Ja en nära vid 
busskuren 

och en 

Ja det 
finns 

väldigt 
osynliga 

- 
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gångvägarna
? 

 

men på en 
placering 

som ej stör   

utanför 
gångvägen   

och är på 
gångstråke

t   

Har 
cykelparkeri
ngarna tak?     

Ja Nej Ja men endast 
de intill 
Espresso 
House   

Nej - 

Kategori: Underhåll 
 Västra 

Tullgatan 
Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Finns det 
graffiti eller 

annat bevis på 
vandalisering?   

Ja det finns 
graffiti, vid 
få ställen   

Nej   Ja det finns 
graffiti    

Ingen 
vandaliseri

ng   

Ja det finns 
lite graffiti   

Finns det 
skräp på 

gångvägarna?  

Ja, lite   Nej/Mi
nimalt  

 

Ja, lite   Nej/Mini
malt   

Minimalt, 
nästan inget   

Känns 
området 

omhändertage
n? Är vägarna 

väl 
underhållna?   

Ja. 
Vägunderla
gen är lite 
sönder här 
och där.   

Ja Ja Ja, 
förutom 

fasaden av 
byggnaden 
intill som 
är väldigt 
gammal. 
Utöver 
det ja   

Trottoaren 
känns inte så 
omhändertag

en, 
resterande 

gör det   

Kategori: Aktivitetsanvändning 
 Västra 

Tullgatan 
Stor-
gatan 

Sunds-
esplanaden 

Hamn-
gatan 

Käppudds-
gatan 

Bidrar 
mängden 
aktivitet i 

området till 
passiv 

övervakning?   

Ja Ja Ja Ja Delvis ja 
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Används 
platsen till det 
den är menad 

till?   

På 
övergångstä

llet från 
gågata till 

bryggeriet, 
används 

inte 
övergångstä
llet som den 
ska. I stället 

passerar 
folk på en 
kortare 

sträcka då 
övergångstä

llet är 
placerad 

utanför det 
naturliga 
mönstret 
och tar 

längre tid. 

Mer 
belysnin

g 

Fler 
människor 

brukar korsa 
vägen där det 

inte är 
övergångställ

e   

Det här 
kan bli en 

farlig 
korsning 
då bilar 
som ska 
fortsätta 
längst 
med 

Hamngata
n får vänta 
och bilar 
som ska 
fortsätta 

på 
stationsgat
an väntar 
på samma 
fil vilket 

blir 
problemat
iskt för i 
stället för 
att vänta 
kör man 
ivrigt på 

trottoaren 
och i väg 

mot 
stationsgat
an. Detta 

blir 
osäkert 
både för 

alla 
trafikanter 

och 
gående.   

Ja 
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Fråga 22. 

Kategori Svar Antal (procent)  

Belysning Mer belysning 10 (17,5) 

Skyltning Tydligare skyltning (Övergångställen och där 
cykling och åka elsparkcykel går) 

4 (7) 

Siktlinjer  Bättre sikt 1 (1,8) 

Gatulayout Mer grönska 10 (17,5) 

 Kameror/övervakning 3 (5,3) 

 Trångt att mötas/bredare trottoar 4 (7) 

 Jämn mark 1 (1,8) 

 Fler cykelvägar 4 (7) 

 Skilda gång och cykelvägar 1 (1,8) 

 Bilfritt på Västra Tullgatan 1 (1,8) 

 Bättre och säkrare övergångställen 3 (5,3) 

 Anpassat för rullstol och cykelfria gångbanor. 1 (1,8) 

 Längre gågata 1 (1,8) 

 Trevligare utformning och få ihop helheten bättre. 
Känns mer som transportsträcka nu. 

1 (1,8) 

 Fler parkeringar 1 (1,8) 

Gatumöbler Mer Konstverk  2 (3,5) 

 Fler sittplatser (i skuggan) 5 (8,8) 

 Fler cykelställ 1 (1,8) 

Underhåll Bättre underlag/underhåll av gångväg 
(Käppuddsgatan) 

3 (5,3) 

 Uppstädat och trevliga fasader 2 (3,5) 

 Ta bort klotter direkt 1 (1,8) 

Aktivitets -
användning 

Flytta busscentrum, då skulle det kännas mindre 
trafikerat och mindre oljud. Däremot är det ett bra 

centrum för allting finns nära. 

1 (1,8) 

 

 Mindre trafik (Möljen) 6 (10,5) 
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Fråga 23. 

Kategori Svar Antal (procent)  

Belysning Bättre belysning 2 (3,2) 

Siktlinjer  Bättre sikt och öppnare ytor 1 (1,6) 

Gatulayout Bredare trottoarer 4 (6,3) 

 Mer grönska 10 (15,9) 

 Mer tillgänglighetsanpassade entréer 1 (1,6) 

 Mer färg 2 (3,2) 

 Tydliga övergångställen  2 (3,2) 

 Mer dekorationer 1 (1,6) 

 Bredare gång och cykelstråk 1 (1,6) 

 Färre kanstensparkeringar 1 (1,6) 

 Fler parkeringar (gratis) 2 (3,2) 

 Estetik 1 (1,6) 

 Rogivande omgivning 1 (1,6) 

 Fler murmålningar 1 (1,6) 

 Mer modernt 1 (1,6) 

Gatumöbler Fler sittplatser (med bord) 3 (4,8) 

Underhåll Mindre skräp 1 (1,6) 

 Sittplatser som hålls rena 1 (1,6) 

 Bättre plogade och sandade trottoarer. 1 (1,6) 

 Bättre och stabilare gångstråk 1 (1,6) 

 Bättre hantering av graffitti 1 (1,6) 

 Värmeslingor/uppvärmda gator 2 (3,5) 

 Att tillgängligheten generellt blir bättre för ALLA 
människor, oavsett funktionsförmåga. 

1 (1,8) 

 Ok skick på gångstråket men inte optimalt för till 
exempel synskadade. 

1 (1,8) 
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 �0�H�U���´�R�P�E�R�Q�D�W�µ 1 (1,6) 

Aktivitets -
användning 

Mer kultur (spelning livemusik på uteserveringar) 6 (9,5) 

 Mer torghandel/marknadsstånd 7 (11) 

 Mindre trafik 5 (7,9) 

 Fler restauranger/caféer (gärna öppna längre än 
18) 

4 (6,3) 
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Bilaga D 

Vi uppskattar att ni tagit er ann vår stadskärna och viktiga stråk i staden i ert 
examensarbete. 

Om vi startar vid Hemköp och Västra Tullgatan känner vi igen problemet där 
människor ska passera bilarnas yta utanför entrén. Det är klokt att ni tänkt att 
gående ska få passera gent över platsen och att gångfartsområdet därmed bör 
förändras. Också bra med flytt av ett träd för att få plats. Lite tråkigt är det kanske 
�D�W�W���G�H�W���Y�D�F�N�U�D���µ�V�\�K�X�V�H�W�µ���E�O�L�U���O�L�W�H���V�N�\�P�W���D�Y���W�U�l�G�H�Q�����K�X�V�H�W���V�N�D���V�Q�D�U�W���U�H�Q�R�Y�H�U�D�V���R�F�K���n�W�H�U�I�n��
lite av sin forna glans). Bra med fler sittplatser som kan locka olika människor. 

Tillgänglighetsstrategen hälsar att picknickbord kan vara svåra att sitta vid om man 
har rörelsenedsättning, men det finns bättre och sämre modeller. 

Västra Tullgatans fortsättning har ni låtit bli gågata, vilket känns helt rätt. 
Trottoarkanterna borde dock ha tagits bort för bättre känsla, tillgänglighet och 
möblerbarhet. Bra med den utökade serveringsytan vid Waynes som ger liv åt gatan. 
Trevligt med mer grönska som ni föreslagit, liksom er växtvägg. 

Nere vid kanalen uppskattade vi alla soffan som ni placerat längs Storgatan, även om 
vi poängterade att vegetation ska gå att blicka över när man sitter ner, för trygghet. 
Bra att ni via enkäten fått fram att belysningen är undermålig, för det är sådant vi har 
nytta av att veta. Idéen med att bredda trottoaren på en sida och ta bort den på den 
andra gör att platsen blir tryggare för gående. Det nya övergångsstället bör kunna 
fungera där ni föreslagit det. Även svängfältet för högersvängande trafik skulle kunna 
avlasta gatan som många gånger har trafik som står och köar. 

Superbra och genomtänkt arbete med snygg presentation. 

Bra att ni har arbetat med att skapa rörelse kring Bryggeriet och arbetat fram en 
plats som tilltalar olika målgrupper - det skapar trygghet. 

Gillar verkligen variationen på sittplatser längs med hela stråket.   

Kanske kika på någon fin miljöbelysning. 

Kika över växtligheten vid busshållplatsen för att både skapa en fin rumslighet men 
även en trygg plats. 


